
BESEDE IN DEJANJA 

Za zmanisanje protislovij gre 
Ustavnih sprememb se ne loteva

mo samo zaradi odpravljanja neka
terih škodljivih pojavov, ki so se 
nakopičili, nekaterih nesporazumov 
in problemov, marveč tudi zaradi 
potrebe po nadaljnjem pravilnejšem 
razvoju naše skupnosti . 

• 
Ustavne spremembe bodo okrepi• 

le našo socialistično skupnost in ne 
bodo pomenile njene slabitve in de• 
zintegracije. To bo krepitev. ker 
bomo odstranili tisto, kar je pov• 
zročalo nesporazume med republl• 
kami ter med federacijo in repub
likami. 

Rekel sem že, da bodo ustavne 
spremembe pomagale urediti števil• 
na protislovja življenja v naši več
nacionalni socialistični skupnosti. 
Nisem sicer noben idealist in ni• 
mam iluzij, da lahko s temi amand• 
maji že odpravimo vse tisto nega
tivno, kar se je nakopičilo. To bo
do amandmaji rešili le deloma. Po
glavitno pa je, da bomo s tem vse
kakor zmanjšali protislovja in pre
prečili porajanje novih, čeprav se 
tudi temu ne bomo mogli zmeraj 
izogniti. 
Iz govora predsednika Tita na seji 
konference SZDL 

V Sloveniji primanjkuje 
semenske koruze 

Poizvedbe kažejo, da so naši kme
tovalci res lahko zaskrbljeni, kajti 
semenske koruze najustreznejših 
sort je premalo. V Sloveniji manj
ka predvsem ranih in srednjeranih 
sort. Zmanjkalo bo 20 do 30 od• 
stotkov semen. Kmetovalci sprašu
jejo, zakaj izvažamo semensko hib• 
ridno koruzo, če je zanje ni dovolj. 
Ali zato, da bi pozneje lahko uva• 
žali več koruze, ker je na domačih 
poljih ne bomo mogli pridelati do• 
volj brez dobrega semena? 

»Delo« - 16. III. 1971 

Ko bi Japonci imeli 
Vojvodino ... 

Japonski gospodarstveniki so rek
li: »Ko bi mi imeli Vojvodino, bi 
lahko prehranili dve Jugoslaviji.« 
»Mi bomo,« ,je rekel Djordje Gvoz
denovic, predsednik gospodarske 
zbornice v Vojvodini, »v prvih šti· 
rih, petih mesecih uvozili za 150 mi
lijonov dolar,jev živil, namesto da 
bi bili toliko - s premišljeno poli• 
tiko - izvozili. Pridelek se ni 
zmanjšal samo zaradi letošnjih sla• 
bih vremenskih razmer, marveč 
spričo nedostatka politike, kakršne 
koli politike. Zdi se, da je za nas 
popolnoma normalno plačati tujim 
kmetovalcem za posamezne pridel
ke več kot našim pridelovalcem. 
Sicer pa so morebiti uvoženo mle
ko, olje In sladkor - slajši ... « 

»Večernje novosti« - 8. III. 1971 

Je mar čudno, če cene tako 
skačejo? 

Asja Kisic in Karlo Bulic delata 
v poslednjem času na televiziji re
klamo za neko od številnih začimb. 
Zvedeli smo, da je igralec dobil za 
to reklamo štiri milijone in pol 
starih dlnar.fev, igralka pa dva mi• 
lijona in pol. Približno toliko zna• 
šata tudi njuna honorarja za vlogi 
Luigija in Bepine v vsen epizodah 
televizijske serije »Naše malo mi
sto«. 
»Večernje novosti« - 11. III. 1971 

Ne pazimo dovolj na 
stabilizacijo 
čeprav jih je služba družbenega 

knjigovodstva prijavila nad sto, so 
ustavili gradnjo samo na štirih ob· 
jektih. V januarju in februarju se 
je izplačilo za investicije dvignilo 
za 23 odstotkov. če upoštevamo, da 
se nanaša letošnji dvig na lanski 
osnovi, ki Je bila za 56 odstotkov 
višja od ravni v letu 1969, potem 
lahko sklepamo, da se pri investi
cijskih izdatkih ne pazi dovolj na 
stabilizacijo, da ne rečemo, da se 
naravnost odpravlja. - (Iz govora 
Mitje Ribičiča na seji Zvezne kon• 
ference SZDLJ) 

Delijo, čeprav imajo 
izgubo ..• 

V razpravah o programu stabili• 
zacije je spet v središču pozornosti 
vprašanje izgub v gospodarstvu. Te 
so namreč dosegle astronomsko 
številko 5747 milijonov novih dinar• 
jev. Z izgubo posluje kar 13 odstot
kov podjetij, ki zaposlujejo 14 od
stotkov vseh zaposlenih v gospodar• 
stvu. 

Ob tem pa je večina podjetij de
lila nezmanjšane osebne dohodke! 
l)elavska enotnost - 20„ III. 1971 

GLASILO ZZB NOV 
IN ZRVS SLOVENIJI 

LETO IX - št. 13 25. marec 1971 
•TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenf borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk in 
klišefl CGP •Delo• lfublfana Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinaqev - Posmezna številka v kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov: Uprava • TV-15•. Ljubljana. Beethovnova 10. poštni 
predal 598/XI ali na tekoči račun 501-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni In odgovorni urednik 21-901. tajništvo in novinarji 22-313. uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo 

Ureditev vojaških pokojnin 
S POSEBNIM ZAVODOM ZA SOCIALNO ZAVAROVANJE VOJAŠKEGA 
OSEBJA - PRIHODNJE LETO 

V državnem sekretariatu za narodno 
obrambo je bil nedavno podpisa.n odlok 
o l.llStanovitvi »centra za ureditev social· 
nega zavarovanja vojaškega osebja«. 
Na čelu te ustanove je general-major 
Mirko Novovic, ki je dal uredništvu 
»Narodne armije« pojasnila o ureditvi 
pokojninskega zavarovanja vojaškega 
osebja. 

Naloga centra je, da prouči proble
ma.tiko invalddskega in pokojninskega 
zavarovanja vojaškega osebja ter tako 
pripravi ustanovitev posebnega za,voda 
za socialno zavarovanje za to osebje 
Državni sekretariat za narodno obram
bo je storil. ukrepe za prevzem vojaških 
upokojencev. Ta prevzem bo seveda še 
moral biti uzakonjen. 

Novi center bo imel številne naloge, 
saj je njegova skrb, da bodo socialno 
varstvo uživali vSd vojaški upokojenci, 
dalje družinski člani umrlih vojaških 
upokojencev (oz. uslužbencev, stare
šin), vojaški invalidi in tudi tisti upo
kojenci, ki prehajajo v tako imenavani 
dopolnilni, nadaljevalni staž (kd po 
službeni potrebi odhajajo iz armade, a 
še niso izpolnild 40-letnega delomega 
staža). Za te upokojence z nepopolnim 
delovnim stažem bo plačeval zavaroval
nino državni sekretariat za narodno 
obrambo, prejemali pa bodo 85 odst. 

plače kot začasno pokojnino. dokler ne 
bodo dopolnili 40-letnega delovnega 
staža; šele tedaj bodo postadi »pravi 
»upokojenci«. Zanje bo skrbel zavod za 
socia.1no zavairovanje za vojaško osebje 
oz. državnd sekretaria,t za nairodno 
obrambo. . 

Zdaj se vojaškd upokojenci delijo na 
štiri vrste: iz let 1967, 1968, 1969 in 
1070. Pokojnine so različne za isti čin 
in za enako število odsluženih let po
sameznih upokojencev. Namen družbe 
in državnega sekretariata za narodno 
obrambo je, da bi bile plače vojaškega 
osebja urejene enotno in da so prav 
tako enotno urejene pokojnine po vsej 
državi. Tako bi ne bilo več razlik in bi 
se poklojnine ne razUkovale po posamez
ndh republikah. Vse to je treba urediti 
z novim zakonom. Zakonski osnutek je 
že pripravljen. Upanje je, da ga bodo 
kmalu obravnavaJ.a v javnd razpravi in 
da bo novi zakon sprejet že letos. Po· 
temtakem bi zakon o socialnem zavaro
vanju in posebnem zavodu za vojaško 
osebje lahko začel veljati začetek pri
hodnjega leta. General Novovič je iz.ja
vil, da sd bodo v ta namen prizadevali 
opraviti do l. januarj.a 1972 vse pri
pra;ve. Napovedano je tudi, da bo »Na
rodna airmija« objavila zakonski osnu
tek. 

Ustavni amandmaji in pravice 
borcev 

Osnutek ustavnill amandmajev je bil 
objavljen konec februarja. Razprava o 
amandmajih se je že začela, čeprav bi 
se uradno morala začeti šele potem, ko 
bo osnutek ama;ndmajev potrdil zbor 
narodov zvezne skupščine. Mnogi poli
tični forumi, med njimi tudi zvezni od
bor ZZB NOV, so podprld predlagane 
ustavne spremembe kot nadaljnjli razvoj 
politične ureditve in njegQIVO izpopolnd
tev v celoti. 

Pričakovane ustavne spremembe, kd 
se začenjajo z reorganizacijo federacije, 
tako da se bo okrepila državnost re
publik hkrati z en.ako,praivnostjo naro
dov iJil narodnosti ter da bodo pristoj
nosti prešle od širših na ožje družbeno
politične skupnosti, morajo omogočiti 
nadaljnjo demokratizacijo, tako da bo 
samoupravljanje postalo popolnejša or
ganizacija družbe od spodaj rnwzgor. 
Predlagani amandmaji vsebujejo tudi 
določila o funkcijd federacije pri dolo
čanju pravic in varstva vojaških invali
dov in borcev. 

Z ustavnimi amandmaj,i niso popol
noma natančno določene naloge federa
cije pri določanju pravic in zagotavlja
nju va,rstva vojaških invalidov in bor
cev. Po formulaciji v XXIX. amandma
ju federacija s svojdmd organi in orga
nizacijami »ureja in zagotavlja pokoj
ninsko zavarovanje vojaških oseb in te• 
meljno varstvo vojaških invalidov in 
borcev<c. 

Iz te formulacije je mogoče sklepa
ti, da so bodoče naloge federacije na 
področju varstva vojaških invalidov in 
borcev del pravic vseh družbenopolitič
nih skupnosti, ki vsaka glede na svoj 
položaj izpolnjuje svoj del teh na1o,g in 

Ta teden mineva 30 let, odkar je jugo
slovansko ljudstvo reklo Hitlerju in 
Mussoliniju odločen »ne«. Razen v 
Beogradu (na sliki) so bile demonstra
cije tudi v Ljubljani in drugih mestih. 
Kako je bilo takrat v Ljubljani, lahko 
berete na 6. strani. 

tako prispeva svoj delež za enotno ure
ditev pravic in varstva vojaških invali
dov in borcev. V koorddnacijski komisi
ji so dosegli soglasje, da so zadeve gle
de pravic in varstva vojaških invalidov 
in borcev del}ive. Federacija »ureja in 
zagotavlja« oz. ima regulatdvno pristoj
nost ter pooblastilo, da določene »te
meljne« pravice in varstvo vojaških in
validov in borcev predpiše in za ta del 
pravic zagotov,i denarna sredstva. 

V omenjenem, XXIX. amandmaju ni 
določen obseg pravic in varstva vojaš
kih invalidov in borcev, kolikor bi jdh 
naj urejala iJil zagotavljala federacija. 
Toda uporabljeni izraz »temeljna var
nost« je treba razumeti bolj kaikor te
melj in bolj kot načela, ki na njih slo
ni:jo pravice in varstvo vojaških invali
dov in borcev. To pa hkratd pomeni, da 
federacija ne more sama porpolno ter 
izčrpno urediti teh zadev. 

Pomembna je uvrst:Ltev temeljnega 
varstva vojaških invalidov in borcev v 
delu ustavnega amandmaja, ko govori 
o funkcijah (nalogah) federacije na 
področju narodne obrambe in JLA; to 
kaže, da imajo temeljne pravice in 

Poziv 
družbeno-političnim, delovnim in drugim 
organizacijam Slovenije 

Letošnje leto poteka 30 let, odkar 
smo se Slovenci skupaj z vsemi jugoslo
vanskimi narodi organizirano uprli faši• 
stičnemu nasilju. V teh usodnih in tra
gičnih trenutkih je bila v Sloveniji 27. 
aprila ustanovljena Osvobodilna fronta 
slovenskega naroda, ki je povezovala vso 
slovensko javnost v enoten osvobodilni 
boj zoper nasilja okupatorja. 

Ta dva zgodovinska mejnika sovpa
data v današnje preoblikovanje jugoslo
vanske federacije, ki ima svoje korenine 
v prvem programu Osvobodilne fronte 
in sklepih AVNOJ. Prav tako dobiva v 
tem trenutku naš samoupravni sistem, 
ki je najglobje povezan z vsebino naše
ga osvobodilnega boja in ljudske revolu
cije, svojo potrditev in nove pobude 
v pripravah na II. kongres samouprav
ljalcev Jugoslavije. 

Izvršni odbor republiške konference 
SZDL Slovenije poziva vse družbene, 
politične, delovne in druge organizacije, 
da se skozi svoje programe dela vključi• 
jo v letošnje praznovanje in s tem po
magajo ustvariti praznično vzdušje po 
vsej Sloveniji. 

Izvršni odbor 
republiške konference SZDL 

Slovenije 

varstvo vojaških invalidov ln borecv 
precej skupnega z narodno obrambo in 
varnostjo države. Zato je treba dobe
sedno ugotoviti, kaj je skupna korist 
vse družbe, kaj zagotav,lja enotnost in 
temelj varstva ter pravic vojaških in
validov in borcev - kaj t.orej sodi v 
pristojnost federacije. 

Funkcija federacije na področju te
meljndh pravic in varstva vojaških in
validov in borcev po ustavnih amandma
jih - čeprav jo je mogoče razumeta kot 
širšo in ožjo - je dovolj obsežna, ta
ko da upravičuje domnevo, da bo do
sedanja normativna pr.istoj.n.ost s fil:nan
cir8111jem vred na tem področju ostala 
v prihodnje federacijd. 

Ne moremo prd.čaJkovatd in ne zahte
vati, da bi ustavni amMldmajd našte
vali. oblike in opi.sO<vali obseg praviic vo
jaških invalidov in borcev, saij bo ob
seg nalog federacije na tem področju 
natančneej uredil ustavni zakon. 

Pozo,rnost zasluži, da imajo pravfoe 
in varstvo vojaških inva.1idov in borcev 
podlago tudi v XXI. ama.ndmaju, ki do
loča, da vsakemu delovnemu človeku v 
organizaciji združenega dela v skladu z 
načelom o deldtvi po delu pripada oseb
ni dohodek v razmerju z delovnim uspe
hom in glede na to, koliko je vsak iz. 
med teh delovnih ljudi s svojim skup
nim delom, v sedanjosti in preteklosti, 
prispeval v skupnosti. (Po »4. ju.l.u«) 

_, __ , _____ J 
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• Republiški izvršni svet Slovenije 
je pod predsedstvom Staneta Kavčiča 
razpravljal o osnutku resolucije o dol
goročnem ekonomsko-političnem razvo
j1:1 SR ~lovenije. Izvršni svet je skle
ml, da Je na osnovi predloženega gra
diva treba izdelati enotno besedilo 
osnutka resolucije ter ga dopolniti v 
~kladu s sugestijami raz.prave, za kar 
Je imenoval posebno komisijo. 

• V Beogradu je bila seja zvezne 
konference Socialistične zveze delovnega 
lJudstva Jugoslavije, ki je obravnaval 
predlog ustavnih sprememb. Na seji je 
govoril tudi predsednik republike Josip 
Broz Tito, ki je poudaril da se ustav
nih sprememb ne lotevaJio samo zara
di _ odpravljanja nekaterih škodljivih 
po.iavov, temveč zaradi pravilnejšega 
razvoja naše skupnosti. 

• V Ljubljani se je prvič sestal od
bor za proslavo 400-letnice kmečkih 
uporov tn razpravljal, ka:ko proslaviti 
pomembno obdobje slovenske zgodovi
ne. Poudarili so, da velja posvetiti po
wrnost vsem kmečkim uporom. Zato 
bodo povabili k 5odelovanju tudi Slo
vence, ki zdaj živijo v zamejstvu. Razen 
osrednje proslave, ki bo čez dve leti v 
Ljubljani _in drugih proslav v krajih, 
kJer so bili kmečki upori, predvideva 
pro_gram še več drugih proslavljalnih 
obllk, kot so razgibana založniška de
javnost doln,:mentov in publikacij iz 
tega obdobJa, razstave, spominska 
obeležja in Z111anstvena posvetovanja. 

• ~rv~ški izvršni svet je razpravljal 
o _1_z~aJanJu sklepov o zaposlovanju v 
tuJm1, ker še zmeraj stalno narašča od
hajanje na delo na tuje, pa čeprav so 
~ lotili številnih ukrepov, da bi ta po
Jav zavrli. Samo iz Hrvatske je zdaj 
Ila _delu v _ZR Nemčiji, Avstriji, Franci
Jl m drugih zahodnoevropskih državah 
nad pol milijona delavcev. 

• Po vesteh iz Rima bo predsednik 
Tito uradno obiskal Italijo :J5. marca. 
Ta in še naslednji dan bo imel v Rimu 
politične pogovore z italijanskimi vodi
telji, med drugim s predsednikom Sa
ragatom in premierom Colombom. Po 
končanih uradnih pogovorih bo pred
sednik Tito 27. in 28. marca obiskal ne
katera italijanska mesta, 29. marca pa 
se bo vrnil v Rim, kjer se bo v Vatika
nu srečal s papežem Pavlom VI. 

• Na seji predsedstva zv=:ie skup
ščine, ki jo je vodil predsednik Milen
tije Popovic, so razpravljali o postop
ku za oblikovanje osnutka ustavnih 
spramemb v zboru narodov in o spre
jetju ustavnega zakona o podaljšanju 
mandata predsedniku republike. Na 
prihodnji seji zbora narodov pa bodo 
oblikovali besedilo osnutka ustavnih 
spremem!b in ga nato daili v javno raz
pravo. 

• Poslanci odbora zbora narodov za 
izobraževanje, kulturo in zmanost in 
ustreZiilega prosvetno-kulturnega zbora 
zvezne skupščine so na skupni seji 
ugotovili in potrdili, da je prestopniš
tvo mladoletnikov postalo v naši drža
vi hud problem. Poslanci so skupaj s 
predstavniki za mladinsko prestopniš
tvo skušali dognati prave vzroke, za
kaj čedalje bolj narašča prestopništvo 
mladoletnikov, zlasti v večjih mestih in 
industrijskih središčih. 

• Na seji komisije sveta Zveze sin
dikatov Jugoslavije za življenjske in de
lovne razmere so ugotovili, da kljub 
predpisom o zamrznjenju in kontroli 
cen se vsako uro kaj podraži, najpogo
steje tisti izdelki in storitve ki odlo
čilno vplivajo na življenjsko 'raven de
lavcev. 

• Po podatkih zveznega tržnega in
špektorata so inšpektorji v februarju in 
prvi polovici marca opravili več kot 
30()() nadzornih pregledov in ugotovili, 
da je petina delovnih organizacij, ki so 
jih »obiskali«, kršila predpise o cenah. 
»Grešnike« so ustrezno kaznovali. V 
zadnjem času inšpektorji odkrivajo če
dalje več takih primerov, ko podjetja 
odtegujejo blago iz prodaje. 

• Porotno sodišče v Gi:iteborgu je 
obsodilo na tri in pol leta zapora ustaš
ka terorista Blagoja Miko1i6a in Ivana 
Vuičeviča, ki sta 10. febrJ-larja vdrla v 
Jug·oslovanski konzulat. Po prestani 
kazni ju bodo izgnali iz švedske. 

O Vzhodnoberlinsko sodišče je ob
sodilo na smrt Hansa Baumgartnerja, 
ker je bil med drugo svetovno vojno 
kot pripadnik zloglasnih SS-E111ot odgo
voren za smrt 6330 sovjetskih prebival
cev v okupirani Letoniji, ki so bili v 
glavnem židje. 

• Novi predsednik norveške vlade 
Triygv? Bratelli je predstavil parlamen
tu svoJo vlado. Ob tej priložnosti je po
ved_aj osnovpe smernice svoje zunanje 
politike. DeJal je, da bo njegova vlada 
navezala diplomatske stike z DR Vietna
mom. Spor?čil je tu?,i_. da bo njegova 
vlada nadalJevala poht1:ko prejšnje vla
de kar zadeva atlantska paikt. 

TV-15 
• Italijanska policija je izvedla ob

s~no oper~cijo proti pripadnikom faši
s_t1?ne desmce. Italijanski tisk je z ve
li_ki_m poudarkom poročal, da je bil na 
v~9~u _:po~~us ~ržavnega udara. V naj
v1s31h 1tal!Janskih državnih kroo-ih so 
skušali dati čim manjši pomen" pred
vsem pa trdijo, da neposredne n~varno
sti ni bilo, da obseg priprav ni bil to
likšen, da bi pomenil že nevarnost, 
vendar napovedujejo resno obravnava
nje celotne zadeve. V več italijanskih 
mestih je policija odkrila skladišča oro
žja in a;retirala pripad!1ike »skrajne 
parlamentarne desnice«. ki se imenuje 
»naro~na fronta«, vodi pa jo 65-letni 
Vallen9_ ~C?rghe~e,. ~den izmed poveljni
kov fas1sticne d1v1z1je X.MAS v zadnjih 
18 mesecih Mussolinijeve v1adavine. 
Oblasti so izdale zanj zaporno povelje, 
vendar je neznano kje l>na dopustu«. 

Iz t'otokronike teh dni: kitajski rnjaki 
na mant>vrih; mobilnost na visokem 
nivoju 

• Zemeljsk,i pla.z. ki je zasul majh
no rudarsko naselje Chungar, približno 
25~ km severno od Lime, je verjetno 
ubil okrog 260 ljudi. To rudarsko nase
lj_e, v katerem živi približno tisoč pre
bivalcev, je skoraj popolnoma uničeno 
in ~asuto z zemljo, saj so nanj zgrmeli 
vellki_ ze,melj~ki plazovi z bližnjih str
mm m voda iz okoliških gorskih jezer. 

ev Budimpešti se je končalo štiri
dnevno posvetovanje genera1štabnih na
čelnikov držav č1anic varšavskega pak
ta. Udeleženci posvetovanja so priso
stvovali tudi vajam nekaterih enot mad
žarske vojske. 

• Predsednik finske vlade Aht-i Kar
jalainen je uradno objavil odstop vlade. 
Do vladne kri~ je prišlo zaradi tega, 
ker so komumsti, ki sodelujejo v vlad
ni koali_ciji, glasovali proti zakonu, ki 
odpravlJa nadzor nad nekaterimi ce
nami. 

OBCANOVA BELEŽNICA 

Kljuka na WC 
Ondan me je pot za.nesla v Slovensko 

primor,ie oziroma v Istro. S kolegom sva 
se ustavila v gostinskem lokalu, ki mu pra
vijo tudi motel, p1>pila ča,i in kavico in se 
pač poslužila tudi WC. Kljuka na vratih 
se ,je le simbolično držala, zato sem malo 
za šalo, malo zares rekel natakarici, da jo 
bom ukradel (namreč kljuko). 

- Kar dajte jo! - je dejala. Bodo 
vsaj drugo namestili ... 

- Pa se ,je ne da popraviti, - \'J>rašam. 
- Kolikokra.t ~-em že rekla šefu, pa že 

mesec dni ni iz teg·,a nič. 
Potem sem vzel - to pot pa povsem 

zares - iz denarnice vizitko in nanjo na 
zadn.ii strani zapisal: »Spoštovani tovariš 
šef! če ne oi hil tak, kakršen pač sem, bi 
vam brez pomisleka kl,juko ukradel!« Na
ta,kiarica je bila zadavoJ.jna in z razpoteg
n,jenim nasmešlrnm dodala: »Hvala bogu, 
da se je nekd,, teg,i spomnil. Pa še n~vi• 

.POLITIČNI RAZGl.EDr - \" " 

Turške dileme 
Razburljivi dogodki, ki so zadnje 

tedne pretresli Turčijo - UP-rabitev 
ameriških pilotov stavke der;:;_onstra
?ije študentov, spopadi med policijo 
1Il študenti na univerzah smrtne žrtve 
vladna kri~a, odstop p'remiera Sule/ 
mana Dem1rela in sestava nove vlade 
ki posluša vojsko - niso samo na'. 
ključu~ izbruh nezadovoljstva, marveč 
:posledica dolgotrajnega politično-go
spodarskega razvoja dežele, ki za večino 
polLtičnih opazovalcev velja za zelo na
zadnjaško. Nemiri so bili naperje,ni 
pred_vsem pr?!i atlantizmu in podreje
nosti Amencanom, proti fevdalnim 
strukturam dežele, proti neokapitalistič
nemu in birokratskemu razredu v me
stih. 

Današnja Turčija je daleč od sanj 
njenega ustanovitelja Mustafe Kemala 
Ataturka: še daleč ni demokratična in 
bogata dežela svobodnih državljanov ki 
naj bi se vključila v moderne sveto;ne 
tokove. Vzemimo samo razvoj v zad
njih letih, se pravi po vojaškem udaru 
27. maja 1960, ko so vojaki prevzeli 
oblast in ubili premiera Adnana Mende
resa. Prihod vojakov iz kasarn so sicer 
:pro~lasili za revolucijo, vendar pa vo
J f!-1:,i niso poskrbeli, da bi zares odpra
vill vse staro in uvedli novosti na vseh 
p_odročjih _ ~ivljenja. Gospoda,rstvo se je 
sicer razv1Jalo, vendar se je vse preveč 
naslanjalo na posojila iz tujine tako da 
znaša pasiva v trgovanju s tujino že tri 
milijarde dolarjev. Gospodarska moč 
dežele se je iz leta v leto krenila za 
kakšnih šest do sedem odstotkov, ven
dar od tega delavci in kmetje niso imeli 
koristi. Nacionalni dohodek znaša 300 
dolarjev na prebivalca, med 35 milijoni 
Tur~ov pa_ je kar štiri milijone brezpo
selmh - m turš,k,i delavci v tujini so 
tako rekoč stalen pojav. Zaradi neneh
ne inflacije se je vrednost turške lire v 
osmih letih zmanjšala za 74 odstotkov. 
Lani je vlada skušala rešiti krizo z de 
valvacijo: kar 62,5-odstotno. Toda sto
rila ni nič drugega, tako da so bili pri
zadeti najrevnejši sloji prebivalstva. 
Konec lanskega leta so po Turčiji iz
bruhnile stavke, ko pa je policija zelo 
surovo nastopila proti stavkajočim so 
d_elavoi organizirali pohod, med kate
rim so naskakovali vojašnice in zapore, 
tako da je vlada kasneje morala izpu
stiti zaprte sindikalne voditelje. 

Tem družbenim in gospodarskim ele
mentom turške krize je treba dodati še 
tako imenovane ))čiste« politične ele
mente. Ko je leta 1960 izginila Mende
resova Demokratska stranka so v Re
publikanski stranki, ki naj bi skrbela 
za„o~~anit~v Ataturkovih idej, zmagali 
fas1sticne m atlantske struje: in sicer 
zaradi ameriških dolarjev in dejavnosti 
ameriške vohunske službe CIA. Tako je 

nar povrhu! To bo šef presene-~en. Bodite 
prepričani, da mu jo bom izročila!« 

X X X 
Tole kratka in nič kaj nenayadno zgod. 

bico sem si vzel to pot za motto kram]ja
n.ja o našem turizmu, saj pomlad že krrP
ko trka na duri m turizmu se odpirajo 
vnovič vsakoletne možnosti. 

Vendar se mi zdi, da je govor,ien,ia o 
našein turizmu mnogo preveč, hkrati 11a 
nmogo premalo. Kako naj r.azčlcnim to 
navidezno protislovje? Prepričan sem nam
reč, da se pogosto vse preveč izgubljamo 
v načelnih razpt·avah, kaj vse »bi bilo 
treba« storiti, tla l>i lahko našemu turizmu 
zares utrli tisto pot, ki si jo za,luži v na
šem gospodarstvu, v naših dinarskih in 
deviznih blagajnah. Vse te razpravl' so 
sicer potrehnP, so pa vse pre·,eč visoko.. 
doneče in nemalokrat v oblakih, ka,iii obi
ča,jno se 1mg,1varjamo, kakšen hott'l bomo 
zgnadili, koliko Usoč novih postel1j bomo 
postavili pod streho za vsakoletni turistič

ni naval. Da. običajno le o tem. Tu in tam 
pride na vrsto še kiakšna cesta ali plaža 
potem pa .it> tt-h razgovorov slrnr,:.i n•<ln~ 
kont"C ... 

25. marec 1971 
nastala Stranka_ pravice, ki je znova 
vzpostavila »boJne enote«. Te so delo
vale skupaj s policijo reor 0 -anizirano z 
ameriško pomočjo. ' "' 

Z vrnitvijo tradicionalistične desni
~- na_ oblast so _bile pregnane sanje le
v1carJ_ev. ~epubh~nska stranka je pa
d~la 1z knze. v krizo in počasi je izgu
bila vse moznosti za vrnitev v vlado. 
N~mog_oč~ ~~ bilo organizirati napredne 
a\1_ sor;ia1Istic1;1e struje: komuniste so po
bih ah izgnali, tako da je KPT v ilegali. 

Leta 1962 je skupina intelektualcev 
delavcev in študentov iz Ankare i~ 
Istambula ustanovila socialistično na
vdl:_~njen~ Delavsko stranko, ki pa je 
le z1votanla. (Tako na primer so obla
sti aretirale poslanca te st.ranke pred 
dvema letoma, ker se je udeležil rim
ske konference naprednih sil iz Sredo
zemlja.) 

~animiv?. je pri tem, da se prav vse 
turske polit1cne stranke in njihovi vo
ditelji proglašajo za ))ataturkovce«: v 
oboževaniu svojega_ velikega voditel_ia 
Turki pac ne moreJo živeti drugače in 
bogokletna_ bi bila organizacija, ki bi 
Javno za;trJev!lla,. da se bojuje za kaj 
drugega, ko,t Je b1J prerokoval in za kar 
se je bojeval Mustafa Kerna! Ataturk. 
:rak9 ~~ primer tudi generali trdijo, da 
1zvrsuJeJ_o Ataturkovo ))oporoko«, ko se 
zavzemaJo za oster boj proti anarhiji in 
neredom, medtem ko družbeno-gospo
darske reforme komaj omenjajo. 

V panorami turškega gospodarsko
družbeno-političnega življenja pa nilrn
~or ne smemo. prezreti_ t~ga, da je de
zela tako r~koc pod voJasko okupacijo. 
~o :1euradm:ti podat~ih je v Turčiji 60 
~1soc amensk1h voJakov. Washington 
ima na turškem ozemlju pet uradnih 
oporišč in nedoločeno število skritih 
opo_rišč, ki_ so zgošč_t:na na ozemljih ob 
tursko-sovJetski meJ1. Znotraj teh opo
rišč i.1: v mestih, kjer obstajajo mocine 
amenske skupnosti ( vojaške in civil
ne), veljajo ameriški zakoni. 

V zadnji krizi je seveda odločilno 
vl_ogo preyzela vojska, ki šteje pol mi
lIJona voJakov. Načelnik generalštaba 
~emduh ~gmak je opozoril predsed
mka republike Dževdeta Sunaja da je 
)>današnji položaj ravno takšen kot 
pred revolucijo 27. maja 1960«, da sta 
krize kriva predvsem dva elementa: 
skrajna levica in reakcionarna duhov
ščina. 

Profesor prava in član Republikan
ske stranke Nihat Erim ki so mu po
nudili mandat za sestavo nove vlade 
je naredil premeteno potezo, ko je iz'. 
stopil iz svoje stranke_, češ da bi Je ta
ko lahko vodil neodvisno politiko. Ta
ko s tem je predvsem zavaroval samega 
sebe. Ze prej so namreč vodilni poli
tični ljudje prav radi izrabili priložnost 
in poudarili, da se popolnoma strinjajo 
s tistimi predlogi za rešitev družbene 
krize, ki so jih dali vojaki. Potemta
kem bo sedanja kriza v Turčiji počasi 
prenesla oblast v roke vojakov. 

KOMENTATOR 

Tudi sedanji ;-osp,idarski položaj. ki 
kljub optimizmu še ne kaže kakih olwtav
nejših rezultatov, nalaga prav turističnim 
dejavnikom mnogo odgovornosti in tanke• 
ga posluha. Zdi se, tla so tudi vsi tisti tu
ristični in gostinski delavci, ki so žt- na
vajeni misliti, da bodo domači in tu,ji tu
risti kar drli v naša letovišča in nam pri
našali dinarje in devize, vsa,j letos nekoli
kanj v zmoti. Prav lahko se bo vse skupaj 
obrnilo na glavo. Gostinci sicer m1 n•s 
glas govore in razglaša.jo, da bodo imeli v 
sezoni vse zasedeao, da skora.jd.i ni moč 
najti prostora in podolmo. Tudi teg·a se ne 
izogibajo reči, da jim je (celo!?) naš do
mači gost prav tako tlobrodošel kot tujec. 
čudovito! Poglejte. domači turisti, tudi vi 
boste Lahko letovali (seveda, če hostc prid• 
ni!?) v naših letoviščih ob morju ali v 
planinah. V isti sapi tudi pra,·i,jo. da jim 
bo dolar prav tako dohrodošt>I kot clinar! 

Pa je resnica tudi takšna·; 

V;,,1j za sedaj JJe kaže tako. Ce,1e holt-1-
skih penzionov so kljub govoričenju JJO
skočile. Za domače daje,jo ponekod tlt-sd 
do dvajset odstotkov popusta. To<l:1. kaj 
bodo nudili za te povečane ci>ne? \'t•m za 
primer nekega turističuega kr;i,ia. l,jer so 
celo odstranili dve balinišči, i'p; da mri. 
tita okol,je ... Se,e<la, kje ste pa Š<' videli, 
da bi se turist imel pra\"ico (ali pa !ll,1ž
nosi!) tudi z.abavati? Pomembno ,j<', !1;1 ta 
ljubi turist prinese devize. da »zapr,n i« 
čimveč (beri: plač,i <lražjt-. dobi pa nun,j!). 
potem pa lahko !;l'i'. In to po mo~nosH 
čimprej! Ne gre :ni iz ghn-e stan•k popu. 
larnega Roka iz znane humoristii'rn• s,•rije 
»~aše malo misto«, ko je de,jal, »d:t sploh 
ni pomembno, če kak turist pride. po
membno je, tta nam pusti dolarje ... !« Ta 
miselnost ,je marsik,je še danes mo,·no 
prisotna. ~rav zar,\s. In nad tem s,· je 
treba zam1s1iti, brez filozofiranja! 

P. S. čez kak mesec me ho pot ,pet 
zanesla v Primorje. Oglasil st> bom spet 
tani in me praY zarPs močno zanin1:1. če 

bo takrat kljukia na WC že pri(l',it•n:1 
Vll)EO 
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Ob novem statutu ZZB NOV 
Slovenije 

Na VI. kongresu ZZB NOV Jugosla
vije sprejeti statut naše organizacije 
trna v svojem 92. členu določilo, naj 
republiški in pokrajinski odbori zveze 
sprejmejo svoje statute, s katerim naj 
uredijo poslovanje organizacije na svo
jem območju. 

V smislu tega določila je republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije sprejel tak 
statut, ki ga danes priobčujemo na dru
gem mestu. 

Ker je statut ZZB NOV Jugoslavije 
le okviren, je bilo treba v republiškem 
statutu bolj v podrobnostih določiti 
značaj in naloge organizacije, pravice 
in dolžnosti članov, načela organizacije 
ter strukturo združenj in zveze zdru
ženj. pa tudi vso organizacijsko dejav
nost. Ker je bil osnutek statuta v javni 
razpravi, ker so organizacije in člani 
poslali svoje predloge, ki jih je na to 
statutarna komisija pri dokončni re
dakciji tudi upoštevala, je pričakovati, 
da bo statut vsestransko ustrezal potre
bam organizacij ZZB NOV Slovenije. 
Seveda so v njem še možne posamezne 
pomanjkljivosti, ki jih bo odkrilo nje
govo izvajanje. Toda ker bo do prihod
nje skupščine Zveze združenje borcev 
NOV Slovenije veljal ta statut kot za
časni - bo mogoče - če se take po
manjkljivosti pokažejo - pripraviti do 
skupščine spreminjevalne predloge. 

Glavne značiJlnosti novega statuta 
ZZB NOV Slovenije so posnete po zvez
nem statutu naše organizacije. V njem 
je opazen poudarek, da je to samostoj
na družbeno-politična organizacija ude
ležencev NOB Slovenije, ki skupaj z 
enakimi organizacijami drugih repub
lik in pokrajin tvori ZZB NOV Jugo
sla vije. 

cij, dalje, da imamo občinske odbore 
Zve-ze združenj borcev in ne odbore 
z.druženj zveze in podobno. 

Nadaljnja določ.ila statuta se nana
šajo na določbe o Sikupščinah in njiho
vih organih, na komisije, sekcije in 
aktive ter na časopisno in založniško 
dejavnost organizacije in na njena ma
terialna sredstva. Posebno poglavje so 
določbe o mstavli, emblemu, prazniku 
in pečatu, ki jim sledijo še končne 
določbe. 

NOVOSTI V STATUTU SO TELE: 
Uvedeno je častno članstvo, določe

no je, kako je s članstvom tistih, ki 
živijo v drugih republikah ali v tujini. 

Pomembna novost so volitve odbor
nikov v višje organizacije. Doslej so 
občinske odbore volile občinske skup
ščine, republiški odbor pa republiška 
skupščina. Po določi1ih novega statuta 
pa volijo člane občinskega odbora 
skupščine združenj, člane republiškega 
odbora pa občinske skupščine. Skup
ščina, ki je izvolila svojega predstavni
ka v organ ZZB, ga lahko tudi odpo
kliče, če ugotovi, da je nedelaven, da 
deluje v nasprotju s statutom ali v na
sprotju z intewesi organizacije. 

Pri uveljavitvi novega začasnega 
statuta ne gre prezreti zadnjega člena 
ki se glasi: 

Ta statut je bH sprejet na seji re
publiškega odbora ZZB Slovenije dne 
26. februarja 1971 kot začasni statut in 
stopi v veljavo takoj. 

Republiški odbor ga bo predložil pr
vi nasledn}i skupščini ZZB v obravna
vo in dokončni sprej,em in to skupaj z 
vsemi pripombami in predlogi, ki jih 
do takrat pošlje članstvo. V. M. 

Stališča mladinske organiza
cije o vseljudski obrambi 

Predsedstvo Zveze mladine Jugosla
vije je 25. februarja. na svoji seji s.pre
jelo stališča o udeležbi mladine pri 
vseljudski obrambi, obravnavana na vse
dr~vnem posvetovanju mladinslcih or
ganizacij in v sodelovanju z državnim 
sekreltariatom za narodno obrambo 5. 
in 6. februarja. V izčrpnem in obsež
nem besedilu o sprejetih stališčih je 
je med drugim zlasti poudarjeno na-

•slednje: 

Uresničevanje naše zamisli o vseljud
ski obrambi bi ne bilo mogoče brez 
tvornega, ustvarjalnega sodelovanja 
mladinskih in d:rugih organizacij, ki 
združujejo mladino. Mladina je doslej 
prispevala pomemben delež pri priza
devanjih za ure,sničevanje zamisli vse
ljudske obrambe; doseženi uspehi in 
pridobljene izkušnje so lahko trdna po
dlaga za nadaljnjo dejavnost. - Uspo
sabljanje mladine za obrambo ne more 
biti le skrb ZMJ in družbenih organiza
cij, ki združujejo mladino, marveč vse 
družbe. Z družbeno organizacijo priprav 
na vseljudsko obrambo je treba zajeti 
vse mlade ljudi in zagotoviti, da bodo 
usposobljeni za določene dolžnosti. S 
kakšnim uspehom bodo prriitegovali mla
dino k tem nalogam, pa bo odvisno 
vsekakor tudi od tega, kako se bo mla
dina dejansko pripravljala na to v šo
lah, na univerzi in v delovnih organi
zacijah. 

Ena poglavitnih zahtev, da bo ures
ničenje zamisli vseljudske obrambe za
res uspešno, je podružbljanje - to se 
pravi, da bo sleherni občan, kakor vsa
ka delovna in družbena organizacija, 
družbenopolitična skupnost itd. nepo
sredno soodločal; dos.Jej so bile nam-

reč obrambne zadeve le v pristojnosti 
določenih organov in ustanov; zato se 
mladi ljudje večkrat ne morejo sezna
niti z nekaterimi vprašanji tako, da bi 
lahko do potankosti spoznali koncep
cijo vseljudske obrambe in se poglobili 
v bistvo njenega uresničenja. Ko gre za 
to koncepcijo, je treba mladino ne le 
seznaniti z njenim bistvom, marveč jo 
pritegniti k uresničenju te zamisli. 

ZMJ se strinja z odločitvijo, da so 
mladinske bojne enote, kjer jih imajo, 
zajete v enote teri>torialne obrambe, kar 
pa nikakor ne pomeni, da je takšen 
način organizaranja mladine med pri
pravami na vseljudsko obrambo edino 
pravilen. Zveza mladine se zavzema za 
rnzl,ične oblike organiziranja, ki prina
šajo plodovite pobude. Enotnost ure,sni
čevanja koncepcije pa se zagotavlja na 
ideološkem in političnem področju, ne 
pa s pripravami po enem kopitu. Do
sedanje priprave so bile programsko 
enostranske, večinoma s poudarkom na 
oboroženi boj, tako da so bile druge 
oblike odpora in priprave na življenje 
ter delo med vojno zapostavljene. 

Nujno potrebno je, da družbene or
ganizacije, kJi omogočajo mladini šport
no, kulturno in tehnično dejavnost, de
lujejo v boljših razmerah. Vsi organi 
in družbenopolitične skupnosti bi mo
rali bolj kakor doslej sodelovati s temi 
organizacijami in jim tudi gmotno po
magati. 

Zveza mladine se zavzema za to, 
naj bi proučili, ali bi ne kazalo skraj
šati obvezne vojaške službe in priznati 
mladim ljudem, da so si pridobili dolo
čeno znanje, strokovno usposobljenost, 
kar bi jim zagotovilo, da bi lahko prej 
končali vojaški pouk. 

Po določilih novega statuta sodi 
skrb za člane borce in vojaške vojne 
invalide med pomembne dejavnosti na
še organizacije. 

Negovanju in razvijanju revolucio
narnih tradicij in njihovemu prenaša
nju na mladi rod je v statutu odmer
jeno dostojno mesto. V njem je pred
videna skrb za grobove padlih in spo
menike revolucije, pa tudi sodelovanje 
s tujimi organizacijami borcev za zbli
ževanje med narodi in za ohranitev mi
ru na svetu. 

»Hej partizan« pri Sv. Duhu 
Skupna dejavnost mladine in vojske 

je sestavni del priprav na vseljudsko 
obrambo. Uresničevanje koncepcije je 
na široko omogočilo to dejavnost. Ven
dar pa še marsičesa ne dzkoristimo do
volj. 

Iz navedenega izhaja, da so v pr
vem delu statuta zajete naloge in zna
čaj organizacije. V drugem so podrob
neje opisane pravice in dolžnosti član
stva, ki naj bi jih vsak član dodobra 
poznal To pa ne bo težko, ker z da
našnjo številko »TV 15« prejme vsak 
naročnik lista tudi novi statut. 

Nadaljnje poglavje je posvečeno 
oblikam organiziranja. V njem so po
drobno opisana združenja, občinske 
organizacije Zveze združenj borcev, 
mestne organizacije ZZB ter organiza
cija ZZB v republiki. Priporočljivo bi 
bilo, naj bi prav to poglavje temeljito 
prebrali vsi tisti, ki še danes ne vedo, 
da imamo samo združenja in ne osnov
nih, terenskih ali krajevnih organiza-

V nedeljo, 21. marca, so se začele 
razne prireditve in tekmovanja v okviru 
krajevnega prazntka treh krajevnih 
skupnosti na meji med kranjsko in 
škofjeloško občtno - žabnica, Bitnje 
in Sv. Duh. Bivša občina žabnica si 
je takoj po vojni izbrala za svoj praz
nik dan hude bitke med pairtizani in 
Nemci na Planici nad Sorškim poljem. 
Dne 27. marca 1942 je Jelovška četa 
skupno s štabom Cankarjevega bataljo
na zaradi izdajstva prišla v ognjen 
obroč močne sovražne vojske. Večina 
naših borcev je popadalo v neenakem 
boju. Med njimi je bH tudi predvojni 
politični vodja na Gorenjskem in ta
kratni instruktor CK KPS ter član 
Glavnega poveljstva partizanskih čet 
Slovenije Stane žagar. Pod njegovim 
vodstvom se je na Gorenjskem širila 
revolucionarna misel, on sam je na Je
lovici že 17. in 20. julija 1941 vodil usta
navljanje revolucionarnih komitejev ter 
dajal smernice za združevanje prvih 
oboroženih enot in splošnega upora. 
Upravičeno je bil proglašen za narod-

nega heroja. 
V spomin na Staneta žagarja in na 

takratne dogodke organizirajo prebival
ci nekdanje žabniške občine vsako leto 
celotedenska tekmovanja z osrednjo 
prireditvijo na Planici. Letošnje prire
ditve pa so še množičnejše in slovesnej
še, ker vključujejo tudi proslavljanje 
30. obletnice vstaje. V soboto ob 10. 
uri bo na Planici veliko zborovanje, na 
katerega se pripravljajo mladinske or
ganizacije osnovnih in srednjih šol, ak
tivi borcev in mladine iz delovnih or
ganizacij, vojaiki iz kranjskega in škof
jeloškega garnizona, sindikalne organi
zacije in prebivalstvo nasploh. 

V soboto zvečer bo kot višek kul
turnih prireditev v Prosvetnem domu 
pri Sv. Duhu slovesna akademija z mo
gočno Gobčevo Kantato »Hej, parti
zan«, mladina, borci in vojaki pa bodo 
v nedeljo sklenili praznovanje z parti
zanskim pohodom mimo spomenikov 
NOB iz žabnice, prek Crngroba, Rov
ta, Planice in Kl'ižne gore. 

KAREL MAKUC 

Zveza mladine zagovarja ustanovitev 
skladov za vseljudsko obrambo pri de
lovnih organizacijah, v občinah in re
publikah. Sodi pa, da je zagotovitev de
narja za vseljudsko obrambo v nezadost
no razvitih občinah, pokrajinah in re
publikah dolžnost vse družbe. 

Valorizacija 
Valorizacijo vojaških pokojnin je 

treba izvesti na podlagi nivoja plač 
aktivnih vojaških zavarovancev decem
bra 1970. leta, in to z veljavnostjo od 
l. maja 1971 dalje. Ta sklep je soglasno 
sprejela komisija vseh zborov zvezne 
skupščine za vprašanja borcev in voja
ških vojnih invalidov. Hkrati s tem so 
sklenili, da je treba pravočasno dolo
čiti vire sredstev, da se ne bi ponovile 
lanskoletne izkušnje, ko so v nekaterih 
republikah te pokojnine povečali šele 
novembra meseca. 

Pa še potrdilo mu pošljite, ker bo tega sigurno 
vesel. 

mem mu in hudo mi je, da ob vsem tem porastu 
življenjskega standarda še vedno žive ljudje, ki se 
jim iz dneva v dan vse bolj kopiči grenko spozna
nje razočaranja. Toliko je žrtvoval, da je danes 
stoodstotni invalid, sadove njegovega trpljenja pa 
uživajo drugi. Si lahko mislite, kalco mu je hudo? 
Ne bi rad na dolgo in široko tvezil o pravilnostih 
in nepravilnostih današnjih dni. To vsak vidi! Tudi 
ni prav, da v takih primerih ne posredujejo borčev
ske organizacije. Tako pa vidiš na eni strani luk
suzne avtomobile, elegantne in po zadnji modi uk
rojene obleke, čudovito opremljena stanovanja, ka
terih gospodarji imajo za nameček še vikende -
na drugi strani pa živi človek, ki ne more plačati 
naročnine za »TV 15«. Pošiljam tisoč starih dinar• 
jev in, če ne bo nihče nič ukrenil, bom zanj plače
val še naprej. Oprostite okorni pisavi in napakam, 
pa lepo bodite pozdravljeni. 

ODMEV, KI SMO GA VESELI 

Glejte, dragi bralci, kakšen odmev je zbudilo 
pismo pod naslovom »Ne morem plačati«. 
objavljeno v 11. številki "TV-15«. Pisma, ki jih 
je v zvezi s tem prejelo uredništvo, ne potre
bujejo komentarja. Naj zapišemo le to, da smo 
resnično veseli, ko vidimo, kako močan je čut 
solidarnosti in tovarištva med našimi naroč
niki! 

žalostno je to 
V enajsti števillci vašega časni/ca ste objavili 

pretresljivo pisemce Gabrijela Kokošarja iz Lo
gašč pri Klavžah z naslovom »Ne morem plačati'« 
Resničen in edino pravilen je tudi komentar vaše
ga uredništva k tej izpovedi stoodstotnega invali
da. žalostno je, da nekateri tovariši še vedno živijo 
talca /clavrno in človeka nevredno življenje. Na 
drugi strani pa imajo mnogi vsega na pretek in 
žive v pravem razkošju. še bolj žalostno je to, da 
talcšnim ljudem še to ne zadostuje in brez pred
sod/cov grabijo naprej in naprej. Ne bom več pisal 
o tem, saj vam je gotovo znano vse to. Pismu pri
lagam tisoč starih dinarjev in s tem plačam tova
rišu Kokošarju naročnino za julij, avgust in sep
tember. če se ne bo oglasil nihče več, bom plačal 
tudi za naprej. Zase poravnam naročnino vedno v 
začetku leta, saj imam borčevsko glasilo zelo rad! 
Zato mi je hudo, ko berem, kako z veseljem ga je 
prebiral tovariš Kokošar, a se ga je moral odreči. 

Za Gabrijela Kokošarja 

JANKO BERNIK 
Klobovsova 4 

p. škofja Loka 

Pošiljam vam tri tisočpetsto starih dinarjev z 
željo, da bi tovariš Gabrijel Kokošar še dolgo vr
sto let prebiral borčevsko glasilo »TV 15«. 

Ne smemo pozabiti 

MIRA COKAN 
Ul. talcev 5 

p. žalec 

V »TV 15« z dne 11. marca je pisalo, da stood
stotni invalid - že petnajst let vezan na voziček -
ne more več plačati naročnine za borčevsko glasi
lo. Po pošti vam pošiljam naročnino zase in zanj. 
Najprej za drugo polovico leta, če bo potrebno, 
bom pa poslal tudi za prihodnje leto. Mislim, da 
sm,o mu dolžni pomagati! Tako mislim jaz, ki sem 
bil zaprt v zloglasnem nemškem koncentracijskem 
taborišču Mauthausen. Nikdar ne smemo pozabiti 
na težavne dnt skupnega trpljenja in ne tovarišev, 
katerih žrtve so bile neprecenljive vrednosti. 

Grenko je razočaranje 

JANKO PADEŽNIK 
Lahomno 18 

p. Laš/co 

Ko sem prebiral »TV 15«, sem opazil tudi pri· 
spevek Gabrijela Kokošarja, ki pravi, da ne more 
več plačevati naročnine za borčevsko glasilo. To 
glasilo mu je, edino razvedrilo, je zapisal. Verja-

Bili smo tovaosi 

JAKOB AJDNIK 
Voglje 2 

p .. šenčur pri Kranju 

V glasilu »TV 15« sem 11. marca na peti strani 
prebral članek, v katerem vaš naročnik Gabrijel 
Kokošar odpoveduje borčevsko glasilo, ker zaradi 
težkih gmotnih razmer ne more plačevati naročni
ne. Sporočam vam. da vlačam naročnino za letos 
in vsa nadaljnja leta njegovega življenja. Prepri
čan sem, da bo tovariš Gabrijel Kokošar še nada
lje z veseljem prebiral naše glasilo, zato mu želim 
še mnogo :zdravja. Prosim, da ga obvestite o moji 
odločitvi. To sem storil zato, da se stari borci ne 
pozabimo med seboj. 

IVAN KREČ 
Proletarska 1 
p. Ljubljana 
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PTUJ 
OB OBČINSKEM PRAZNIKU NOVA šOLA 

Občani mesta Ptuja in okolice že po tra
diciJi praznujejo svoj občinski prazmk, 8. 
avgust, ki jih spominja na herojsko borbO 
p1 . " slovenJegoriške čete v Mostju, vsako 
oeL, v drugem kraju v občini. Po navadi 
tedaj izročijo namenu ka.k pomemben ob
jekt, zdravstveno ustanovo ali šolo. 

Prvič so Ptujčani praznovali svoj obč.in
t,lu pr-<l:zllliik: leta 1960, ko so v Mostju, v bli
žim kraja, kjer je izkrvavela četa borcev v 
sovražnem ognju, odkrili veličasten spome
nil, tej četi. 

Tudi letos se v Ptuju že sedaj p~v
ljajO na ta pomemoni praznile. Tokrat pa 
bodo praznovali v Podlehniku, v osrčju 

NOVA GORICA 
KORISTEN OBISK IZ GORICE 

V nedeljo, 21. februarja, sta se v Novi 
G0rici sestali delegaoiji Goriške federacije 
iw,lijanske socialistične stranke (PSI) illl 
o'J~inske ikanference SZDL Nova Gorica. 

Na dnevnem redu tega srečanja so bil:.: 
i.,;memj31Va informaotj o delu omenjenih po
litičniih organizacij ln zadeve kuliturnega, 
soc1aL11ega ter gospodarskega Z."lačaja, koli
kor zadevajo ti dve obmejm podmočji. Uvod 
v razpravo sta podala vodji obeh delegacij, 
ki sta še posebej podčrtala ugotov:tev, da 
se strinjata v osnovnih vprašanjih, ki za
de,aJo narodnostne skupine, živeče na tej 
in om strani meje. Strinjala sta se v tem, 
<la Je treba ohrantti in zavarovati diobre od
nu,-0 mect prebiva.Jstvom na obeh sbraineh 
meje, da je treba do najvišje mere šiirit 
~,.:·.:e :n menjavio z namenom, dJa se še na
ual3e ram1ja nuroljubno sofat.je med Slo-

in Ita.:ijan;. 

Ramprava Je bila temeljiita tn k~ret
na. Ci2ani obeh delegacij S'.) ugotovili, da po
bude, k: i7mjaJo iz potreb prebivalstva in 
ki ,;,uievajo splošne ali krajevne pobrebe, 
ter'.}a.Jo rešitev tudi na ravni vlad. Te rešit
ve pa na,j bodo v skladu s prijateljSikimi 
odnosi, ki so edinstvellli in žie imajo svoj 
javni odraz v tailro imenovani oojibOllj odprt: 
meji v Elvsropi. 

Ol:>e delegaciji sta si bili. soglasni tJudi 
v sklepih, da se moirajo v tJem oklviru raz.. 
v:ij ati oclinosi politične, ku1turne, gospodar-

RAKEK 
PRAZNOVANJE 13. MARCA 

Rairni-c, Unec, Slivice in Ivanje selo pra
znujejo vsal.w leto svoj k,rajevni praznik -
13. marec. Na ta dan pred 29 leti je odšlo 
v partizane 36 fantov in tam ustanovilo 
svojo Rakovsko četo. V to partizansko eno
to so se kasneje vključevali tudi fantje, 
m:Y2je in dekleta iz drugih krajev No
tranjske. Iz teh mladih preprostih ljudi so 
se razvili komandirji, komandanti in komi
sarji čet, bataljonov, brigad in divizij. Mno
gi, premnogi pa so darovali svoja mlada 
življenJa za svobodo svoje domovtne. 

Letos so hkrati pra2lllovali tudi 30. ob
letnico vstaje slovenskega in jugoslovan
skih narodov. 

V kulturnem domu na Rakeik,u so pri-

KAMNIK 
NE LE OB 8. MARCU 

ze mesec dni pred prazniltom se je naša 
kum :1sija v okrilju obči..--wkega odbora ZZB 
zaccla pripravljati, da je naša ZB tudi letos 
p0zdravila svoje članice; obiskali smo 47 
bolehnih in onemog1ih član.ic in jih skroim
no oixl.ari1i. Zelo .smo jih raeweselili in mar
;;iku ,era se je zahvalje·;ala s solzami v očeh, 
ko je videla, da je nismo pozabil!. 

Opazimo lahko v 'bolj ocl:ma:knjenih k:meČ
kih krajih, da na.še članstvo žirvli v s,lahih 
razmerah. Odbori in komisije to prerna,lo 
upoštevajo_ Ob pogositnejših obiskih hi bolje 
spoznali, kako živijo ti ljudje. Večkrat se 
ne ogln.sijo, čeprav so potrebni zdraivljenja, 
ker bodisi mislijo, da pač ni denarja bodisi 
se v svoji skromnosti boje, da bi opozarja.Ji 
na~e. 

MARIBOR 

slikovitih Haloz, kjer bodo JMOČili namenu 
povsem novo šolo s telovadnico, ki jo s po
spešenim ~ grada ptujsko gradbeno 
podjetje Drava. Gradnja šole bo veljala slru
paj z sofinanciranjem gradnje vodovoda ka.r 
blizu sedem milijonov dinarjev. 

šola bo z.a kraj, zlasti pa še za šolarje, 
- ti sedaj obis,kujeJo šolo, ki se jim že 
skorajda podJ.ra nad glavo - iZreclnega po-• 
mena. Tako bodo v Ptujski občini letos ob 
30-oblet.nici vstaje tn ob občinskem prazni
ku izbojevali še eno pomembno zmago, kii 
je bodo veseli predvsem otroci iZ revnih 
Halo.z. 

F. H. 

Sike :n sooia.lne nara!Ve, kaikor n.ajhOll:je 
ustrezajo potrebam obeh obmejnih skupno
sti. Na teh področjih naJ ocllnos.i dajo take 
lron.kretne rešitve, ki bodo ustrezale 1JlPra• 
vicemm pričak,ova,njem prebi.'V'alstva na 
obeh straneh meje. 

Podrobneje so bili analtziranri. problem: 
v zvezi z izgradnjo avb'.)porta, z odprtjem 
mednarodnega prehoda I. l.mtegorije ob 
ter,mina;lu bodoče avtoceste Villese-Lj:ub
ljama ter malega mejnega prehoda na Er
jarvčevi Ullic-i v Novi Gorici. Obra=i so 
bili t;ucl;: problemi, ki nakazUJejo potrebo 
po projektiranju raznih skupnih naprav, 
ki so v interesu obeh mejillih p'.>cliročij. 

To srečanje sta obe strani zelo poziitilv
no ocenil,i. Sledilra bodo nadai1ji!lja srečanja 
in stalnejša izmanjava mnenj tn pred.logov 
ob reševanju števi!lJn.11 zadev, ki se tičejo 

obeh strani. Proti kioncu mairca bo mstop
stV'O občinske konference SZDL :iJZ Nove Go
rice odš1o na obtsk k svojim gostiteljem v 
Gorico, kjer se bodo zaičeta razpravljanja 
nadaljevala. 

Ti stikii so obeta jiooi tuctii ooito, ker bo 
prek njiih momo še bo!Jj neposrec:lno SIO

delovarti in pomagati pr-~ uvelj01Vlj3Jlljru pra
vic Slovencev v Ita,liji. Zastopstvo te stran
ke v Itailiji v Gorici je tudi za ta V1Praša· 
nja izra:iitlo vso prtpraviljenost ilil polno ra
=evalll,je. 

C. Z. 

redili pester kulturni. program, v katerem 
je sodelovala mladrilna Glasbene šole na Ra
kel,m, član Slovenskega narodnega gledali
šča Janez Rohaček pa je recitiral Prešerno
ve in Borove pesmi. V slavnostne:m govoru 
je prvoborec Janez Kranjc orisal borbeno 
pot Notranjske in Rakovške čete v narod
noosvobodilni borbi in ljrudski revoliuciji 
ter p0?1Val vse navzoče, predvsem pa mladi
no, ki je bila številno navzoča, da ohrani 
in naprej razvija svetle tradicije naše ljud
ske revoluc~je. 

Po kulturni prireditvi so se mladi in sta
ri veselo zavrteli in pozno v noč zaključili 
proslaivo svojega praznika. 

L. B. 

Stanovanjske zadeve uspešno urejamo, 
vendar še prepoča.su za nekatere člane. -

Letos bomo prireJali sestanke s člaJili, da 
jih bomo seznanili, kaj je novega v zakono
daji o socialnem varstvu. Prav t.aiko bomo 
pr,ipravhli izlet o partizanske kraje. - V 
kamniški občini i.mamo 48 spomenikov NOV. 

V na,črtu pa je, dJa v Kamniku na Trgu tal
cev postavimo primeren spomenik OSllllim 
talcem, kli so leta 1942 da1i mvljenje za svo.. 
bodo. - Pomemben je tudi karrmi.šU!;i muzej 
z gradivom o NOV. Nedvomno bi ga bilo 
mogoče še izpopolniiti s kakšnim dolmmen
tom, saj bi še lahko marsikaj našli po hišah. 

F. T. 

BORCI ZA SEVERNO MEJO SO SPET POVZDIGNILI GLAS 
V polno zasedeni dvorani restavracije 

CE:'JTER v Mariboru je btla v soboto do
poldne skupščina mestne organizacije bor
cev za seve~no mejo 1918-1919. 

Predsednik mestne organizacije d:r. Maks 
Pohar ;e pozdravil navzoče precl.s,tavnike 
naC;e ijud:,t,e oblasti in družbeni.':! organiza
CiJ. predvsem predseclnilta skupščine obči
ne :\1aribor Mirka 2lendra, predstavnika 
mestne konference SZDL, tov. Gaveca, ko
mandanta mesta in posebej še sina genera
la Maistra inž. Boruta MaiJStra s soprogo. 

V SVIQjem poročilu o delovanju organi
zacije v preteklem dveletnem poslovnem 
obdooj;; se je predse:lnik dr. Pohar dotak
Dill predvsem skrbi za pomoči potrebne bor-

ce, za katero se imajo v veliki meri zahva
liti razumevanju predsedstva Slrupščtne me
sta Maribor, ki je nedavno odlikovalo me
stno organizacijo borcev za severno mejo 
z zlato plaketo. Ko je omenil delo organi
zacije na prevedbi članstva po zakonu o 
borcih za severno, ki je zahtevalo od ko
misije mestnega odbora mnogo truda, se 
je dalj časa zadržal ob neljubih dogodikih 
za severno mejo po lanski plebiscitni pro
slavi na Koroškem. 

Pred Vl()litVailli je zbrane borce v lepih 
besedah pozdravi[ predsednilk Skupšči

ne občine Maribor Mirko 2lende". 
Nato je zbrane borce pozdrnvil pCJ:lp,·ed

sedruk replllbllškega odbora Fran štaude-

kar, ki jim je sporočil, da je republiška ko
misija, ki je o vsakem borcu v smislu za
kona o borcih za severno mejo dajala svo
je mnenje, z usrpehom zaključila dve.Letno 
težavno delo. Od okroglo 4000 prijavljer.!ih 
je status borca po iZVršeni reviziji prejelo 
okrog.io 3400 borcev. Govornik je nato ome
Ilti! še željo števi.1:niih organizacij, da bi se 
vozovnice spremenile v denarno nadome
sti!lo, ker jih večina čilanov zaradi starosti 
tn nepokretnosti ne more uporabljati in 
ker so borci v veliki večini upokojenci, ki 
imajo na železnici tako in tako 50-odstot
ni. popust. 

Zbrani so nato z ogorčenjem obsodili 
grožnjo koroškega Heimatdiensta koroškim 
Slovencem z genocidom, predlog velikov
škega občinskega sveta, da se postavi spo
menik vojnemu zločincu in krvniku koro
ških Slovencev SS. Standartenftihrerju MP-

BUKOVICA-šENKOV TURN 
ZB NOV LANI USPEŠNO 

V Bukovici je imela ZB fl. t. m. let
no skupščino, ki se je je udeležilo 65 
odst. članov. Ob~inski odbor ZZB Ljub
ljana-šiška sta zastopala Vinko Mihe
lič in Franc Cankar. Konferenca je bila 
v dneh proslav 8. marca, zato so po
svetili primerno po7.lornost tudi ženske
mu prazniku. V ta namen so nastopili 
pionirji in pionirke podružnične šole v 
Utiku s prisrčnim sporedom. 

O delu odbora je poročal predsednik 

AJDOVŠČINA 

25. marec 1971 
ier Kaibit.schu, oskrunjenje partizanskega 
spomenika v Grebinju, postavitev izzivalne
ga spomenika v Gradcu in pisanje desni
čarskega celovškega tiska ob odkritju spo
menika generalu Maistru v Kamniku, češ, 
da je general Maister leta 1918 osvobodil 
»CISTO NEMSKI MARIBOR«. 

Izvoljen Je bil večinoma stari odbor s 
predsedniltom Dr. Maksom Poharjem, Be
nom Zeilhoferjem, Franjem Novakom in 
Francem Lorberjem na če!ru. 

Po končani skupščini so stari borci v 
četverostopih odkorakali pred občinsko 
skupščino, kjer je v avli predsednik občin
ske skupščine Mirko žlender odkril doprs
ni spomenik generalu Rudolfu Maistru na 
mestu, kjer ga je nemški okupator pred 30 
leti odstraniil. 

F. št. 

Anton Kosec. Iz vseh poročil se je po
kazalo, da so l8JI1i opravili obsežno delo. 
Predsednik krajevne skupnosti je po
hvalil sodelovanje ZB s krajevno skup
nostjo. Konferenca, ki se je končala s 
pomembnimi sklepi in z izvolitvijo no
vega odbora, daje zagotovilo, da bo 
tudi letošnje delovanje organizacije 
uspešno. 

M.ž. 

NAD 80 ČLANOV ZB PRI MLINOTESTU 
Pri kombinatu Mlinotest v Ajdovšči

ni deluje že več let aktiv ZB, ki ima 
nad 80 članov. Dne 13. t.m. se je član
stV1Q zbralo na občnem zboru. Zbora so 
se udeleži1i tudi zastopnikd drugih druž· 
benih organizacij in samoupravnih te
les. O delu akmva je poročal predsed
nik Metod Skok. V minulem obdobju je 
sekcija na svojih sejah obravnavala 
razna vprašanja pri kombinatu zapo,sle
nih borcev. Ureja.la je stanovanjske za
dew, posvečala skrb socialnemu varstvu 
članov in njihovim svojcem; la.ni je 39 
članov letovalo (po pet dni brezplačno) 
v počitniškem domu v Savudriji. 

Poročilo sta še dopolnila glavni di
rektor Stane BU1jak in direktor S1Ploš
ne:ga sektorja Fr. Kante. Med razipravo 

LJUBLJANA-SAVSKO NASELJE 
LEPA PROSLAVA 8. MARCA 

je predsednik občinskega odbo,ra ZB 
NOV, Ajdovščina, izrekel priznanje 
kombinatu, ki kaže razumevanje za za
poslene borce. 

Sklenili so, da bodo tudi letos omo
gočili po,t,rebnim borcem petdnevno 
brezplačno bivanje v počitniškem domu 
v Savudriji. Priredili bodo srečanje 
mladine in borcev. V kar največjem 
številu se bodo udeležili proslave na 
Lazah na Nar10su. Prizadevali si bodo, 
da bodo kar naj bolj pomagati članom 
pri urejanju socialnih razmer. 

Delovanje sekcije ZB NOV pri Mli
notestu je lahko zgled, tako da bi bilo 
prav, če bi se podobno organizirali tudi 
pri drugih večjiih delo-vnih organizaci
jiah. 

dela po tovarnah itd. Letošnji 8. marec simo v Savskem nase
lju proslavili kot je že postalo tradicija. Pro
slavo sta priredila odbora ZB NOV in ZVVI. 
Slavnostni nagovor je ilmel Jule Kutin.. Pou
daril je velik delež naših žena in deki!et v 
NOB in po vojm, tucla dandanes, ko na sivo

jih delovnih mestih urejujejo našo samo
upravno družben.o ureditev. Med zelo pe
reče naloge sodi dandanes pri nas ureditev 
otroškega varstva. Nadalje niso še urejene 
raz.m.ere mater samohranilk; stanovanjske 
zadeve še niso povsod urejene; ravnodušni 
bi ne smeli biti spričo ženskega nočnega 

Sledil je lep spored z nastopom mladin.. 
skega pevskega zbora osnovne šole Borisa 
Kidriča. Dijakinja Marjeta Dežman z be
fagrajske gimnazije je z recitacijo Prežiihove 
pripovedi o Hudobni Meti prepričljivo 

?žiV:ela podobo slovenske žene, matere mu
cemce. 

_zztw!&li. 

Imeli smo ljudi 
Marija Krebelj -

Dne 7. februarja na.s je v starosti 
75 let zapustila Krnevčeva mama. 
Na zadnji poti smo io spremili na 
Ostrožno brdo v Brkinih. Marija 
Krebelj je živela na skromnii kme
tiji, na samotnem kraju nad Rib
nico pri Ostrožnem brdu. Borcem, 
ki jih je pot zanesla v Brkine, je 
domačija Krnevčevih diobro znana. 
Vrata Krnevčevega doma so bila 
odprta vsakemu borcu, kurirju ali 
aktivistu. Krnevčeva mama je že 
pred 37 leti ootala vdova s petmmli 
nedoraslimi otroki na revni kmeti
ji. Sin Anton je padel kot borec 
NOV nekje na Dolenjskem. Dva si
nova, komaj odrasla, sta odšla k 
partizanom. Po sinu Antonu je pre
jemala zelo skromno pokojnino. 
Naj ji bo lahka domača zemlja. 

Drago Cergol 

Pokqpali smo ga v škofijah prl 
Kopru. Rodi! se je leta 1917 -v Klan
cu pri Hrpeljah. Leta 1938 je moral 

Po slavnostni prireditvi so se udeleženke 
še malo razvedrile na prisrčnem družabnem 
večeru. 

N. C. 

z L!&MXU.:4 

k vojakom v ita.Hjansko vojsko. Le
ta 1940 bi ga morali pustiti diomov, 
a So ga zaradi bližajroče se vojne 
pos!a,1i v motorizirani polk v Libtjo. 

V tem polku je bila dobra polovica 
Primorcev in Istranov. Ob veliki 
ofellZlvii leta 1940 pri Sidi Barani 
ga je pot privedla k zahodnim za
veznikom. V taborišču Agami je bil 
potem kot SLovenec in antifašist 
sprejet v zavezniško V{{)jsko. Ko je 
leta 1941 po jugoslovanski kapitu-
1.aci.ji prišla na Bližnji vzhod tudi 
bivša vlada, je Cergol z drugimi 
Primorci in Istrani vstopil v jugo
slova=ko vojsko. Sčasoma se je 
narodr1oosvoboclilno gibanje med 
Primorci in Istrani v enotah bivše 
jugoslovanske vojske tako razraslo, 
da so 10. julija 1943 pri,pravi1i voja
ški upor; namen je bil strmoglavi
ti begoo,sko vlado in se pridružiti 
NOV Jugoslavilje. Upora se je ude
leži! tudi Cergol, a nd imel sireče, 

tako da so ga poslali v k.a:zensko ta
borišče. Toda sad upora je bil, da 
so septembra 1943 začeli ustanav
ljati l. od.red NOV Jugoslavije na 
Bližnjem vzhodu. Tej nalogi je Cer
gol posvetil vse sile. 

Cergol se je vmiJ! v domovino s 
l. tankovsik.o brigaidJO. Sodeloval je 
pri obrambi Visa, v bojih za osvo
bodi,tev dalmatinske obale in oto
kov, končno pa še Primorja in Tr
sta. Po oovoboditwi je sodeloval pri 
velikih gracl:itVllh, tak:o pri Tomosu, 
koprskem pri~tATJišču itd. 



25. marec 1971 

PISMO OB RDEČEM 
KLASJU 

Brala sem v nasem casopisu »TV-15«. 
Piše neki tovariš iz Kranja, da je gled!al 
film Rdeče lclas7e in je proti temu filmu. 
Dragi tov<.Lris, čeravno vas ne poznam, sem 
brala vaše vrstice, ki so me zelo prizadele. 
Vi se nad tem pritožujete, /car film kaže. 
Ja, kaj bomo pa rekli ljudje iz Tepanja, ki 
smo to doživeli? Napisala bom vsaj nekaj. 

Ko je bila oddaja, so nas neko jutro ob 
štirih zjutraj začeli buditi in skupaj goniti 
kot živino prea šolo v Tepanju, seveda sa
mo kmete. Med njimi sem bila tudi jaz. 
Priženejo me pred šolo, t!am so že bili mo
ji sovaščani, ki so se v strahu spraševali, 
kaj bo. Takrat sem dožmela veliko ruzoča
ran}e . . . Dva aktivista sta prignala kmeta 
iz Perovc, ki je mora/ težak elektromotor 
peljati v šajtrgi za gnoj iz Perovc do šole, 
to je dva kilometra. Ko se je hotel oddah
niti. sta ga brcala in klofutala . .• Naš va
ščan Napotnik. ki je imel leseno nogo, je 
moral z drugimi moškimi korakati gor in 
dol pred šolo. Sin nje,gov je bil partizan. Za
pirali so kmete v klet pri Pauhu, tam je 
bila zaprta tudi lcmečlca žena, ki je bila 
bolna, z odprtimi nogami ..• 

To vidiš, dragi tovariš, je sramotno. še 
več bi lahko napisala, ker je resnica, pa 
me je sram, da smo imeli talce ljudi . • . v 
resnici, ne pa samo v filmu ... 

Ce pa kdo hoče kaj več eveJeti, naj pri
de v Tepanje. 

šteflca Pačnik, 
Tepanje 33 

p. Slovenske Konjice 

Uredni.štvo »TV 15« je gornje pismo po
slalo na v,pogled tovarišu iz ~ranija, tj. 
Karlu Makucu, ki je nanj takole odgovoril: 

ODGOVOR KARLA 
MAKUCA 

Nimam osnove, di bi dvomil o resmcno
sti dogodka, ki ga opisuje prizadeta šteflca 
Pačnik iz Tepanja, čeprav ne pove, ali je 
gledala film. Vendar ostuja vprašanje ob
jektivnosti_ Vzemimo dogodek v Tepanju 
kot resničen. Sam pa pozn:am mnogo dru
gačnih primerov primerov skrajne požrtvo
valnosti in samoodrelcanja po kmetijah in 
najskromnejših bajtah, ko so ljudje v ne
popisnem poletu osvobojene domovine Jali 
zadnjo kravo, zadnji mernik krompirja in 
drugih živil za delavce v tovarn'Oh, da smo 
lahko prišli do čevljev, oblek, orodja, stro
jev itd., da ljudje po mestih ne bi strada
li. da nam ni bilo treba barantati za za
vezniško čolcokl.do. Morda so razlike, ali je 
kdo cm/ rad ali nerad. iZvirale iz dejstva, 
da je šla ponekod revolucija že med voj
no skozi kleti in hleve, medtem ko se je 

Andrej 
Podgornik 

Jan. 1971 je odjekniila po 
o,olini Gorenje Trebuše in 1Judi po 
sosednjih vaseh žalostna vest, da 
nas je za vedno zapustil tovariš An
drej Podgornik, star komaj 67 let. 

Andrej je bil premožen in zelu 
napreden kmetovalec. Bi! je pa tudi 
zaveden jn daljnoviden Slovenec, ki 
je znal že v fašistični Italiji pravil
ne o-cen.ieva,ti vlogo narodnoosvobo
d1lne~:::·8 gibanja na Prl!11Drsl:en1. že 
jesen· 1942. leta je dokazal svojo 
narojno privrženost, ko je prvim 
partizanom darova! kar 25.000 Lir. 
V tistem času je bila to velika vso
ta. Vse do aretacije je vneto pod
piral NOV 7 08n2.rjem. hrano in 
lesom, 

Dne 25. Julija 1943_ leta so ga I,ta
lijnm internirali. Dcmov se je vrnil 
po kapitulaciji Italije, kjer je kJju-
1-mval nacist1c'nemu nasilju dve leti. 
Iz Nemčije v domačo vas se je An. 
drej vrnil 15. avgusta 1 ,Wi. let8 Za
četo delo v letu 1942, je z nezmanj
šano vnemo nadaljeval tn1dd v po. 
vojnih letih_ Bi! je odbornik v NOO, 
S7,DL in ZB 
Veličasten pogreb je bil dokaz, 

kako je hl! Andrej priljubljen med 
1.Tnščan! 

r ttmew n KV -

TV-15 

drugod to zgodilo šele po osvoboditvi. Naj. 
si bo kakor/coli, skrajnosti so. In če se je 
režija filma že oddaljila od Potrčevega ro. 
mana, ki je filmu predloga, se postavlja 
vprašanje, zakaj iskanje skrajnosti samo z 
ene, ne pa tudi z druge strani. Edina to 
bi bilo objektivno in pošteno. 

Samo toliko dodajam kot avtor članica 
»Klasje za Cannes« na oorn_io kritiko. 

KAREL MAKUC, Kranj 

MECEN JE ZA MECENSTVO 
OPLJUVAN ... 

Film Maškarado je prepovedano predva
jati. V zvezz s tem se ljudje, ki obiskujejo 
kinematografe, sprašujejo, lcalco to, da je 
dovoljeno predvajati Rdeče klasje_ Pri tem 
premišljajo ta/cole: 

Maškarada je predstava seksa, ki pa 
nilcalcor ne žali, kot žali Rdeče klasje. V 
Rdečem klasju so aktivisti ( politični delav
ci) prikazani kot pohotneži, ki podrejajo 
svoje dolžnosti seksu. Ta neresnica pa je 
sprožilu precej protestov gledalcev. 

Ljudje se sprašujejo: ali je možno, da 
delček samowpravljavske družbe (beri: sa
moupravljavci filmske umetnosti) zahteva 
od celotne družbe denar. s pomočjo lwte
rega bi kvalificirano lagal in blatil mece
na (beri: ves s•amoupravni sistem)? 

In končno: čeprav mecen ni pokazal 
zanimanja, kako se bo uporabil njegov de
nar, ima polno pravico hudoVati se. Pa še 
lcalcoJ Toda žal denarja ni več, mecen pa 
je za mecenstvo opljuvan .•. 

MARJAN NE2MAH, Kranj 

NE KROP NE VODA 

Film Rdeče klasje je dvignil med bivši
mi borci in aktivisti prece7 prahu. To je 
našlo svoj odmev tudi pri našem »TV 15«, 
kjer smo v rubriki Utrinki in odmeVi brali 
sestavek Karla Makuca iz Kranja pod na
slovom Klasje 2a Cam1es. Moram „eči, da 
sem bil s tem sestavkom zadovoljen pred
vsem zato, ker je razumljiv, ker takoj vi
diš, kaj hoče, zaka1 obsoja film itd. 

Na žalost ne bi mogel tega reči o ses-tav
kih o tem filmu, ki so jih objavili nekateri 
drugi častniki. Minuli teden sem npr. bral 
sestavek. ki je napisan 1' takem jeziku. da 
bi človek prej razvozlal rebus kot pa ne
katere stavke v njem. Imel sem vtis, da se 
je avtor prav trudil, da bi natrpal v članek 
čimveč tujk in dolgovezne navlake, da bi 
bil čimbol7 nerazumljiv. Ce imaš toliko vo
lje, da se pretolčeš skozi tale sestavek, ga 
na koncu odložiš nejevoljen, saj veš toliko 
kot prej. Takemu članku bi lahko mirne du
.§e dali oznako »ne krop ne voda((. Clovel, 
~e vpraša: komu naj pa služijo ocene raz
nih filmov in gledaliških uprizoritev? Ali 
naj bodo pisane samo za peščico ljudi? Ali 
je njihov cilj, da potem ko jih prebere.,. 
ne veš, pri čem si? 

Invalidnine za žrtve 

FRANJO GODEC, 
L_jubljana 

B. J. Brje. Vaš sosed se je leta 1918 
kot desetleten fant težko poškodoval z 
ro~no bombo. Italijanske oblasti so ga 
priznavale kot invalida in je do leta 
194:, redno prejemal invalidnino. Po 
konč"mi vojni so mu naše oblasti daja
le podporo do konca leta 1947, nato pa 
je bila vsaka pomoč ukinjena. Kljub 
temu, da je že dvakrn-t vložil prošnjo, 
zadeve ni uspel rešiti. Lani so ga res 
poklicali na zdravniški pregled, ven
dar je bilo potem spet vse tiho. Zato 
prosite za pojasnilo na več vprašanj: 
Po kakšnem zakonu mu je bila invalid
nina ukinjena? Ali obstoji možnost, da 
bo spet dobival mesečno invalidnino? 
če mu bo invalidnina spet priznana ali 
bo dobil povračilo za ves čas, odkar mu 
je bila ukinjena? 

Kot sami pišete je bila vašemu so
sedu priznana invalidnina od takratnih 
italijanskih oblasti. Po osvoboditvi mu 
je bila ukinjena. Ne zaradi kakega pred
pisa, ki bi določal ukinjenje invalidni
ne kot to napačno sklepate. Invalidni• 
ne' ni več dobil, ker po naših zakonih 
ni bilo osnove za priznanje invalidnim•. 
Po vel.javnem zakonu o vojaških voj
nih invalidih i,, zakom, o vojaških mir
nodobnih invalidih, se namreč zahteva, 

GRENAK OBČUTEK PO 
PO SMRTI ISTRSKEGA 
REVOLUCIONARJA 

Bil sem na potovanju, ko sem prebral 
26_ februarja 11 ljubljanskem dnevniku krat. 
ko vest, da se je prejsnji dan ponesrečil na 
cesti blizu tovarne Lama v Dekanih 73-letni 
Ivan Cah. Povozil ga je avto in je izdihnil 
kmalu po prevozu v izolsko bolnišnico. 

Osupnil sem nad podobnostjo osebnega 
opisa ponesrečenca in našega bojnega to
variša in revolucionarja, ki je znan širom 
po Istri pod njegovim ilegalnim imenom 
»Iskra«. Vse se je nekako ujemalo, da bi 
mogel biti to on - kraj nesreče, ime i11 
starost, toda v Istri so enaki priimki zelo 
pogosti in upa/ sem, da ponesrečenec le ni 
naš prijatelj Iskra. Tolažil sem se, da bo 
naslednjega dne v časnildh jasno vse - če bi 
se le dogodilo najhuje, bo prav gotovo ob
javljena osmrtnica. 

Drugo jutro sem takoj vzez v roke naš 
osrednji slovenski časnik in mi je odleglo. 
Nikjer nobene osmrtnice, nobene vesti o 
Iskri. 

V 11. številki »TV 15« pa preberem, 
pravzaprav - najprvo zagledam v rubriki 
»Imeli smo ljudi« - fotografijo našega 
Iskre •.. Hujše od spoznanja, da našega pri
jatel1a, soborca revolucionarja Iskre ni več, 
pa je bilo drugo spoznanje - da ni bil 

LJUBLJANA-DRAVLJE 
BORCI SO ZBOROVALI 

Obisk je bil prav lep. PoročN.o predsed
nika Korenčana je pokazalo, da je bilo član
stvo delavno in da je upravni odbor uspeš
no oprav.Jja.l svoje naloge_ 

Lani so priredili dva izleta; obiskali 
s0 Cerkniško in Loško dolino ter na,pravdli 
izlet na Kočevski Rog. - Med raz.praivo je 
zastop;nica občinskega odbora ZZB NOV po
jasnila, ka,ko je z delno qpros,titlV'ij,o zem· 
ljiškega davka kmetov borcev. Preceij ne. 
všečnosti imajo nekateri borci zaradi gradbe
nih dovoljenj, ki so odvisna od urbanistične
ga načrta. Kamnogoriška ulica illl Podlutik 

da je bil tisti, ki je postal invalid, bo
rec t. j. vojak ali pa aktivist. Za tiste, 
ki so postali invalidi kot civilne osebe 
in so torej žrtve vojnih dogortkov ali 
vojnega materiala, ni bilo osnove za 
priznanje invalidnine. šele leta 1969 je 
izšel republiški zakon, ki priznava pra
vico do invalidnine tudi civilnim žrtvam 
vojne, vendar le tistim. ki so postali 
HJO-odstotni invalidi. Pripravlja se spre
mem½a zakona. ta.ko da bi dobili pra
vico do invalidnine tudi invalidi nižjih 
kategorij. Zato so se lani invaHdi, žrtn• 
vo.i:nP in fašističnega nasilja, ki ima,io 
nižjn stopnjo invalirhlosti, tuni na n'l• 
v,) prijavili. bili pa so pozvani na 
:r,drnvnFiki pregled. Ni bil na ŠP sprejet 
nov zakon. 

Tri različne pokojnine 

J. š. Tržič. - S:te udeleženka NOV in 
prejemate borčevsko po,ko,jnino. Imate pri
znano dvojno štetje od l. 4. 1942 dalje. V 
zardnj;Ji treh mesecih pa ste dobili tri raz
lične pokojrnine, pri tem pa IJJOberu: odločbe 

TaikJo si niste na jasnem, koliko bo zna.šal? 
vaša pokojnina, oz. kateri znesek je pn>. 
vilen. 

V svojem dopisu navajate tri različ1w 
zneske, vendar vam tudi mi ne moremo 
odgovoriti, kateri je pravi. Pač pa vam bo
mo na kratko pojasnili, kako je s poveča

n.jem poko,jnin borc.-v v letu 197l. Sa,i za. 
to tmli grl'. 

Uskladitve J!Okojnih bOl'CCV lil bilo mo-

5 stran 
vreden, da bi bila vest o njegovi smrti ob
javljena na način, da bi zvedeli za to nje
govi prijatelji in soborci, ki jih ni malo in 
ki 2icc raztre.~·eni po vsej naf:d cleieii. r:c, \:o 

radi bi pohiteli, da se mu molče ali pa s 
toplimi besedami zahvalimo .za vso njegovo 
rlolgolelno cie!o, vztrajnost. požrt1.:ova/nu.,t 
in revolucionarno prekaljenost pri preiJ11.ja
nju istrskega ljudst1:a in njegovemu de/r,~u 
za osvoboditev. 

Tako pa nam, ki nismo mogli prisos/1'0· 
vati zadnji pozemski poti našega dragega 
Iskre, ostane le grenak občutek in trpko 
spoznanje, da je veličina človeka dostikrat 
le prazna beseda, ko bi jo bilo primerno 
izpričati tudi z dejanjem. 

Mar naš revolucijonar Isicra ni zaslu:'oil, 
da bi se ga vsaj ob njegovi smrti spomnili 
z obvestilom in pozivom na udeležbo pri 
njegovem pogrebu v osrednjem slovenskem 
časniku? Kdo naj bi imel to na skrbi in 
kdo tega ni storil?1 

In za konec še dopolnitev članka oziro
ma obvestila o Iskrini smrti v »TV-15« 
Iskra je imenovan: »eden redlcih neuklonlji
vih borcev« . .. Da, bil je neulclonliiv, ne pa 
eden redkih. Neuklonljivih borcev je imela 
naša Istra brez števila, pa naša dežela t11cli 
Zakaj takšna žaljiva prispodoba za tisoče 
in stotisoče neuklonljivih borcev 71 In cla 
mora človek pravzaprav pri smrtnem pri
meru našega Iskre javno opozarjali na ne
ljube in nepopravljive spodrsljaje, ki. ii// 
je že kar preveč?! MILAN GUCEK 

še nista urbanistično obdelana, kar zelo ovi
ra graidriitev stanovaajskih hiš. Ljudje so se 
naveličali čakati, saj nekateri že četrt sto
letja stanujejo v zasilnih stanovanjih. Nem 
upravni odbor se bo zaw.ell, da se ta zadeva 
pospeši. zastopnik civilne zaščite KS Drav
lje je zborovalce opozori:l, da bod,o morali 
prebivalca v starosti od 18 cl,o 65 :let obi
skovaiti tečaj T4!. pouk o va.mostn.lh uik.repih. 
V 1110Vem odboru sta še na.daJlje p~ 
Korenčan in tajn.lk Okršlar. Organdmolja je 
številčno močna: ima 382 članov. 

S. SKOčIR 

goče izvršiti ·do začetka leta 1971 kakor 
uskladitve ostalih pokojnin. Medtem ko je 
večina upokojencev že z januarjem dobila 
nove, povečane pokojnine, je bilo hi za ti
ste, ki prejemajo dodatek za borce, nemo. 
goče. Do nedavnega namreč še ni bil znan 
znesek, od katerega naj bi se odmerjal do
datek za borce v letošnjem letu. Ker je bi
lo pričak,wati, da se bo znesek, do ka!Ne
ga se odmerja republiški dodatek za 1)()1· 

ce povečal za 12,5 odstotka, so zavod; za 
socialno zavarovanje izplačevali tem upo
kojencem akontacijo na pokojnino ilo
datk-om za borcp v višini pokojnin za d,·
cember, povečanih za 10 odstotlrnv in š,- "' 
20 din. Pred kratkim pa .J,:> bil 
znesek, od katerega se računa repnhJ;, ki 
dodatek za borce in ki zna;a 12;-n rli" 
znaša polna pokojnina borcev up~šip•·a. 
·1jem dodatka za borce najmanj J07!l.50 din. 
Tistim, ki imajo priznan nižji mls(o!i;k o<l 
poko.jninske osnove, pripada seveda sr>raz
merna nižja pokojnina. Toda S.5 odsrntlrnv 
od zneska 1270 din znaša 1079,50 din koli
kor znaša torej na,inižja, toda polna ( 8:l-xHl 
,,totna) borčevska pokojnina, Pri vas so 
vam verjetno akontacijo obračunali, ka,i in 
kako pa je težko reči, ker nislP sporoi'ili 
decembrske poko,inine. Poskusite prerač-u
nati sami ali pa se obrnite za pojasnilo na 
zavod za socialno zavarovanje v Kranju. 

Pripomin,jamo, da običajno nekateri za
rndi na zadnji strani nakaznice obracuna
va,jo poko.jnino oz. po,iasnju,jejo izraf•un. 
Postavljena pa je bila tudi utemeljena za
hteva, naj bi zavodi izffali odloi"Jw uskla
ditYi ::,,;1;:njnin in urrakojen<·<_.,m pojasnili 
za koliko so se njih pokojnine povečale. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Prevrat 
Tistega popoldne - bilo je 25. mar

ca 1941 -- je objela mesto taka tesnoba, 
d,, s1 celo med otroki redkokje videl 
n: smejan obraz. Med ropotom in cvi
ljenjem tramvaja se je tu in tam razle
ga1 glas kolporterja, zaplaval nad glava
m. kakor temna ptica in zamolklo uto
mi v puščobnem molku. Ljudje so zma
je ·ali z glavami, ko da ne morejo ver
je i novici, ki je planila v svet iz ra
d1.: skih sprejemnikov: »modro državno 
vodstvo« Jugoslavije je podpisalo pakt z 
m.::istično Nemčijo. Grozljiva slutnja se 
je uresničila ... Državni voditelji so se 
do kraja spečali s Hitlerjem in za ce
no svobode jugoslovanskih narodov 
sklenili z njim sramotno kupčijo 

Tu in tam se je zbrala gruča in iz 
usc so začele sikati kletvice kakor pa
ra iz prenapetega kotla. Izza vogala je 
stopil policaj, temno pogledal in dejal, 
da ni dovoljeno ovirati promet. Za dru
gim vogalom spet policaj. Toliko poli
cijskih uniform že dolgo ni bilo na uli
cal1. Ozračje je bilo čedalje bolj napeto 

»Prodali so nas, hudiči!« 
»Kaj si pa drugega pričakoval od 

njih?!« 
Tako so se tega popoldne pozdrav

ljali prijatelji in znanci ... 
Blizu kolodvora sem srečal znanca, 

lki je bil na orožnih vajah. Pravkar je 
pr.šel iz gostilne, kjer je malo globlje 
ko: po navadi pogledal v kozarec. 

»ZdaJ je tako vsega konec, vsi smo 
za:,isani vragu,« je zamahnil z roko in se 
ot'."lžno zagledal nekam čez strehe. »Pili 
srno in peli, tako - za slovo . . . Zdaj 
gr2m v drugo gostilno, saj je vseeno ... 
Vojska ne bo več potrebna, ko ji ne bo 
treba braniti meja pred Hitlerjem in 
Mussolinijem. Sicer pa ne vem, kako bi 
jih branila, ko je bilo menda že zdav
naj vse prodano ... « 

To so bile besede sramu in obupa, 
ki ga je hotel utopiti v vinu. 

»Veš, jaz sem pri protiletalski,« je 
nadaljeval. »Ali je to cirkus! Imamo 
take kamione, ki bi se jim še Franc Jo
žef smejal ... Ondan nas je obiskal ne
ki višji oficir - menda je letalski in
šp?ktor - pa je rekel, da nam merilne 
naprave sploh niso potrebne. Dober ,ni
šandžija' lahko zadene brez merilne na
prave, je dejal Municije še skorajda 
nismo videli. Hitlerja.nci - tudi takih je 
nekaj med nami - pa se škodoželjno 
smehljajo in hvalijo nemško vojsko. 
Neki major odkrito govori, da je za Hi
tlerja ... « 

Ko sva se poslovila, je bil že mrak 
in luči so motno sijale v lahni megleni 
tančici. Vse je bilo tako pusto in sivo 
ko da se je pomld vrnila nekam daleč 
r.a gore ... 

Pri Tromostovju me je ustavil tova
riš, ki Je bil na policiji zapisan kot ko
munist. Spomnil sem se, da sva pred 
nekaj leti skupaj demonstrirala proti 
.2:ivkovicu. Bila sva med množico, ki je 
E ivižgainjem in ogorčenim vzklikanjem 
krenila proti Kazini, se tam ustavila 
kričala, dvigala pesti in metala kamenj~ 
v okna. Potlej smo zavili v Knafljevo 
ulico. Spet je začelo frčati kamenje -
tol:rat so žvenketale lipe v oknih ured
ništva »Jutra«. Med največjim truščem 

je pridrvela policija na motmjih. Ko
maj sem se izmotal iz ravsa . . . Raz
gnali so nas, toda bili smo vseeno ve
seli, da smo pozdravili proslulega agen
ta kamarile tako, kakor ni bil pričaJm. 
val In še večkrat smo tako odgovorili 
gnili reakciji. Kaj pa zdaj, ko nas je 
reakcija prodala sovražniku? 

Vprašujoče sem pogledal tovariša. 

»Po večerji pridi na Kongresni trg,« 
mi je dejal in odvihral po Wolforvi 
ulici. 

Pred večerjo sem šel še po prijate
lja. Njegova gospodinja in gospodar, 
obrtnik, sta imela polne roke dela: na
kupila sta nekaj vreč moke, makaro-

SLOVENCI ZDRUŽIMO 
IN BRANIMO SE! 

Ra:r.g·lednica, s katero je KPS takoj po 
priključitvi Avstrije k rajhu opozarjala 
na nacistično in fašistično nevarnost 

nov, riža, sladkorja in drugih dobrot; 
stežka sta cijazila to blago po stopni
cah. 

»za koga pa bo to?« sem vprašal. 

»Za nas,« mi je pomežiknil mož. 
»Zdaj je še čas, da se založimo. Zdi se 
mi, da je ozračje napeto ... « 

Pred univerzo so se začele zbirati 
g_ruče študentov. Nekaj časa je bilo vse 
tiho, toda policaji so že slutili, da se 
prii.pravlja nevihta. Previdno so voglari
li po Wolfovi in Vegovi ulici, pa tudi v 
Zve?Jdi so že čakali. 

Gruče so bile čedalje večje in se 
naposled strnile v temen oblak, ki je obe
tal grom. 

Nekdo je stopil naprej in za njim 
drugi. In že se je utrgalo kakor plaz: 

»živela svobodna Jugoslavija!« 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Na sliki vidimo par1i7.ansko baterijo. Kje in kdaj je bila posneta, kateri 
enoti je pripadala, kdo IIO topuičarji? Kdor bi kaj vedel, naj sporoči 
urednišh'll »TV 15«. 

»Dol z izdajalci! Dol s fašističnimi 
plačanci!« 

Policaji niso držali križem rok. Naj
prej so skušali posredovati zlepa. »Kar 
je, je, nič se ne da pomagati,« je govo
ril nekdo izmed njih. »Razidite se, ker 
vam drugega ne kaže.« 

»Dol z izdajalci, dol s kapitulanti!« 
»Razidite se!« so grozili policaji. 
Množica pa se je še bolj strnila. štu-

dentom se je pridružilo tudi mnogo 
drugih ljudi. Sprevod je krenil proti 
Kazini. Zadonela je pesem, ki pa jo je 
preglasilo kričanje. 

Tedaj so zapeli pendreki. Množica 
je zašumela kakor val, če butne ob 
ostro čer, toda razbežala se ni. 

Nenadoma pa so pridrveli še poli
caji na konjih in se divje zapodili med 
demonstrante. Križem in kražem so 
padali pendreki, vrste so se razklale; 
ljudje pa se niso razšli, znova in znova 
so se zbirali. 

Gruča, s katero sem hodil, je bila 
ravnokar pri spomeniku kralju Alek
sandru, ko je zatopotal konj za nami. 
Nekdo je znova zakričal: »Dol z izda
jalskimi plačanci!<< 

»Vam bom že dal, prekleta mulari
ja!« je besnel policaj na konju. 

Planili smo naprej, nato pa okrog 
spomenika in konjenik za nami, dokler 
mu nismo ušli v kavarno ... 

Tiste dirke okrog spomenika ne bom 
nikoli pozabil. 

Samo dva dneva in dve noči je leža
la nad ljudstvom mora, ki so jo ustva
rili protiljudski oblastniki s podpisom 
sramotnega pakta. Tretjega dne po pod
pisu pakta - 27. marca - je plamen 
svobodoljubnih src prekrižal fašistične 
račune in povedal svetu, da jugoslovan
sko ljudstvo noče biti sluga fašističnih 
diktatorjev. 

Tistega dne je bila Ljubljana kot pre
rojena. Povsod vedri obrazi, pesem, za
stave . . . Kulturbundovci, ki so se dva 
dni tako pršerno lrnšatili po ulicah, so 
se poskrili kot krti. že podnevi je bilo 
vse črno ljudi na ulicah in noben policaj 
si jih ni upe! vznemirjati, ko so izražali 
svoja čustva. Zvečer pa je mesto zabu
čalo kakor reka, ki je podrla jezove in 

25. marec 1971 
se razlila čez bregove. Iz tisočerih in 
tisočerih grl se je razleglo v noč: 

»živela svoboda! živela naša vojska! 
živela Sovjetska zveza!« 

»Smrt izdajalcem!« 
Najbolj borbeno razpoložena je bila 

mladina, ki se je zbirala okrog komuni
stov. Ti ljudje so dobro vedeli, da je 
bučni prevrat šele uvodni akord v usod
ni čas, ko se bo treba z orožjem boriti 
za svobodo. »Kot prostovoljci pojdemo 
v vojsko!« si marsikje slišal med mno
žico. 

Navdušenju, ki je zajelo mesto, so 
odkrito nasprotovali le klerofašistični 
elementi, za katere bi bil sramotni pakt 
najboljša rešitev položaja. Kričati si si
cer niso upali, ampak so le potuhnjeno 
gledali, zmajevali z glavami in tu in 
tam povedali kaj dvoumnega. Ko so 
nekateri izmed njih na sedanji Cankar
jevi cesti le prišli z barvo na dan -
govorili so, da ni pametno žaliti in je
ziti Hitlerja, ker je Nemčija zelo moč
na - je malo manjkalo, da niso bili te
peni. 

Pozno v noč je odmevalo po mestu 
vzklikanje in petje. To je bil praznik 
našega ponosa, na katerega Hitler ob 
svojih načrtih ni mislil - in prav zato 
se je bridko uračunal. 

Ura je bila že čez polnoč, ko sem se 
vračal domov. Ulice so se praznile, a še 
zmerom je tu in tam zadonel prešeren 
v2iklik. 

Ob Ljubljanici sem srečal gručo, ki 
je prišla iz gostilne. Na čelu je stopal 
harmonikar Jože in na ves glas pel za
bavljivo pesem, ki je napovedovala Hi
tlerju konec in so se njene kitice kon
čale z refrenom: 

»Preljubi Adolf ti, 
kam jo furaš ti ... « 

Na Tromostovju se je prikazal poli
caj, harmonikar je pa kar naprej godel 
in prepeval. 

»Kaj nas ne boš zaprl?« je nekdo 
zaklical policaju. 

Mož postave pa je molčal in počasi 
odškornjal čez most. 

FRANCE šU;e;TERšič 

Demonstracije je organizirala 
?artija 

Marca 1941 sem bil partijsko pove
zan v celici, ki je delovala v okviru sin
dikata »Batič« (Savez bankarskih osi
guravajucih trgovačkih industriskih či
novnika). Naš sindikat je imel svoj se
dež v drugem nadstropju sedanje hiše 
Cankarjeva št. 5. Lastnik menze, ki je 
tam poslovala, nam je odstopil večjo 
sobo za naše pisarniške prostore. Tam 
smo se sestajali člani sindikata dvakrat 
tedensko in vodilni t.ovariiši so nam 
predavali o raz;ličnih vprašainjih s po
dročja marksizma. Med drugim smo 
imeli tudi pogoste razgovore o politA.č
nem stanju v Evropd. Teh predavanj se 
je udeleževalo tudi po 60 do 80 članov 
sindikata . 

Naša partijska organizacija je štela 
osem članov, sekretar pa je bil tovariš 
Marijan Dermastia. Spominjam se, da 
smo že davno pred pristopom Jugosla
vije k Osi pričakovali kaj takega. Tudi 
z višjih partijskih forumov so nas ne
prestano opozarjali, naj bomo priprav
ljeni, da se bo vladaijoča klllfil:ta Cvetko
vič-Maček raje naslon.ila na Hitlerja in 
Mussolinija kakor na zavezniške siJe. 
Tako smo že do1go pred 6. aprilom 
1941 vedeli, da nam grOZi vojaški na
pad sil OSI. 

Ko se je zvedelo za pristop Jugosla
vije k Trojnemu paktu, smo uvedli v 
naši pisarni stalno dežurno službo, ki 
ni prenehala vse do prihoda Italijanov 
v Ljubljano. Prejeli smo veliko količino 
natisnjenih letakov, katerih vsebine se 
ne spominjam, vem pa, da so bili 
uperjeni proti pristopu Jugoslavije k 
paktu. Te letake smo člann. sindiJkata, 
predvsem pa komunisti in simpatizerji, 
raznesli po hišah in ustanovah ter jih 
razmetati po cestah. 

Vsi člani Partije in simpatizerj smo 
dobili direktivo, naj se udeležimo de
monstracij, ki jdh bodo pred univerzo 
organizirali levičarsko usmerjeni štu
dentje. S seboj hi morali pripeljaiti svo
je znance, družinske člane in somišlje
nike. študentske demonstracije naj bi 
torej pomenile samo jedro široko orga
niziranih demonstracij. 

GABER 

~ 
Stari trq 

Tako so se razvile demonstracije, ki 
se jih je udeležilo več tisoč ljudi. Na 
Kongresnem trgu (zdaj Trg revolucije) 
je bilo vse polno demonstrantov, ki so 
kričali gesla proti pristopu Jugoslavije 
k Trojnemu paktu, zahtevah svobodo 
in demokracijo v državi, naslonitev na 
Sovjetsko zvezo in krepitev obrambne 
moči države. Nastopili so tudi od Parti
je poslani govorniki. Množica jih je 
navdušeno pozdravljala. Policija je si
cer skušala poseči vmes, pa je bila 
spričo t.o,Icike enodušnosti množice sko
raj brez moči. Niso jim pomagali su
rovi postopki proti ljudem v množici, 
pa tudi ne pogon za posamezniki, kJi 
so ji lovili kasneje, ko se je množica 
že razšla. Velika udeležba na demon
stracijah je bila dokaz, da ljudje po
s1ušajo Partijo. 

Posebno je vplivala na demonstrante 
tudi vest o velikanskih demonstracijah 
v drugih jugoslovanskih mestih, zlasti 
v Beogradu. Pairtijska celica, katere 
član sem bil, je imela pogoste sestanke, 
na katerih smo razpravljali o de1itvi le
takov, pridobivanju ljudi in o drugem 
v zvezi z demonstracijami. Pisarna je 
delala stalno. Tajnik, sedanji polkovnik 
Jakič-Jerin, se sploh ni ganil iz pi
sarne. Pomagal mu je Tone Kopitar. 

Ljublj.ana se je razživela kakor še 
nikoli. Posebno :zivečer, ko so ljudje 
imeli čas in niso bN.i po službah, so 
bile demonstracije množične. 

Ko smo zvedeli za beograjski puč, 
nam je bilo jasno, da je napad Osi na 
Jugoslavijo le še vprašanje nekaj dni. 
Medtem kD smo bili prej s partijsko di
sciplino vezani, da se moramo udeležiti 
demonstracij, smo zdaj začeli razprav
ljati o naši udeležbi v oboroženem boju 
proti nacističnim napadalcem. V zvezi 
s tem smo si razdelili naloge. Kako je 
bilo po 6. aprilu - to je pa že druga 
zgodba ... 

Po pripovedovanju Milana škerlava
ja-Petrača zapisal 

MILE PAVLIN 
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KULTURNI OBZORNIK. , 

Knjiga 

Frankolovski 
zločin 

v dneh, ko smo se spominjali šest
indvajsete obletnice enega največjih in 
najstrašnejših okupatorjevih zločinov 
nad slovenskim ljudstvom v Grabnu na 
Stranicah pri Frankolovem, je pri »Pair
tizanski knjigi« v Ljubljani iz.šla knjiga 
Staneta Terčaka »Frankolovski zločin«. 
Avtor jo je napisal v spomin sto talcem, 
ki so jih Nemci obesili na jablane ob 
cesti na usodni dan 12. februarja 1945 
v povračilo za Tonija Dorfmeistra, celj
skega kreisfUhrerja, ki je prav tu, na 
cesti v Stranicah, 3. februarja 1945 do
bil od partizanske krogle zasluženo pla
čilo za svoje zločine. 

Avtor Stane Terčak je za pričevanje 
o strahotnem zločinu v Frankolovem, 
kjer je za enega samega nemškega zlo
činca moralo dati življenje sto nedolžnih 
slovenskih žrtev, zbral vse dosegljivo 
muzejsko gradivo, izjave prič iz Stare
ga piskra, zapiske s sodrne razprave 
proti vodilnima gestapovcema Kurtu 
Stageju in Georgu Kramhtmerju 
pred divizijskim sodiščem v Mariboru 
ter s sodne razprave proti pomožnemu 
policistu Djordju Mikši pred okrožnim 
sodiščem v Celju z dne 14. julija 1966. 
To in še drugo dokumentarno gradivo 
je avtorju omogočilo, da je podal za
okroženo podobo tega pretresljivega do
godka ki je za Slovence »živ opomin, 
ki ne hi med mi.mi nikoli nehal go
voriti«. 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

Uspavanka 
Cez poljano, čez gore 
se razliva mesečina. 
Sinek. spamš ;?e? 

Zlate zvezde ,o prižgane, 
z mano so povsod, 
tvoji partizanski mami 
svetijo na pot. 

Cez poljane, cez gore 
moja misel k tebi plava. 
Sinek. spavaj le 1 

Vidim mili tvoj obrazek, 
v mesečini se smehlja. 
Sanjaj le o svoji mami, 
sai se vrne spet z gora. 

Cez po/Jano, čez gore 
te pozdravlja trudna mama. 
Sinek. spavaj le1 

Ljuba škorejnšek 
Opomba: Pesem je bila napisana na l 

Goleznu oktobra 1.944 in posvečena Si· 
nu Miklavžu. 

Ob 30 - letnici vstaje slovenskega naroda 

Vrsta kulturnih 
prireditev 

Občinski odbo.rli Zveze rezervnih vojaških starešin in občinskih odborov Zveze 
združenj borcev NOV nameravajo v jubilejnem letu tridesete oblE1tnice vstaje slo
venskega naroda in v sodelovanju s »Partizansko knjigo« priredili vrsto literarno
glasbenih večerov in filmskih predstav s tematiko narodnoosvobodilnega boja in 
narodne obrambe. 

PROGRAM PRIREDITEV BO OBSEGAL: 

• Razstavo knjig s tematiko narodnoosvobodilnega boja s knjižnim sejmom. 
• Razstavo učil in opreme za rezervne vojaške starešine (kompasi, ravnila, daJj-

nogledi, topografske karte, zaščitna sredstva za prebivalstvo in podobno.) 
• Likovno razstavo grafik ZIIla.nih slikarjev. 
• Predvajanje filmov za šolske otroke in odrasle. 
e Literarno-glasbeni večer, na katerem bodo nastopili znani književniki in operni 

solisti. 
»Partizanska knjiga« bo razstavljala knjige s tematiko NOB in jih prodajala, 

prav tako učila in opremo za rezervne vojaške starrnine. »Pal'tizanska knjiga« v 
ta namen posoja kinoprojektor in filme, se pogovarja z likoVTIJiki, književniki in 
pevci za sodelovanje. če želite takšno prireditev - razstavo, sporočite to »Parti
zanski knjigi« na naslov: 610Q0 Ljubljana, Vodnikova 43! 

Vabilo! 
V DOMU JLA NA VRHNIKI, 27. MARCA, OD 8. URE DALJE: 
Razstava in prodaja knjig na temo NOB, razstava in prodaja opreme za re
zervne voja.."ke starešme, 1ill.rovna razstava del siliilrar,ja Doreta Klemenčiča-Maja. 
Literarno-glasbeni večer, 27 marca, ob 20. uri: 
Iz svojih del bodo brali: Jože šmit, Ivan Minatti in dr. Franci Derganc; 
solisti Opere: Vera Lacič, Rudolf Franc! in Danilo Merlak bodo peli parti
zanske samospeve. 
Filmske predstave: 
četrtek, 25. marca: film »NE JOčl PETER« 
ob 14.30 v kulturnem domu v Bevkah, ob 16.30 in 18.30 v gasilskem domu na 
Logu. 
Petek. 26. marca: film »NE JOčl PETER« 
ob 13.30 v gasilskem domu v Podlipi_ Filmi: »SESTANEK OB ZORI«, »GROB 
V žITU«, »KADINJAčA«, »VIS« in »MUZEJ LJUDSKE OSVOBODITVE« -
ob 16.30 in 17.45 v kinu v Borovnici. 
Sobota, 27. marca: film »NE JOčl PETER« 
ob 8.10 in 15. uri v domu JLA na Vrhniki. 
Prireditel,ii vabi_io vse prebivalce in pripadnike JLA, da si ogledajo obe ra:rr 
sta.vi, prisostvujejo literanro-glasbenemu večeru in filmskim pred!,,t;a.va.m. 
Vsi ste iskrPno dobrodošli! 
Vstopnine ne bo! 

P r i r e d i t e I j i: 
Občinski odbor ZRVS 

Občinski odbor ZZB NOV na Vrhniki 
in Partizanska knjiga 

Živahna razstavna dejavnost koprskega muzeja 

40.000 obiskovalcev 
Pred kratkim je bila v Kopru seja 

delovne skupnosti in sveta pokrajinske
ga muzeja. Na dnevnem redu je bila 
razprava o opravljenem delu v prete
klem letu: 

člani delovne skupnosti v pokrajin
skem muzeju so lani ob sodelovanju 
raznih odborov pripravili nekaj izredno 
uspelih razstav. Najbolj obiskani sta 
bili »Delež primorske za osvoboditev v 
fašističnih ječah in koncentracijskih ta-

boriščih« in »Iz Afrilke v prekomorske 
brigade«. Tudi druge razstave so bile 
sorazmerno dobro obiskane, še zlasti: 
»Mladi fotoamater«, »Osvoboditev, ob
nova in izgradnja«, »Likovna razstava 
amaterjev obalnega območja«, »Pionir
ski foto 1970« in še nekatere. Skupaj si 
je razstave ogledalo več kot 40.000 
stalne muzejske zbirke pa več kot 7.000 
obiskovalcev! Pri pripravah na posa
mezne razstave gre tudi za obogatitev 
fotodokumentacije, saj so ob pripravah 
na »Delež primorske za osvoboditev v 
fašističnih ječah in koncentracijskih ta
boriščih« obogatili muzejsko fototeko 
kar za 116 negativov in 54 pozitivov. 

Prav tako uspešna je bila tudi publi
cistična dejavnost. Muzej je ob sodelo
vanju skupščine občine Koper izdal 
knjigo »Prvi tabor v Istri« v nakladi 
500 izvodov, ravnatelj pokrajinskega 
muzeja profesor Janez Kramar pa je 
poleg omenjene publikacije objavil še 
vrsto drugih zanimivih raziprav: »Na
rodnoosvobodilni tisk v Slovenski Istri 
do maja 1943«, »Narodnoo.svobodilni 
odbori v Socerbskem okraju« in še ne
kaj razprav iz zgodovine narodnoosvo
bodilnega boja na tem območju. 

FILMSKA IGRALKA JANE FONDA NA TISKOVNI KONFERENCI V PARI
ZU NEPOSREDNO POTEM, KO JE IZJAVILA, DA. AMERišKI čASNIKI PO 
UKAZU WASHINGTONA NE OBJAVLJAJO PROTIVOJNIH čLANKOV IN 
POROčIL O ZLOčINIH AMERišKIH VOJAKOV V INDOKINI. AMERišKA 
VLADA, PENTAGON J'\l CIA - JE DODALA JANE - SO ODGOVORNI ZA 
POKOL V MI LAJT. 

Za letošnje leto predvidevajo - v 
povezavi s prtpravljalnim odborom za 
proslavo petdesete obletnice Marežgan
skega upora - organizirati posvetova
nje zgodovinarjev z udeležbo nekaterih 
odličnih strokovnjakov iz Ljubljane, 
Trsta, Gorice, Nove Gorice in obalnega 
območja. Prav tako bodo pripravili po
sebno razstavo, ki bo posvečena dogod
kom izpred petdesetih let. Kolektiv de
lovne skupnosti pokrajinskega muzeja 
pa si je zadal tudi nalogo, da bo po iz
praznitvi nekaterih prostorov uredil od
delek NOB oziroma postavil dopolnjeno 
razstavo, ki jo je ob petindvajseti ob
letnioi splošne ljudske vstaje primor
skega ljudstva pripravil muzej ljudske 
revolucije iz Ljubljane. 

ALBERT KLUN 
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ZANIMIVOSTI 
Uspeh v Parizu 

Razstava »Umetnost Jugoslavt.]e 
od prazgodovine do danes« je do
živela v Parizu uspeh, kakršnega je 
doslej zabeležila le redkokatera to
vrstna prireditev. Ogledalo si jo je 
že več kot 30.000 ljudi, francoski 
časniki so ob.javili že okoli štiride
set ocen, televizija je pripravila 
dve veliki reportaži in ju namerava 
prek satelita predstaviti na vseh ce
linah. Za »Umetnost Jugoslavi_je od 
prazgodovine do danes« se zanima
jo Madžarska, Belgija, Velika Bri
tanija, Avstri.ia In ZD"'-

Spomenik Stalinu 

Mestni svet Rymarova v severni 
Moravski je sklenil znova postaviti 
spomenik Stalinu. To so objavili 
časniki, ki izhajajo na tem obmoe
ju Ceškoslovaške. Sklep so sprejeli 
na seji mestnega sveta, s katerp so 
poslali pozdravno pismo tudi sov
jetski garniziji. 

Pasternakova Lara 

»Ali je v vašem življenju obstaja
la ženska, Id vam je služila kot 
navdih za ustvaritev lika Lare v ro
manu Doktor živago?« je neki no
vinar vprašal Borisa Pasternaka 
kmalu po odločitvi švedske akade
mije, da romanopiscu in pesniku 
podeli Nobelovo nagrado za književ
nost. »Lara je obstajala in obsta
ja ... ,« je odgovoril sla,,·ni pisatelj 
in odkril svetu ime žene, ki mu _je 
toliko pomenila v življen_ju. »Ime
nuje se Olga Ivinska!« Ko so neka
teri predlagali, da Pastt'rnak zaradi 
nagrade za vedno zapusti ZSSR, je 
Olga lvinska v imenu ljubljenPga 
pesnika pisala Niklti Hruščovu: 
»Ne morem zapustiti Rusije, ker 
sem na Rusijo vezan s svojim roj
stv-om, življenjem in delom!« Pred 
kratkim pa je časnikar,jt1 »Arent-« 
Draganu Kl_jakicu uspelo poiskati 
Olgo !vinsko in zapisati njen prvi 
intervju o Intimnem življenju z ve
likim pesni11:om. 

Na fotografiji: Olga Ivinska leta 
1946, ko se je z Borisom Pasterna
kom spoznala in se - kakor _je sa
ma povedala - na prvi pogled za
ljubila vanj. 

Dom Ane Frank odprt 

Hiša v Amsterdamu. v kateri se 
je med drugo sveto~no vo_jno skri
vala družina Ane Frank, je zda.f 
spet odprta. Potrebna je bila nam
reč precejšn.fega popravila in obno
ve. V desetih letih je obiskalo skri
vališče Ane Frank in njenih bliž
njih več kot milijon !Judi z vseh 
koncev sveta. Direktor muze_ja je 
ob otvoritvi izjavil, da dom Ane 
Frank ne bi smel biti samo turistič
na zanimivost ali pa nekakšno sve
tišč,e. Za.vzel se .Je tudi za to, da hi 
obiskovalci raje proučevali delo 
sklada Ane Frank, ki si !Jrizad.,,va 
izboljšati razumevanje mPcl ljudst
vi l.u odpraviti rasno diskriminacijo. 
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Amerški vojaški proračun 

Po Nixonovem predlogu naj bi v 
naslednjem proračunskem letu po
rabili za vojaške namene 76 mili
jard dolarjev, kar je za poldrugo 
milijardo več kot lani, še· vedno pa 
za dve milijardi manj kot leta 1968. 

Povečanje proračuna gre pred
vsem na račun plač za vojaško 
osebje. S rem naj bi bil dosežen 
Nixonov cilj - vojska, ki bi jo le
ta 1973 sestavljali že sami prosto
voljci. Do konca prihodnjega leta 
naj bi se število vojakov zmanjša
lo za 200.000 mož. 

Toda predsednik Nixon poleg 
omenjenih 76 milijard zahteva še 
6 miljard dolarjev za izredne na• 
mene, med drugim tudi za ladje, 
ki bi jih začeli graditi leta 1972. 

Največja pQzornost je po-svečana 

vojni mornarici, ki jo nameravajo 
povsem mode1t1izirati. Za gradnjo 
novih ladij so namenili 3300 mili• 
jonov dolarjev. Gre za pet jedrskih 
podmornic, eno fregato z vodljivi
mi jedrskimi izstrelki, sedem pro• 
ti podmorniških rušilcev in zelo 
hitre patruljne čolne, oborožene z 
izstrelki »morje-morje«. Sicer pa je 
vojna mornarica dobila 49.690 mi
lijonov dolarjev, kar je skoraj za 
poldrugo milijardo več kot lani. 

Za protiraketni sistem safeguard 
bodo porabili 1287 milijonov dolar. 
jev, 450 milijonov dolarjev za med
celinske izstrelke minuteman III, 
190 milijonov za lovske bombnike 
F-111, 935 miliojonov za mornar!• 
ške lovce F-14, 582 milijonov za 
protipodmornlška patruljna leta
la P-3 C, 881 milijon za jedrske 
podmornice SSM, 370 milijonov za 
jedrske bombnike z velikim dose
gom B-1, 414 milijonov za letala 
F.15, 409 milijonov za jedrske pod
mornice poseidon itd. 

Več za vojaško pomoč, manj 
za raziskovanje vesolja 

Predsednik Nixon je od kongresa 
zahteval, naj odobri 3200 milijonov 
dolarjev pomoči zavezniškim deže
lam. To se nanaša na ekonomsko 
pomoč, medtem ko naj bi se voja
ška pomoč povečala na 658 milijo• 
nov dolarjev. Večji del tega zne
ska naj bi dobila Južni Vietnam in 
Kambodža. 

Za raziskovanje vesolja pa name
ravajo porabiti 2933 milijonov do
larjev, oziroma za 217 milijonov 
manj kot lani in za polovico manj 
kot pred leti ko je raziskovalni 
program dosegel svoj vrhunec. NA
SA je v zvezi s tem sporočila, da 
bodo do konca leta 1972 izstrelili 
proti Mesecu še tri rakete, kasne
je pa se bodo posvetil raziskova
nju vesolja v okvirjih programa o 
vzpostavitvi vesoljskih laboratori
jev. To naj bi bile vesoljske posta. 
Je, ki bi krožile okrog Zemlje in T 

katerih bi znanstveniki yzdržali iu
di po dva meseca skupaj. 

TV-15 
Znano je, da obrambne priprave 

naše dežele temeljijo na načelih sploš
nega ljudskega odpora, kar v bistvu po
meni organiziranje in izvajanje vseh 
možnih, oboroženih in drugih oblik 
aktivnega in pasivnega odpora zoper 
morebitnega napadalca. Da bi bil ta 
čimbolj uspešen in učinkovit, je po
trebno, da obrambne priprave resnično 
postanejo sestavni del našega socialisti
čnega samoupravnega sistema in življe
nja. Vsak občan in vse družbeno politi
čne skupnosti imajo pravico in dolž
nost, da sodelujejo v pripravah na 
splošni ljudski odpor. 

Tudi v predloženih ustavnih spre
membah se govori o pravicah in dolž• 
nostih občin ter drugih družbeno poli
tičnih skupnosti v zadevah narodne 
obrambe. 

Po 2. točki XXIX. amandmaja obči
na na svojem ozemlju urejuje in orga
nizira ljudsko obrambo, vodi teritorial
no obrambo in civilno zaščito. 

V osnutku zakona o splošnem ljud
skem odporu, ki je sedaj v razpravi, 
so v posebnem delu podrobneje urejene 
pravice in dolžnosti občin in krajevnih 
skupnosti v pripravah in organizaciji 
splošnega ljudskega odpora. Predvide
no je, da občina med vojno vodi sploš
ni ljudski odpor na svojem območju. 
Zato že v miru skrbi za pripravo občin
skih organov ter delovnih in drugih or
ganizacij za delo v vojnih razmerah in 
za udeležbo v splošnem ljudskem od
poru. 

Krajevne skupnosti naj bi po osnut
ku zakona skrbele za organizacijske, 
politične, materialne in druge priprave 
za splošni ljudski odpor ter na področ
ju civilne zaščite. Njihove obrambne 
priprave pa naj bi usmerjala občina in 
njeni organi. 

Ker v ljubljanskih občinskih skupš· 
činah ni posebnih organov, ki bi se 
ukvarjali z zadevami narodne obrambe, 
temveč vse te zadeve vodijo ustrezni 
organi v mestni skupščini, kakor tudi 
glede na dejstvo, da je vsled razsežno
sti ozemlja - otežkočeno neposredno 
sodelovanje centralnih mestnih organov 
s krajevnimi skupnostmi, je očitno po
trebno in nujno usposobiti krajevne 
skupnosti za čimbolj samostojno delo na 
tem področju. 

Znano je, da so bile obrambne pri
prave v krajevnih skupnostih na obmo
čju Ljubljane že do sedaj precej razšir
jene in so nekatere krajevne skupnosti 
v tem pogledu dosegle lepe uspehe. 
Drugod so delo na tem področju zavi
rale predvsem materialne in finančne 
težave, pomanjkanje primernih kadrov, 
ustreznih prostorov itd., večkrat pa 
tudi očitno nerazumevanje za obrambne 
priprave nasploh. Podobne težave se si
cer javljajo tudi na področju otroškega 
varstva, šolstva, komunalne ureditve in 
socialnega varstva, vendar sveti krajev
nih skupnosti te družbene dejavnosti 
več ali manj uspešno urejajo. 

Obrambne priprave vsekakor pred
stavljajo novo in posebno vrsto dejav
nosti, s katero se srečujejo občani v 
krajevni skupnosti. Tudi zaradi tega 
prihaja včasih do različnih dvomov, ne
odločnosti in neustreznih prijemov pri 
izvajanju posameznih ukrepov. Tudi po 
sprejetju omenjenih ustavnih sprememb 
in zakonskih določil bodo v tem pogle
du še vedno obstojale razne nejasnosti. 
Vendar zaradi tega ne velja odlašati z 
delom, kajti splošna usmeritev je jas
na, ureditev posameznih vprašanj pa se 

Ste f.e kupili predpisano priročno lekarno za civilno zaščito! 
Odlok zveznega izvršnega sveta R.p. št. 55 z dne 18. 3. 1970 obvezuje vse državljane, 
delovne in druge organizacije, stanovalce v hišah, ki so družbena lastnina, da mo
rajo imeti minimum sredstev za zaščito pred vojnimi akcijami. 
Občani morajo nabaviti zaščitna sredstva v dveh letih, t.j. do 26. 3. 1972, orianiza
cije in stanovanjska podjetja pa v enem letu, t.j. do 26. 3. 1971. 
Svetujemo vam, da se za nakup priročnih apotek odločite čimprej. 

-----------25. marec 1971 

.· Obrambna vzgoja 

Obrambne priprave ljubljan
skih krajevnih skupnosti 
OB OSNUTKU ZAKONA SR SLOVENIJE O SPLOŠNEM LJUDSKEM ODPORU 

mora prilagoditi praktičnim možnostim 
ilil pogojem. 

V skladu z že znanimi stališči in na
vodili ustanovi svet krajevne skupnosti 
poseben odbor za splošni ljudski odpor. 
Clani tega odbora naj bodo predstavni
ki družbeno političnih organizacij (So· 
cialistične zveze, zveze borcev, zveze 
rezervnih vojaških starešin) in društev 
( strelska, radioama;terska, taborniška 
itd.) ter drugih občanov, ki lahko naj
več prispevajo k organizaciji in pripra
vam na splošni ljudski odpor. Povelj
nik teritorialne enote in vodja štaba za 
civilno zaščito sta - po osnutku prej 
citiranega zakona - člana odbora za 
splošni ljudski odpor že po svojem po
ložaju. Ta odbor organizira in vodi vse 
obrambne priprave na območju krajev
ne skupnosti. Med drugim ustvarja in 
proučuje pogoje za krajevnim razmeram 
ustrezajoče oblike splošnega ljudskega 
odpora ter skrbi za vzgojo in usposab
ljanje občanov za razne vrste tega od
pora. Za izvajanje posameznih nalog se 
lahko ustanovijo tudi pododbori ali ko
misije. 

Seveda, sami člani odbora ne more
jo neposredno izvajati vseh nalog, tem
več je za to potrebna družbeno-politič
na aktivnost vseh organizacij z območja 
krajevne skupnosti. Te organizacije naj 
bi izvajale propagandno dejavnost in 
psihološko pripravo prebivalstva, orga
nizirajo naj obveščanje občanov o do• 
godkih na bojiščih in o delovanju ter 
namerah sovražnika v primeru njegove
ga napada. Dogovoriti se je treba o 
tem, na kakšen način naj se izvaja 
množičen pasiven odpor prebivalstva, 
kakšna naj bo zatemnitev javnih in za
sebnih prostorov; organizirati bo treba 
zasilna zaklonišča, maskirati posamez
ne važne objekte, menjati smerokaze 
na ~rižiščih itd., in določili kate
ri organ ali organizacija bo za to od
govorna. Komisije RK naj bi skrbele za 
negovanje ranjenih in obolelih ter za 
masovne krvodajalske akcije. 

S tem v zvezi bi morala Socialistič
na zveza v občinskem in krajevnem 
merilu povezati in usmerjati dejavnost 
odborov in komisij za splošni ljudski 
odpor, ki obstajajo in delujejo pri ne
katerih organizacijah. 

Z odborom za splošni ljudski odpor 
v krajevni skupnosti bosta najtesneje 
sodelovala štab civilne zaščite in po-

AGRESIJA V INDOKINI 

veljnik teritorialne enote, če z njo kra
jevna skupnost razpolaga. V primeru 
agresije na našo deželo pa se naloge 
tega odbora razširijo še na druge 
obrambne dejavnosti predvsem na na
slednje: 

• zaščita prebivalstva v obstoječih 
in improviziranih zakloniščih ter hišnih 
zakloniščih; 

• evakuacija, ooiroma 
prebivalstva; 

disperzija 

• reševanje prebivalstva iz pogorišč 
in ruševin; 

• obveščanje in alarmiranje; 
• preskrba prebivalstva z živili; 
• zavarovanje važnejših objektov, 

trgovin, pošte, banke 1td.; 
• socialna oskrba starejših in one

moglih ter izvajanje drugih nalog, ki 
jih bosta skupščina občine ali mesta 
predpisali z odloki ali statuti. 

Teritorialne enote krajevnih s•kupno
sti oborožuje in opremlja mestna upra
va za narodno obrambo, če ona te eno
te ustanovi. Prav tako uprava za narod
no obrambo financira enote civilne za
ščite in krije stroške vzgoje in urjenja 
enot krajevne skupnosti. Tako so sveti 
KS delno razbremenjeni s posebnimi 
namenskimi finančnimi in materialnimi 
izdatki v zadevah narodne obrambe. 
Prav glede teh problemov sveti nekate
rih KS namreč večkrat pretiravajo, ko 
opravičujejo pomanjkanje dejavnosti na 
tem področju. 

Vsaka KS bi morala za svoje obram
bne potrebe izdelati večletni razvojni 
načrt, s katerim bi bile predvidene ma
terialne in v zvezi s tem tudi finančne 
potrebe po obrambnih dejavnostih. 
Prav tako bi vsaka KS morala imeti iz
delan vojni načrt, v katerem bi bile 
zajete naloge vseh dejavnikov: sveta 
krajevne skupnosti, odbora za splošni 
ljudski odpor, štaba CZ, teritorialnih 
enot, družbenopolitičnih organizacij ter 
posameznih društev. 

Bodoči razvoj bo prav gotovo naka
zal tudi nove in drugačne re.i:;itve ome
njenih in drugih zadev s področja na
rodne obrambe v okviru krajevnih skup
nosti. 

Na ta način bodo krajevne skupno
sti postale v resnici jedro ljudskega od
pora na svojem območju in učinkovit 
sestavni del celotnega sistema splošne
ga odpora. 

S. K. in S. F. 

Niti helikopterji ne pomagajo 
Vojna v Indokini traja že deset let. 

Sedaj je prešla v obdobje helikopter
jev«, kar dokazuje tudi vdor »zavezni
ških« sil v Laos. Skoraj vse faze te 
operacije je spremljal ropot helikop
terskih rotorjev. Kot prvi so proti 
Laosu poleteli oboroženi helikopterji 
tipa »Cobra«. Njihove posadke so do
bile nalogo, naj z obstreljevanjem iz 
avoomatskih topov in raketami pripra
vijo teren, kamor se naj bi spustili too
ki helikopterji, ki so jim sledili in ki 
so bili natovorjeni s popolnimi bataljo
ni južnovietnamske vojske, v nasprot
no smer pa so vozili ranjene in padle 
vojake. Naloga orjaških helikopterjev 
tipa chinook pa je bila, da med opera
cijo oskrbujejo enote na tleh z ,sem 
potrebnim, od zdravil do topov. 

Samo v enem dnevu so ameriški 
helikopterji opravili več kot 1100 pole
tov v Laos in nazaj. Ob tej priložnosti 
so po eni strani ugotovili, da helikop
terji za take operaoije zelo ustrezajo, 
po drugi strani pa so prišle do izraza 
mnoge in resne pomanjkljivosti. 

Ameriška uradna poročila navajajo, 
da je bilo v prvem tednu operacij v 
Laosu sestreljenih oziroma izgubljenih 
dvanajst helikopterjev. Pri tem pa je 
treba upoštevati, da v uradnih poroči
lih govore le o pQIVsem uničenih heli
kopterjih in je zato dejansko število 
sestreljenih helikopterjev nekajkrat 
večje od omenjenega. 

Vzdoiž dobro utrjenih in branjenih 
sovražnikovih položajev so s pomočjo 
protiletalskih topov kaJ.ibra 51 in 37 
mm vzpostavili takoj učinkovito ognje
no zaveso, da se skozi n io ni mogel 
prebiti slro<raj noben 2m<>riški helikop
ter. Eden od ameriških helikopterskih 
pilotov, ki so se po akci.ii v Laosu 
vrnil v vojaškv oporišče Ke San, je 
izjavil: 

»Tisti v Laosu imajo neka:s.šno orož
je, za katerega nihče od nas ne v~, 
kakšno je. Mimo mojega helikopterJa 
je priletelo nekaj košarkašk:i ž~~i PQ:
dobnega in nihče ni vedel poJasmh, kaJ 
je to bilo.« , _ 

v Južnem Vietnamu so zacell upo
raibljati helikopterje leta 1962, sprva le 
za prevoze. Ker pa se je pokazala po
treba za večjo gibljivostjo enot, ~o 
ameriški poveljniki čedalje pogo_si~Je 
postavljali Pe?~gont1; ~3J?.tevo,. na,) ~~? 
oskrbi z novimi boJmm1 hellkop,e111, 
da ne bi bil:i več odvisni od ''1:1,i:~ha
vosti težkega, neprehodnega zem!Jsca«. 

Tako so začeli pošiljati v Južm Viet. 
nam čedalje več bojnih helikopterjev. 
Sedaj jih je tam že tr~ tiso! petst~, 
njihova vrednost pa znasa vec kot 11:1-
lijardo dolarjev. Od let3: 19?7 dalJe 
pošiljajo v Vi~tnam z~lo J.:ntre m dobr~ 
oborožene hellkopteT]e tipa cobra, k1 
jih uporabljajo kot bojno-jurišno plat
formo za prevoz popolnih brigad. Mno. 
gi komandanti zatrjujejo, da je ta he
likopter napravljen kot nalašč za gve-
rilsko vojskovanje. . 

Za urjenje helikopterskega pilota 
porabij.o po 32 tednov, v :Vietnam. pa g~ 
pošljejo šele potem, ko Je opravil . vsa~ 
210 ur poletov. V Vetnamu ga naJpreJ 
uporabijo za prevažanje vojaške pošte 
in manjših skupin vojakov, ter za 
oskrbovanje izpostavljenih vojaških 
oporišč. Po besedah nekega ameriškega 
polkovnika »skoraj vsak pilot, ki je v 
Vietnamu, prebije v zraku po šest ur 
dnevno in pl'li tem leta tudi na višinah 
preko tisoč metrov in čez pusto in tež· 
ko prehodno zemljišče. Pri vsem tem 
pa ni mogoče za nikogar trditi, da je 
povsem varen, zakaj z nevarnos1 mi je 
obdan z vseh strani.« 

Helikopterji so najbolj občutljivi na 
(nadaljevanje na 9. strani) 



lflN)AOlS 
lNfOJ\ lN110080ASOONOOHVN 

Al:JH08 fNJZnHOZ lZJAZ 
A 

1n1v1s 

23. člen 

Občinski od'oor Zveze zdiruželnj 
borcev ill.vwja SikJe,pe .iJil sta;lilšča ter 
opra,,lja in ureja voonejše zadeve 
m<.':l zasedanj,i sik'UlPšči:ne, obraMna
va rn ooonj:uje delo predsedstva, 
komisij in drugih organov občin

~ef(a od:bora, koordinira delo roru
renJ, sestavlja prog,ram delia organd
zacije ter skrbi m sredstva, ki so 
potrebna za njeg;ovo iizviajainje. 

Da bi aim uS[>ešneje iizpollnjeval 
svoje naloge, povez,uje občinsk:i Old.
bor Zveze 2idruženj borcev svoje 
delo z orgsanii s,k,UJPščlne občine iil1 
d'f"..1,g·iJ.ni organd, k1i so pr}stojni za 
u,rejevaTIJje zadev udeležencev na
rodnoosv,obodilne vojne, so.deluje z 
dTužbenOII)oLiltionimi orgainizooijiam~ 
il1 delovin:imi ko,lek1t1vi na otbmočju 
občine kakor tudi z Ol'ga,n1zacij,ami 
Zvere 21dl'UJŽie<nj bon.iev dJrnigiih ob-
oin. 

24. člen 

Obč,mSiki odbor Zveze združenj 
borcev izvoli iz S'voje srede pred
se:l1nika ,in t,ajniiika ter potrebno šte
vilo čl:ainov, ki sesta,·0~jajo predsed
stvo odbora. 

Predsedlst.vo opra.vlja te,,oče za-de
V(>, lrooo,dini,ra delo kocni,sdj te.J" 
drugih organov in s,krbJ za uspeš
no iZivaJanje nalog odbora v mejah 
,,.preJetill pc,oblas,til. 

25. člec:1 

Ob5'..nska s,kupščina Zveze zdru
wnj borcev voli delegate za re:P'llb
)j';ko skupščino Zveze združenj 
borcev in kandidate za člane re
l:Xl 'Jlišikega odbora ter na:lzornega 
cd.bJ1ra po klj'ttču, ki g-a do-loči re
(tU'l:>liški odboir Zveze združenj 
b~;rc.ev. 

c) MESTl\iA ORG\Nf'lACU\ 
ZVEZE ZDRUžENJ BORCE\ 

26. člen 

Za orgai1_1iz-2cij,~ko s.t,rukt:nro in 
de:~•va.nje Zveze zdru.ženj borcev v 

a 

mes,\lilh z ooo ob-5mo veljajo določ
be tega statuta o občinsk,i organiza. 
cdijli Zvei-.e Wrt.1Žel1j botroev. 

'J:/. i'llen 

Naijvišji organ Zve·z.e zdJl"'lIBOO.j bor
cev v mestu z več občinami je me· 
stna skupšoiJna, krt jo sestav1ja;jo 
delegati, izvoljeni 111a občJ.nslkili 
skupščinah. 

Izvršilni organ mestne sJm.pšču
ne Zvere združenj boircev je mest
ni odbor. elane mestnega odbora iz
volijo občinske skwpščine Zveze 
zclJruženj borcev. 

28. člen 

Način o:,ganiziranja m delovanja 
ter obseg pristojnosti mestnega 
odbora Zveze zclJruženj borcev in 
njegovih organov doJoči mestna 
skupščina s statutarnim sklepom, 
v skladu z načela tega statuta in 
ob upoštevanju mnenj 1n predlo
gov občincskih organ;zacij Zveze 
zjtruženj borcev. 

Usta,novitev in delovanje mestne 
organizacije Zveze združenj bor
cev ne morejo omejevati osnovnih 
prav:ic in p~istojr:,osti občinskih 

organizacij Zveze združenj borcev, 
če one same v to ne privolijo. 

d) ORGANIZACIJA ZVEZE 
ZDRUžENJ BORCEV 

V REPUBLIKI 

29. člen 

c::la.'1.i Zveze združenj borcev Slo
venije so lahko vsi državljani Ju
goslavije, ki imajo pravico biti 
('l.a,"li Zveze zdrc!Ženj borce-v in 
imajo stalno prebivali.'iče na ob
močju SR Slovenije, izjemoma pa 
t.udi d:žavljani SR Slovenije, ki 
prebivajo drugje (2. odstavek, 9. 
čl.). 

30. člen 

:\Jajvhšji organ Zvez.e združenj oo:r
oev Slorenije je re1T,,ubl1.šk1a sk.:up-
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tl'f AaOJO(j fUJa~pz ~ ~'111l\S 
lftlpa!S'llU i:,ud waf;,JdS TUQUOl! 
-Op U1 OA'BWI.W:(jO A lli:iOfixl.Id oq 
~ roqpo !il!OOGJndifl'H · frorl!l1l OA~!1[a,\ 
A j'.Ql(Y.J,S UJ! A0:l.IO(j fu~ -z 
'.)ll1'+fB+S )lUS'll,_J'llZ '.j.()(lj 1L61 '0f.wn.Iq 
-aJ · oc attp a~1ueAJO'!'S AaOJoq ~ 
-n.npz ~z '0.IO(!po u.lra){f,,,nqnda.r 
,fm '0U 1a[e.1dis gq a[ '.)ll1l'B+S 'BJ, 

00!9 ·99 

•af]Ml{S 
-o,~nr A~Joq f~pz .JZGAZ 'UJOll 
·rlrJ/81S S Af3".IJ1P'llli>[Sn OA02afu 00 T(! 

·Jl}\S !!l{ 'afJUGAO[S =oq [,~ 
eza,1z .roqpo lll\mqnda.r uaQ\ltl!GO 
-od af ~n+'ll1S 'B~1 O~'llt]r.re.I 'BZ 

UG!Q ·99 

'lf8f]O 

"'W!UtlfuO lJJ!UQJ'l>Wod ouaq~p lfil.ll 

sci!na Zveze združei!lj borcev, ki jo 
sestavljaJo delegati izvoljeni na 
občinsk.ih sk1upš,čir.iah. Mandatna 
doba delegatov republiške skUJpšč:i
ne Zveze združenj borcev in vseh 
njenih voljenih organov traja štiri 
leta. 

31. člen 

Republiška skupščina Zveze zdru
žer:tj borcev se sestaja na redno 
zasedanje vsat.~o četrto leto. Sklep 
o SlkLicanju skupščine z objavo 
dnevnega reda sprejme republiški 
odbor najmanj tri mesece pred 
njenim zasedanjem. 

Republiška skupščina Zveze 
2idruženij borcev obravnava poroči
lo repub1iškega odbo:-a in nadzor
nega odbora o njegova. dejaV1110Sti 
in delu drugih njegovih organov in 
organizacij z območja Slovenije, za
vzema stališča do najvažnejših pro
blemov celotne organizacije ter do
loča in usmerja bodrn~e delo. 

32. člen 

Najvi'šji organ republJške organi
zacnje Zveze združenj borcev Slo
venije med dvema z.asedanjima re
publiške skupščine je republiški 
o:lbor Zvez.e združeinj borcev. 

Kandidate za člane republiškega 
odbora izvolijo občinske skupsčine 
Zveze združenj borcev, njihovo izvo
litev pa dokončno potrdi republiška 
skupščina. 

33. člen 

Republiš1ki odbor Zveze zdru?.,er:0 
borcev se sestaja po potrebi, naj
manj pa dvakrat let.no. Na svojih 
sejah razpravlja o syoji dejaW101Sti 
in delu ter nalogah celotne organi
zacije Zveze združenj borcev v re
publiiki, obravnava najn,žnejše pro
bleme in zadeve, l&i so v skupnem 
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interesu organizacije in članstva 
ter zavzema do njih svoja stališča, 

sprejema program sv;ojega dela in 
finanorui načrt ter potrjuje zaključ
ni račun. 

Republiški odbor določa glavne 
naloge predsedstva, komisij t.er 
drugih svojlli organov ill1 obravna
va koordir.lira ter ocenjuje njihovo 
delo. V skladu s smernicami repu
bliške skupščine usmerja in spod
buja dJružbeno-po1itično, socialno
ekonomsko iJll drugo ak1tivnost or
ganizacij Zveze :lldruženj borcev, 
povezuje njihovo delo na tem po
dročju in sodeluje z drugimi druž
beno političnimi organizacijan1i 
in organi v republiiki. 

34. 6len 

Republiški odbor Zveze združenj 
borcev izvoli iz svoje srede pred
sedni,ka, enega a.1i več podpredsed
nikov, ta:jnik1a in potrebno števUo 
čllll!lJOv, ki tvorijo predsedstvo re
puiblJškega odbora. 

Predsedstvo repubiiškega odbora 
se sestaja po potrebi, i:zvaja sklepe 
odbora ter povezuje delo komisij 
i;n drugih pomoonih organov. Pred
sed6tvo opravlja tekoče naloge i.z 
programa dela republiškega odbo
ra, obravnava pa tudi zadeve in 
prO!bleme, kii se nanašajo na delo 
celotne organizacitie, ill1 o njih ter 
o svojem de1u poroča na sejah re
;mbliškega odbora. 

35. člen 

Rerru:bliška skupščina Zveze zdru
ženj borcev voli delegate za kon
gres Zve:ze združenj borcev Jugo
slavije in delegate za zvezni im, 
nadzorni odbor po določilih statu
ta Zveze združenj borcev Jugosla
vije. 

g 
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IV. Skupne določbe o skupščinah 
in njihovih organih 

36. čloo 

Vse skupščine in organi Zveze 
združenj borce-v Slovenije so volje
ni, razen sik'llJpščine ronižeilja bor
cev, k:i Jo sestavljajo vsi člani (8. 
člen) in Slk:upščine Združenda voja
šl~ih vojnilh imvaJ.idov ki jo se
stavljajo voj,aški vojni invalidi z 
območja združenja. 

V skupš6ina.h in nji:'.1ovih orga
nih morajo biti primerno zastopa
ne vse katego[ije član&tva s celot
nega obmooja orgainizacije. Za vsa
ko kandi:di-ranje je potrebna privo
litev kandidata. 

37. člen 

Volitve v vse organe Zveze zdru
ženJ borCBv so n,ačeloma tajne, 
lahko pa so tudti javne, če se za 
to izrečeta dve tretjiini prtlso1mih 
članov -.,olrl.lnega telesa. 

števdllo članov voljenih organov 
določi volHno telo. 

Ce je ob volitvah na kandi.daci:j
skih listah predloreni.h Več kandi
daJtov, kakor je pred'V'iidenih članov 
organa, ki ga voli!jo, so ~oljeni 
t~siti kandidati, kil so dobili največ 
glaJsov. če na kandidacijski listi ni 
več k:a.nd:idatov, kot jih volijo, so 
izvoljend tisti kandidati, kd so do
bi1i dvetretjinsko večino glasov VO· 
1Hnega telesa. če pri gla•SOV'a!lju ni 
izvoLjenih potrebno števifo člamov 

organa, se dodatno, z naivadno ve
čino izvoli samo toldiko člai!lov ko
likor jih je potrebno po sklepu 
voliilr,ega telesa. 

38. člen 

Redne volitve v repub1iško skup
ščino Zvooe zdl"UŽ€llllj borcev Slo-
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venitje in njenih organov se izre. 
dejo vsakD četrto leto, redne volit
ve v občinske skupščirne in njiho
ve organe, kakor rudi v vse orga
ne roruženj, pa vsako drugo leto. 

Prti [ednih voliitJvah se mora ob
nov:ilti. vsaj en:a tretjina članov vsa
kega organa, 

Izvoljena delegatu, 61am.i odborov 
iln drugL'l organov Zveze roruženj 
borcev opravljajo svOlje dolfuosti 
VISO mandatrno dobo oziroma do 
novih volitev. 

Raren rednih volitev so možne 
tudtl izredne iJl1 nadomestne volit
ve posamezm:ilh organov iin, njiho
vih članov, kadar volilno telo ugo
tovi, da je to potrebno, ailii kadar 
posamezni organ ali njegOVi člani 
odstopijo. 

- Izredne volitve se izvedejo, 
kaidar pred irlltekom mandata pre
neha funkcija celotnega organa a,1i 

večiilli njegovih čl1J1I1ov. 

- Nadomestne volitve se laihko 
i!ZVedejo, če preneha main.dat posa
meznemu članu izvol,jenega organa. 
Talko tzvolitev člana potrdi odibor, 
v k:aterega je bill. '.WJV'oljen. 

- Manda,t tako limoljenih orga
nov O'lliroma članov traja do pri
hodnjilh redrnih voMtev. 

39. člen 

Skupščine vseh organizacij Zveze 
roruželllj borcev laihiko odpokličejo 
posamezne orgaine ailii nj:ihove čla
ne, kii so jilh :im01ile, če ti ne iz. 
polnjujejo svojih dolžnosti ali 
če jim čla.nsitvo ne zaUJpa več. 

Iz iSltlih razlogov odlbooi ~ 
roruženj borcev lahko odpokličejo 
i2Jvršiilin.e iill diruge organe in komi-

16. člm 

Skil.eiP o ustoo.oviwi, števillu, velii
~osti in vrSl!li roruženj na svojem 
obmooju 51p;rejme dbčinska slkiuiP
ščina Zveze :ZJdl"l.l2JOOj bo:rcev na 
podila;gii mnenja čJ.anstva. Zdi.ruže
nje deluje Jrot celota na ooomlju, 
kjer je uSltanov1Jjeno, lin je pri 
IM)ljeirn crelJu samostojno. 

Ime zdlrruženja se cliol1loai po dme
fll\l krajevne slku.pnoot:.i ailli kraju, 
kjer ima združenje svoj sedež. Kolt 
samostoj100 a,1i oodllJ!:mo ime zdru
ženja pa se lahko ilzibere tudli po
membno krajevno ailrl osebno ime, 
zgodovmSlki dogodek ailii datJum iz 
narodnoosvoboddilne vojne jugoslo
wms:kiih nairodlov. 

11. oren 

NaJjvišjd ongan mntženja je sk:u!P
ščma ooruženija, k:i jo sest:wljajo 
vsi či18Jllli. SestaJja se po ,potrebi, 
najm8Jl1Jj pa en1~rat letno. 

Skiupščima združenja ~lja 
iln S:kileiµa o s,vojd dejavnosti, nailo
gaih združenja in člainov, s,prejema 
program dela, spodbuja in pred
laga urej,evaitllje odprtih in nerešenih 
Vtprašamj organ~ije in 61.ansitva, 
obraVIlJava pO!l'OOiila odbora združe
nja iLn rui;drroTnega odboira ter oce
njuje njdihovo delo. 

18. člen 

Skupščina zdiI'užen.ja ilzlvo1i od
bor 21dJruženja, kli ~lnjuje naloge 
med msed;a;njli. Odboir je J.zvršiilind 
organ sikJuipščd!ne in se V011li na dlve 
leti. 

štev:illio č1ai!liov odbora dolooi 
sklu.pšičina s SMOjdm Slkleipom. 

Skupščina združenja neposredno 
voli predsednika in tajnika združe
nja, kd st.a hkraibi tudi č1aJna odbo
ra in oipmlv'ljate telkoča dela. SikJup
šči:ne združenti, kli imajo samostoj
oo miaiteravloo in firullnČIIllO poo].o,va
nje, volijo tudi nadzorne odbo1·e. 

C 

19. člen 

Skupščine združenj bor.cev in 
2ldl1UŽerl.j vojašlklih vojlilJiih im1vatl.idov 
valijo delegate za občinsnro sJrupšč:5.

oo Zveze združenj borcev ilD. k=dii.
date za člane občinskega in nadzor
nega odlbOira po kil!jruw, kil ga dioil:oči 
občinski od.lbO!!' Zveze združenj 
borcev. 

b) OBčINSKE ORGANIZACIJI'~ 
ZVEZE ZDRUžEN,J BORCEV 

20. olen 

Občinsko or,gairnzaaijo zveze zdru
ženj borcev tvorrl.jo :zid:ruže!llja bor
cev in združenja vojaških vojnill 
i:rwal.Iidov z območja občine. Najvilš-
Ji organ :OVeze združenj borcev je 
oMinska siklupščma Zveze z<lruženJ 
borcev. Sesitavlja.jo jo deiloegati, illl
voljeni na slkiu,pš6inah zdir'1.1ženj. 
Ndioov m8J11Jda.t traja dve leti. 

21. člen 

Občinska skupščina Zveze roTtt
ženj borcev se sestaja redno enkmt 
v dveh letih. Na svojih rased:arn.Hh 
r3JZ1Pra-vlja ilD. slklepa o delu orga. 
mzacij Zveze združenj boroeiv v ob
čilnd, obrarvnaiva poroč,illa občinskega 
oclibom in nadizornega odbora t.er 
ooonjuje nj,ihovo delo, 1,prej,ema 
program delia, določa nailoge oooi!Il
skega odbora ilD. usmerja d€ilo :zidru
ženj oo svojem cfumočjru. 

22. alen 

IzwšHni organ občiinske skJU1pš6i
ne Zveze združenij borcev je občin
ski oobor. 

Klaindidate za čmne obainslkega 
odlbon-a i.zVolijo skupščine 21d.Tuiženj, 
njdioovo izvolitev pa dJOkonČ!IlJO po
tndii občilnslm Slkluipščina zvere ?Jdru
ženj borcerv. Man1id0lt članov občdn

skiega OKllbora traja dve lelbi.. 

., 
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si ilil pravni organov samouprav1ja
nja. 

54. člen 

Zdimženja in zveze združenj bor
cev lahkco swmostojno awi z medse
bojitlJO združenimi sredstvi usmno
vijo skila,de za oomens1lro do/ločene 
potrebe, ki so v skllaidu z dejav
n,ostjo 011ganizacije. Upravl:janje s 
sredstvi sk1aidov, na= njillhrove 
U[>Oraibe in poslioV'a111ja se uredijo 
s posebn.iirni sklepi ustamoviteljeiv 
in s pravili slkllada. 

55. čilen 

Pri lromisii,ii ro vojaške€ vojne iln
va1ide repubtilšlkega od.b0tra Zveze 
združenj borcev SlJOtven,ije je usta
novljen siklad vojaškiih vojnih in
validov. Materialna in fmančna 

sredstva tega sklada so namenjena 
dej,avnos,ti in potreoorn vojaških 
vojniih invahdov. 
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V premoženje skl1ada vojašlkdh 
VlO jinilh in vaJ.idov s,pa,da tJwdii It!liV>a
lidski zdlravstveno rekreacijska cen
ter v Stl'Ullljanu (IZRC). Republi· 
ški zbor Zlveze združenj borcev po
trjuje statut IZRC iiil imenuje rrje
gov l.ll!)ravni odlbor. 

,6. č~en 

če posamezna org81!1iza,cdij,a Zveze 
zdiružeinj borcev preneha z diewottn, 
prev= njeno premoe;enje iITT. 
sredstva druga organi:zacija, ki se 
usiranovi za to območje, ooiiroma 
wšja orgamzaoi:ja Zveze zd!l"l.loonj 
boroev, ki odiloča o nadaJj!lljd UIPOffi
bi teh sredstev v s1kJ,a,du s S1V1o;jo 
dejavno,stjo. 

Rai21pol10ignaJe s premoženjem :in 
sredstvi, vldjumo tudi nooin porav
na,ve obveznosti Slkla,dmr v primeru 
njihove likvidacije, se določijo s 
pravili sklada. 

VIII. Nadzorni odbori 
57. člen 

Nadzorn:i odibmi so organi skup
šč1n združenj in silmpščin Zveze 
združenj bmcev. Vo1ijo se na enaik 
na6illl i,n po istem postopku klot 
odbmi združenj iill odlbo,ru občinsik:ih 
in republiške Zveze zdiruženj bor
cev. člani n"dzornega odbora voli
jo iz svoje srede predsednika, po 
po,r.rebi pa tudi tajnilka, ki vodita 
delo odbora. 

58. 6len 

Nadzorni odbor nadzira, spremlja 
im najm8il1.j enkrat letno pre,gleda 
celotno materialno in finančno po-
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s1ovanj,e organ,izacije, v kate•rd je 
i:zvoljen, pred:lag:a UJkrepe za izbo
ljšooje dela in slkrbi za čimbolj 
ustreztno ter racionalno uporabo 
finančnih sredstev v skladu z ve
ljavinimi predipi-s1i in programi de,la 
orgacniz.a,cij e. 

O sv;ojem dellU in ugo1Jov,i,tvah po
roča sklup,ščtill!i, ki obravna,va poro
čilo nad0ornega odbora in ocenjuje 
materialno in finančno poslovanje 
svoj,th or:ganov in orgainizacije. 

Med za.sedanja silmp,ščdine poroča 

nadzorni odbor o svoiiem delu in 
ugotovd<tvaih odboru združenja, ozi
roma odJboro Zveze zx1ruženj bor
cev, ki je doužain. o tem ra24>nw
vljati. 
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l. Značaj in naloge organizacije 
l. člen 

Zveza združenJ borcev narodno
osvobodiLne vojne Slovenije (v na
daljevainju: Zveza združenj borcev) 
je v okviru Zveze združenj borcev 
NOV JugoslaviJe samostojna druž
ber,o-,politična orgar.Jizacija udele
že!nicev narodnoosvoboctiLne vojne, 
ki stalno prebivajo na območju So· 
otalistične republike Slovenije. 

2. člen 

Zveza zctrl.LŽenj borcev se bori za 
ohranitev pridobitev narodnoosvo
bodilne vojne in socialistične revo
lucije jugoslovanskih narodov, za 
razvijanje samoupravljanja in so
cialistličnih družbenih odnosov na 
vseh področjth drl!Žibenega življe
nja, za kcrepitev nacionalne enako
pravnosti, b,atstva in enotnosti 
narodov ilil narodnosti Jugoslavije, 
za humane odnose iln solidarnost 
delovnih ljudi, za obrambo svobo
de, nedotakl,jivosti in suverenosti 
Sooialistiane federativne republike 
Jugoslavije opravlja pa tudi druge 
naloge, predvidene v tem statutu in 
statutu Zveze združenj borcev NOV 
Jugoslavije. Opirajoč se na delo 
svojega članstva in v stalnem sode-
1ovanju z drugimi družbenopolitič
nimi deJav;niki, se Zveza zdf'tEenj 
borcev uveljavlja kot revolucionar
na in napredna sila na:še samo• 
upravne socialistične družbe. člani 
in organizacije Zveze združenj bor
cev so pobudniki akcij, ki pospe
šujejo svoboden in demokratičei, 
razvoj slovenskega in Jugoslovan
stdh narodov in narodnosti. 

3. člen 

Zveza združenj borcev si skupno 
s SZDL in drugimi dn.ižbenopolitič
nimi dejavniki prizadeva izpolnje-

vati obveznosti, naloge in ukrepe, 
pomeml:me za nadaljnjo krep,tev 
obrambne moča, samostojnosti in 
neodvisnosti Jugoslavije. Ko se Zve
za 2JdrU:Ženj oorcev zavzema za uve
l}aV'ljamje in izvajanje načel sploš
nega ljudskega odpora v primeru 
vojne nevarnosti, nepos,redno sode
luje s poveljstvom, oi,gani in eno
tami JLA, teritorialne obrambe iJn 
civHne zaščite, z Zvezo rezervni:'.} 
vojaškliJh stareš,in m drugimi druž
benopoJitil:inimi orgam:i iJn organiza
cijami, ki se ukvarjajo z obrambo 
iJn dl'\Wbeno samozaščit.o. 

Olaini Zveze združenj borcev se 
stal:no usposabljajo za izpolnitev ob
veZIDosti in nalog splošne ljudske 
obrambe prav tak.o pa aktivno so
delujejo 'tudi pri vzgoji in priprav
ljanju prebivalstva za ob,a,mbo do
movine. 

4. člen 

zveza združenj borcev se zavzema 
za vestno proučevanje i:rl pravJčno 
urejanje socialnih, stanovanjskih, 
gmotnih, zdravstvenih ilil drugih za
dev ter problemov svojiih čl.am,ov. 
Zaradi tega spodbuja in podpira 
delo samoupravnih in drugih orga
nov v družbenopolitičnih skn.rpno
stili, delovnih kolektivih in drugih 
organizacij, ki se ukvarjajo s temi 
zadevami. Pri tem upošteva, da so 
člani Zveze združenj borcev zaradi 
udeležbe v narodnosvobodil:ni vojni 
upravičeni do družbenega urejanja 
teh zadev. 

5. člen 

Organ.izaclje Zveze združenj bor
cev in njihovi organi spodbujajo, 
raizvlijajo in podpirajo vsa literarna, 
umetn.Lška in kulturna prizadeva
nja, posebno pa zbiranje in objav
ljanje zgodovinskega graidiva o 
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ustanovitvi, organizaoij•i, življenju 
m borbah partizanski.:1 brigad ter 
drugih vojaških enot, o razvoju in 
delu političnih organizaoiJ, ljudske 
oblasti in drugih oblik ljudskega 
odpora v času NOV, prav tako pa 
tudi vsa druga ustvarja.nja s tema
tik:i borbe slovenskega 1judlstva za 
narodnostno in socialno osvobodi
te\· 

Zveza združenj borcev si pri.zade
va še nadalje uresničevati cilje 
na~e revolucije, vzporedno s tem pa 
pospešuje razvijanJe, negovanje in 
prenašanje njenih tradic.i<j pa tudri. 
etike. moralnopolitičnih vrednot in 
lastnosti njenih udeležencev na se
dan :a in bodoča pokolenja. član
stvo in organi zveze ZJdruženj bor
cey scdelujejo v ta namen s poli
tičn:mi, družbenimi, športnimi in 
drugimi, predvsem mladinskimi or
ganizacijami ter društvi. 

6. člen 

Da b1 organizacije Zveze združenj 
borcev čim uspešneje izpolnjevale 
svo1e naloge, najtesneje in vse
stransko sodelujejo s predstavni
š!cim1 telesi in organi družbenopo
litičnih skupnosti, z vodstvi druž
benopo!Hičnih organizacij ter orga-
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ni v delovnih kolektivih. Skupaj s 
temi in drugimi sociahst.iiooimi sila
mi se Zveza združenj bOrcev zavze
ma za uveljavljainje in razvi'ja,nje 
socialističnih družbenih odnosov illl 
demokracije na področju svoje de
javnosti, kakor tudi na drugih pod
ročjih družbenega življenja. 

7. člen 

Zveza združenj borcev sodeluje z 
naprednimi nacionalnimri. :in medna.
rodlnimi organizacijami. bivših bor
cev, pripadniki odporniških gibanj 
ter vojnih žrtev v nrupoi,ilh :in akci
jah za ohranitev miru na svetu, za 
spoštovanje in izVajanje načel mir
nega sožitja med narodi in drža
vami, za enakopravnost, samostoj
nost in neodvisnost vseh narodov in 
drugih r}udskih skupnosti. 

V svojem mednarodnem delova
nju Zveze združer,j borcev aktivno 
sodeluje v boju proti vojni agresi
Ji, koloniahzmu in neokolonializ
mu, proti pojavom neonactizma in 
n<X>fašizma ter hegemonističnilh in 
drugih osvajalnih teženj in koncep
cij. 

Zveza združenj borcev podpira 
oS<Vobodilna in druga napredna gi
banja v svetu. 

II. Člani, njihove pravice in dolžnosti 
8. člen 

Pravico biti član Zveze združenj 
borcev narodnoosvobodilne vojne 
s;oveni:je ima državljan Jugoslavije: 

- če je sodeloval v narodno. 
osvobodilni vojll1i; 

- če je doma ali v tujini podpi
ral narodnoosvobodilno gibanje; 

- če je hil zairadi podpirarJja na
rodnoosvobodii1nega gibanja izse. 
!jen, deportiran, v zaporu, interna
ciji ali na prisilnem delu; 

- če se je v ujetništvu a,Ji ialse
ljeniištvu opredelil za narodnoosvo
bodtlno g:iibanje in se s svojim ve
denjem in delom zavzemal z,a ures
ničevanje njegovih c:il1jev; 

- če se je v oboroženih enotah 
z;unaj domovine boril proti fašizmu; 

- če je osebni vojaški vojni in• 
valrid ali član drn:mne padlega bor
ca oziroma umrlega vojaškega voj
nega invalida, dokler uživa pravice 
druž.iin.skega invalida. 
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po programu, ki ga potrdi pred
sedsitvo republiškega odbora. 

49. člen 

Republiški odbor Zveze zdinIBenj 
borcev je ustanoviitelj Kulturno 
prosvetnega in zgodovinskega za. 
voda »Borec«, k,i se med drugim 
ukvarja tudi s časopisno ill1. založ
ntšiko dejavnOiStjo iin v okviru t.er 
na podroojru te dejaWJ<osti posluje 
po predlpi.Sliih, ki veljajo za časopi
sno in založniško dejavnost, v osta
lem pa po predpisih temeljnega 
zakona o zavodih. 

50. člen 

Republišlki odbor Zveze združenj 
borcev skupaj z republiškim od· 
borom Zveze rezervnih vojaških 
sta;rešin wdaja glasilo Zveze zdru
ženj borcev narodnoosvobodilne 
vojne Slovenije tednik »TV-15«, re
vijo »Borec(< iJil otroško revi.i'O »Ku
rirček(<. Odnose med Republiškim 
odborom ill1. zavodom Borec na 
področju založništva ureja izidaja
teljski svet. člane iiZdajate!jskega 
sveta imenujeta republiški odbor 

" 
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in zavod Borec po dogovorjenem 
lcljuou. 

Zavod »Borec<( i.Waja tudi dru
ge publikacije in edicije s temati
ko iz narodnoosvobodilne vojne. 

S posebno pogodbo se J.aih,k.o 
predvidijo in uredijo tudi druge 
obveznosti med ustan,iviteljem in 
zavodom ter podobnimi drugimi 
orgainizactjami, kada,r to narekuje 
potreba. 

51. člen 

Republiški odbor Zveze združenj 
borcev je ustanmrdte.lij vzgojno iz
obraževalnega zavoda »Dop:isna de
laiveilm univerza«, lcl i,m,a nalogo, da 
v okviru svoje dejavnositi omogoča 
tudi oS11JOvno i!Il d01Polnil.:oo izOb:ra
ževanje članov Zveze roruženj bor
cev. 

Dopisna delavska univerza pos[i\.1-
je i!Il gospod.ari na podRagi za1mn
smh predpisov o usta=vah s pod. 
roČlja vzgoje in i.ZObraževainja 

RepubHški odiboc Zveze zd!"l.tženj 
borcev potrjuje statut zavoda in 
imenuje v svet zavoda dva svoja 
predstavnika. 

VII. Materialna sredstva in skladi 
52. člen 

Sredstva, s kialterim.i r~lagatio 
organizacije Zvere ~ borcev 
se :?Jbi:re;j<> s članarino in dotao.il.ia• 
mi, ki jih za ilzu)olnjevanje njdho
viih nal:og dajejo drutbooo politič
ne siknl.pnoshl, delome in dlruge or
g31Ilizaci.je t.er organi, 

Vilšdina čl.a:rulJnine je enotna m vse 
člame Zvere oorumn,J borcev Slove
nije, njena raiporedd,tev pa se do
m s posebtnim skilJepom republii.-

§kega odbora in oooinSlklih odborov 
Zveze zclnlženlj borcev. 

53. člen 

Finančna sredstva se lahko zbi
rajo tudi s prilreditvami, prostovo, 
ljnimi pni.spevikd članov in CIDg8111.im
oi;j lmikor tuidii iZ druglih vliiroV. Pl1i 
tem je treba skrbeti, da je vse fi. 
rnunčno ill1. ma.teriailno poslovwnje 
v orgoo,irzacijah Zveoo zd<rtl.Ž€1ll!j bor· 
cev v &kilaicliu z zaaronskimi pred!Pi· 
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25. marec 1971-----------

in ljudska zaščita 
Golobi v vohunski službi 
Strah pred golobi 

Golobe uporabljajo v vohunske na
mene že vrsto stoletij. Zato tudi vo
huni ki so jih med prvo svetovno 
vojn; spuščali v sovr~kovo za;edje, 
niso nikoli pozabili vzeti s seboJ teh 
drobnih krilnatih kurirjev. 

Pred vojn0 so imeli v Belgiji poseb
no farmo za golobe pismonoše. Ko 
pa so se leta •1914 Nemci bližali Bms
lju, je belgijska protiobveščevalna služ
ba morala pobiti tudi goLobe neke po
sebne vrste, ki je bila silno redka. V 
strahu, da jih ne bi dobil v roke so
vražnik, so takrat uničili več kot 30.000 
golobov. 

Takoj oo izbruhu prve svetovne 
vojne so v britanski vojski ustanovili 
poseben oddelek za golobe pismonoše, 
ki naj bi zadovoljeval potrebe ne le 
obveščevalne službe, ampak tudi vseh 
rodov vojske. Angleži so oskrbeli z go. 
lobi tudi ameriški ekspedicijski korpus. 
Sprva je bilo leta 1917 v tem oddelku 
le dvanajst mož in nekaj golobov, ob 
podpisu premirja pa je oddelek štel 
že 9 oficirjev, 320 vojakov in podofi
cirjev ter 6000 golobov. 

Zadnje obveščevalčevo poročilo 
V začetku vojne so imeli Francozli 

in Belgijci izvrstno organizirano go
Lobio pošto. Nekateri od teh izurjenih 
ptičev so se odlikovali po izredni vzdrž
ljivosti in so jih uporabljali tudi za 
nočne polete in polete ob slabem vre
menu. 

Posebno pozornost zasluži golob pi
smonoša (takih prizorov pa je bilo na 
stotine), ki je v zelo kratkem času pri
nesel pomembno obveščevalno sporo
čilo. Bilo pa je takole: 

Neki agent se je spustil s padalom 
kakih tristo kilometrov za fronto z 
nalogo, da zbere zeLo pomembne po
datke o nemških utrdbah. 5 seboj je 
vzel posebnega goloba z modrim pro
gastim perjem, ki je bil usposobljen 
za polete · v vseh okoliščinah. Istega 
dne, ko je obveščevalec pristal v so
vražnikovem zaledju, je dežurni v od
delku za golobe pismonoše protiobve
ščevalne službe opazil, da se je bil 
modl'i progasti golob že vrnil v svoj 
golobnjak. Na nogi je imel privezan 
listič z vsemi podrobnostmi o utrdbah. 
Zadnji stavek pa se je glasil: »Komaj 
sem uspel končati poročilo in spustiti 
goloba. Ujeli so me. Zbogom.« 

Golob je v pičlih štirih urah po sla
bem vremenu preletel tristo kilometrov 
dolgo pot. 

Nekateri obveščevaloi, ki so se s 
padali spuščali v sovražnikovo zaledje, 
so s seboj jemali tudi po tri golobe: 
dva so potrebovali za pošiljanje po
ročil, tretjega pa so spustili, če so že
leli, da bi poslali ponje letalo. Včasih 
so spuščali golobe na padalih na do
govorjen kraj, kjer so čakali obve
ščevalci. Tak način pošiljanja golobov 
obveščevalcem v sovražnikovem za
ledju pa je bil nezanesljiv, zakaj po-

gosto se je dogajalo tudi to, da je s 
padali spuščene golobe dobil sovražnik 
v roke. 

Golobi rešujejo človeška ~ivljenja 
Nekoč, ko so na fronti divjali og,o:: 

čeni boji in ko so eno~ na spr~nJ1 
bojni črti potrebovale nuJP:O pomO?, so 
v sporočilu. ki so ga bili po~lah po 
a-o>Jobu prosili divrni.jsko povelJstvo ~a 
;krepitve. Divizijski štab je bil_ kak1!1 
šestnajst kilometrov m fro1;to .. Nesrec
no naključje je hotelo, da Je bil golob 
med poletom ranjen. Boj j~ divjal me9 
hudim nalivom in točo se vso noc! 
okrepitev pa ni bHo od nikoder, zak'.1J 
ma-li kurir je ranjen ležal na mokrih 
tleh. Ko se je :z.ačelo daniti, je ~olob 
zbral zadnje moči in odletel proti go
lobnjaku. Tam je poginil, preden so 
mu z noge sneli sporočilo. Kljub vse
mu prošnja :zia pomoč ni prispela pre
po,zno. Takoj so poslali okrepitve in 
tako so Angleži zadržali položaje še 
nadalje v s,vojih rokah. 

Ob neki drugi priložnosti se je zgo
dilo, da je nemška podmornica torpe
dirala britansko minolovko. Smrtno ra
njeni kapitan Orips je napisal svoje 
zadnje spo!'očilo in ga poslal po golo
bu pismonoši. Tudi to sporočilo je 
prispelo pravočasno. Potapljajoči se 
ladji so nemudoma poslali na pomoč 
dve drugi minolovkii, ki sta rešili smrti 
zapisane mornarje. 

Neki golob, ki so ga imenovali »pi
lotova sreča«. je v petih urah preletel 
skoraj 400 kilometl'ov dolgo pot. Ta
krat so se na ladji pokvarili pogonski 
stroji, morje je bilo razburkano, po
vrh vsega pa so priletela še tri nemška 
letala in napadla nezaščiteno ladjo. 
Prav 2Jato, ker je golob priletel v svoj 
golobnjak tako hitro, je pomoč napa
deni ladji prispela pravočasno. 

V veliko pomoč so bili golobje tudi 
francoskim branilcem Verduna. Ko je 
bila utrdba Veaux obkoljena že z vseh 
strani, je njen poveljnik 4. junija 1916 
poslal po golobu naslednje obvestilo: 

»še vedno se branimo, čeprav nas 
napadajo s plini in ognjem. Potrebu
jemo takojšnjo pomoč. Pošljite nam iz 
Souvilla, ki ne odgovarja na naše po
zive, nam takoj signalizirajte. To je 
moje zadnje upanje in zadnji golob.« 

Pri Saint-Michelu je neki ameriški 
enoti grozila nevarnost, da jo Nemci 
obkolijo. Po golobu so Američani pro
sili za pomoč. Golobica Cher Amie je 
zelo hitl'O preletela kakih šestdeset ki
lometrov dolgo progo in tako je ameri
ško poveljstvo čez tri četrt ure že 
lahko poslalo okrepitve na kamionih. 

čeprav je bil med prvo svetovno 
vojno zelo koristen tudi že radio, se 
včasih le ni bilo mogoče povsem za
našati nanj. V takih primerih so si' 
morali pomagati z golobi. Edina po
manjkljivost golobov pismonoš je bila 
v tem, da je te male kurirje la-hko za
dela sovražnikova krogla. če ne bi bilo 
tega, potem bi bili golobje idealni ku
rirji. 

Popolnejši pouk mornariške 
šole 

V Pulju deluje mornariška srednja 
tehnična šola, ki je septembra začela 
novo šolsko leto koreni.to preosnovana, 

(Nadaljevanje z 8. strani) 
sovražnikova lovska letala in prolilet~l
ski ogenj. Ker pa a~~:iški. nasprotnik 
na indokitajskem 1:>oJiscu. mm~ lov~ke
ga letalstva, je hehkopterJem se naJne
vamej še obstreljevanJe s tal .. 1:o !llad
nih podatkih sodeč so Amenca.rn_ do
slej izgubili v Vietnamu 42~9 h~likop
terjev, med njim~ se je _naJmanJ 1928 
helikopterjev razbilo v boJu. . 

Predstavnik Patet Laa v Vietnamu 
polkovnik Sot Petrasi j_e v. pre_jšnjem 
tednu izjavil, da je hribovito ~ pla
ninsko zemljišče v Laosu zelo pnm_<!;r~o 
za učinkovito obstreljevanje amensk1h 
helikopterjev: . . . 

»Na tri planinske vrhove, ki s1 mso 
preveč vsaksebi, pošljemo po e1;ega 
borca. Ko v nizkem poletu prilete 
mimo ameriški helikopterji, jih z avto
matskim orožjem ni težko sestreliti.« 

Za ameriške helikopterje, ki jih 
uporabljajo v Laosu, so nastopili_ hudi 
časi. To dokazujejo tudi poroču.la, v 
katerih je omenjen zelo močan in sko
raj uničujoč protiletalski ogenj s tal, 
in podatki o čedalje večjem številu 
uničenih ali onesposobljenih helikop
terjev. TIME 

prHagojena sodobnim potrebam morna
rice in razvoju tehnike. V nji se šolajo 
bodoči mornarsko tehnični podoficirji, 
ki si pridobijo hkrati diplomo tehnikov 
določene stroke. šola je štiri-letna. 

Novi učni program vsebuje učne 
predmete šol druge stopnje in v celoti 
tako imenovane tehniške predmete sred
njih tehničnih šol. V prvem in drugem 
letniku si rojaki pridobijo splošno iz
obrazbo s poukom matematike, fizike, 
kemije, literature in umetnosti, tehnič
nega risanja, biologije, zgodovine, zem
ljepisa in tujega jezika. V tretjem in 
četrtem letniku je poudarek na pouku 
tehničnih in vojaških strokovnih učnih 
predmetov. šola ima tri smeri: stroj
ništvo, elektrotehniJka in elektronika. 

šolski program so korenito preosno
vali s sodelovanjem številnih strokov
njakov. Pri term so upoštevali, da bodo 
absolventi lahko nadaljevali šolanje na 
mornariški ali tehnični akademiji, prav 
tako pa jim bodo odprta vrata v po
klice v gospodarstvo, če ne bodo ostali 
v mornarici kot podoficirji. 
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Clovek ni bil več človek 
Po pripovedi Franca Faif aria piše Jošt Role 

Naslednjega dne so od nekod pripe-
1jaH na kamionih večjo količino po ki
logram težkih konzerv paštete. Kapoji 
so razglasili, da bodo delili na vsakih 
sto ljudi po eno konzervo, se pravi na 
vsakega po en dekagram. Kot ponoreli 
so se vsi hkrati po,gnali proti mestu, 
kjer so stražarji in kapoji zaman dela
li red in deli1i konzerve. O }:akšni di
sciplini in redu ni bilo več govora. Mno
ži!Ca se je obupno prerivala in 3e men
drala kot podivjana krdela divjih živa
li, da je marsikdo tudi v tej gneči ob
ležal na tleh. Le najmočnejšim in naj
spretnejšim, če so imeli v rokah nož 
ali kakšno ost, s katero so si izsilili 
pot, je uspelo priti do konzerv. Nič 
niso pomagale kletve, prošnje ali pesti 
slabotnih, pa tudi ne udarci s puškini
mi kopiti ilil streli vzrak, s ka,terimi so 
hoteli esesovci krotiti pobesnelo mno
žico. Tu je veljal zakon močnejšega. 

Francu ki je od izčrpanosti in griže 
popolnoma obupal, se ni posrečilo pre
riniti skozi gosto gnečo. Njegovemu 
zvestemu prijatelju Simonu pa je s si
lo in spretnostjo to le uspelo. Ves opra
skain je pr,idir jal k njemu in tovarišem. 
Z obema rokama je sUskal k sebi dra
goceno, težko priborjeno konzervo in jo 
kot največji zaklad postavil mednje. 
Kmalu se je okoli njih zbrala velika 
skupina tistih ki so želeli dobiti vsaj 
svoj dekagram. Z največjo težavo so si 
razdelili vsebino in jo s konci noža li
zali lmt nebogljeni otroci ... 

V teh grozljivih štirih dnevih postan
ka v g,ozdu je za vedno obležala skoraj 
polovica vseh jetnikov. Pomendrani kot 
mravlje, ki se nihče ne zmeni zanje, so 
ostali v položaju, v kakršnem jih je za
tekla smrt. iivljenje človeka ni bilo 
vredno počenega groša. Slišati je bilo 
strahotne pripovedi. Obupanci, ki se 
jim je od lakote in trpljenja pomračil 
um so z mrličev rezali meso. V dvaj
setem stoletju, na najvišji stopnji_ ci
vilimu:Lje, je naoizem izsilil ljudozer
stvo ... 

Toda gorja in groze še ni bilo konec. 
Esesovoi so preživele spet gnali naprej. 
Spet so se nepregledne kolone trpinov 
jele pomikati proti zahodu v smeri Lti
becka in Hamburga. Dež in veter sta 
bičala uboga bitja, ki so se medseboj
no podpirala, da bi vsaj zdaj, ko je bi-
1a svoboda na pragu, obstala na nogah. 
Vse ceste, poti in kolovozi so bili za
trpani z zapuščenimi vozili in ničvred
no opremo, ki so jo odvrgli bežeči 
Nemci. 

Poleg vozil in razpadajooih žival!_ so 
vse križem ležali mrl,iči. Zavezn1ska 
Letala so uničevala ne samo umikajočo 
se, poraženo HitlerjeVI() armado, mar
več vse živo. Pilotom pač ni biio mogo
če raz1ikovati pisrune množice vojakov 
in oivilnega prebivalstva od jetni,kov, s 
kate:r:imi se je pomešala v upanju, da 
bi laže u~la. Iz vseh smeri so se kot 
nookončne kače plazile nove in nove ko-
1,one jetnikov in jetnic iz raznih drugih 
taborišč, se spajale v ogromno reko 
spet odhajale, kamor so jih g,onili 
esesovski biriči. Tu so se srečali z znan
oi i:z Ravensbrticka ilil izginjali v nego
tovih smereh neznanih usod. Le solze 
in slabotne kretnje ~čenih rok v po
zdrav oo spremljala takšna srečanja, ki 
so vsem preživelim podzavestno ostale 
v spominu na golgoto v tuji, oso,vraženi 
krajdni. 

Dne 2. maja se je sachsenhausensik.a 
kolona po neskončnem tavanju b1izu 
Schwerina spet znašla v ogromnem goz
du. Jetniki so opazili, da je vedno več 
nemških Vl()jakov in esesovcev brez 
orožja. Posamemi:iki, ki se niso mog~ 
skralli očem jetnikov, so začeli v naJ
večji naglici snemati svoje našive in 
znake z bluz in kap ter se preoblačiti v 
stara civHna oblačila, ki so jih kdove 
kje pobrali. Takoj je bilo v~deti ~re: 
membo. Nemci so se vse bolJ posvecall 
sebi in vedno manj jetnikom, dokler 
niso neopaženo zginili. Tudi jetniki so 
kot prerojeni zaživeli, saj se je kot ve
ter raznesla vest, da so že v za.ledju 
Američa.nov. Najurnejši, ki so bili manj 
slabotni od drugih, so od nekod že pri
našali razne vreče in zavoje, ki so jd.h 
pobrali z vozil beguncev. Kar verjeti 
niso mogli da so svlQlbodni ... 

Spet so bili ljudje. človek ni bil več 
števrnka. SVOBODA in nič več suženj
stvo! Kar preveč darov življenja, ki je 
b:ilo še pred dobm uro ničvredno. Ne
kateri so umrli od sreče ... 

Tudi Fraci je bil na tem, da ga bo 
preveliJka sreča ugonobhla. Na pol za
vesten je padel v objem svojega dragega 
prijatelja Simonke, ki mu je prihitel 
sporočit novico. Dol.go so tekle solze 
sreče preden je Fl'runce našel moč za 
ti.sto' ma~čno besedo, Iti je prišla i:z 
njega kot dlih: svoboda? 

In v tem bratskem objemu je Franc 
dojel veličino in pleme,nitost duše mla
dega Ukrajinca Simona Buvake iz kijev
ske oblasti. Brata, še posebno tako na
vezana, kot sta bila Franc in Simonka, 
se nikoli ne moreta pozabiti. . . . ne gle
de na prostranstvo med žitno-zlato 
Ukrajino in zeleno Slovenijo. 

To je bilo njuno zadnje srečanje, ki 
jima je poleg radosti svobode prineslo 
tudi bol slovesa. Simonka je moral k 
svojim Ukrajincem, ki so se kot vse na
rodnosti zbLrali in pripravljali na odhod 
v domovino. Dolgo sta se poslavljala in 
si zagotavljala, da bosta kakorkoli na
šla .čas in priložnost za srečanje v svo
bodni domovini. Ta veldka želja v Fran
cu tudi danes, po 26 letih, ni nič manj
ša. Bolj kot Lastnega brata bi ga spet 
želel videti. Trdno je prepričan, da mu 
bo to uspelo, če je le njegov Simonka 
živ. 

Po prvih presenečenjih so se polago
ma ljudje začeli umirjati ilil trezno pre
mišljevati o nadaljnjih ukrepih. Osvo
bojeni ujetniki so se oddvajali po narod
nostnih skupinah in izbirali svoje vodje, 
ki so navezali stLk z ameriškimi oficirji. 
Najprej je bilo poskrbljeno za bolne. 
Med ujetniki je bilo precej civilistov, 
bržkone tudi esesovcev in vojakov, ki 

Obupanci so iskali smrt v nackktrcni 
bodeči žici 

so se preoblekli. Sprva niso zbujali več
je pozornosti, ker so se jetniki preveč 
ukvarjali s svojimi zadevami. Le tu in 
tam je bilo slišati, da so Rusii in Polja
ki našli med civilisti znane nacistične 
zločince, ki so jih v navalu ogorčenja in 
maščevalnost.i takoj likvidirali. 

Franceva skupina - ostalo jdh je 
osem - se je odločila, da čimprej kre
ne naprej proti Ltibecku, kjer bi se po
vezala z drugimi jugos.Jovanskimi ujet
niki, ki so se v tem mestu zbirali za 
odhod v domovino. čeprav izčrpani, so 
se kot prerojeni podali na pot čez polja 
in gozdove. Ob nekem kolovozu v pred
mestju Ltibecka so naleteli na zapuščen 
vojaški tovornjak, pokrit s plahto. Ta
koj so ga spremenili v začasno bivališ
če in na krajšem posvetu določili, kaj 
bo kdo dejal, da bi popotovanje pote
kalo čimbolj organizirano. Tratnik je 
še naprej ostal vodja, Franc pa je bil 
intendant, ki je skrbel za nabavo hrane 
in najnujnejše opreme za bivanje. Te 
zdaj ni bilo težko dobiti na številnih 
vozilih. Od nekod so privlekli v· ečo 
krompirja in drugih živil ter si na 
ognjišču poleg kamiona skuhali obed. 
Bilo Je prvič, da so se po dolgih letih 
stradanja pošteno najedli kuhane 
hrane. 

Po nekaj dneh takšne romantike, ki 
so jo bili priStiljeni uživati, so jih obi
skali oivilni predstavniki mesta Ltibeck 
in jim sporočili ukaz zavezniške koman
de da se morajo vsi zglasiti v tamkaj
šnjd.h nemških vojašnicah. kjer je zbi
rališče vseh osvobojenih taboriščnikov. 
Veseli so šH v mesto in kot števHni 
njihovi tovariši raznih narodnosti pri
speli v dokaj zapuščeno in zanemarje
no vojašruco bivše nemške vojske. S 
posredovanjem ekLp Rdečega križa so 
brž opravili v,se forma.1nosti okoli vpisa 
podatkov in razporeda po sobah. Takoj 
je bilo poskrbljeno tudi za sanitarne in 
higienske ukrepe. 

Do,bili so sveže perilo in zaveZJll:i.ške 
uniforme, čeprav ponošene, voodar še 
kar dobre, ki se niso dale primerjati z 
njihovimi taboriščnimi oblekami. 

že prvi dan Jih je obiskal kapetan 
živkovič, jugoslovanski oficir za zve~ 
zo, kd je pripravljal trllirl:5por,tne„skU[)l
ne za povratek v domovino. Vecma s~ 
ga je zelo razveselila. Neprestano so s~
lili vanj z vprašanji o ra.zmerah v Ti: 
tovi Jugoslavijd in težko čakald, da b1 
se tudi sami prepričali o vsem, kar j,im 
je pripo·vedoval o o•svobojeni domovini. 
Toda med ujetniki v vojašnicah je biLo 
tudi precej vojilliih jetniko,v biv~e . kra-
1jevsike vojske. Po sobah so zacel~ !1~: 
stopam a,giitatorji, predvsem. of1mrJa 
bivše jugo.sLovainske vojske, ki so P:e
pričevali Jugoslovane, naj se ne vrac~
jo domo,v, češ da jih čakata v dom<?1y1-
ni !komunistično IJ.aSlllje in anarhiJa. 

(nadaljevanje) 
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V špiionski celici v Švici, 27 marca 1941 

-----------25. marec 1971 
je od.goditev napada na Sovjetsko zvezo 
navdajala z zadovoljstvom. 

1 f o macija prve kategorije 
»Huda strateška napaka,« je izja

vil švicarjem v Uradu HA, ko jim je 
analiziral položaj. »Ta mesec odgoditve 
bo Wehrmachtu prav gotovo v škodo, 
ker ne bo mogel uresničiti zastavljenih 
ciljev. strahotna ruska zima bo nemško 
vojsko onemogočila. Ta napaka bo v 
prid svobodnemu svetu. Zato, ker ho
čejo nacisti izdreti trn, ki kljuje nji
hovo oholost ... « 

Od tega četrtka, 27. marca, je bil 
Roessler prek radia vsak dan v stikih 
z Berlinom. Vsak dan je obveščal naj
prej Christiana Schneiderja - Taylorja 
in na.to švicarje. Zdelo se je, da so 
njegovi gostitelji privolili v tak način 
dela. Nikdar niso ugovarjali, zanje je 
bilo najvažnejše, da so zmeraj na teko
čem. Nasprotno pa je bil Rado čedalje 
bolj v zadregi. Kaj naj stoli z obve
stili, ki mu jih je dajal »Lucy«? 

Med drugo svetovno vojno je živel 
v Švici nemški emigrant-antinacist 
Roessler (»Lucy«). ki je z vso vne
mo pomagal protihitlerjevski koali
ciji, zlasti Sovjetski zvezi, z vohun
sko dejavnostjo. Mnogi poznavalci 
zakulisja svetovnih dogodkov ga ima
jo za največjega špijona druge sve
tovne vojne. Moskva (»center•) mu 
dolgo ni zaupala, imela ga je za pro
vokatorja; ko pa je po nacističnem 
napadu 1941 uvidela, da se je o njem 

Dne 20. februarja 1941 je »Lucy« 
odkril, da so nacisti zbrali na romun
skem ozemlju, nedaleč od ukrajinske 
meje, močne enote, kakšnih 650 tisoč 
mož. V noči 28. februarja so prešle 
Donavo še druge nemške divizije in se 
usidrale v Bolgariji. V ta namen sta 
dvajset dni prej sklenila sporazum po
sebni odposlanec OKW general List in 

Rudolf Roesskr 

o,men.lštab v Sofiji. Hitler namerava s 
temi enotami zasesti Grčijo, če bi 
AmJeži sklenili odpreti fronto na Solu
noin kot leta 1914 - kar bi zavrlo 
))Operacijo Barbarossa«. Sledilo je dol
go poročilo o pripravah na vdor v Ru
si,io, kakršnega je zasnoval Hitler. 

>>Center« je odgovoril 19. marca. 
Odgovor je bil zelo suh in je Rad~ 1:udo 
ra;,očaral. Mar ta rezident res m1sll, da 
bo sovjetsko vodstvo prisluhnilo infor
macijam nekega onega, o katerem ne 
ve nič'.esar, oziroma pozna le njegovo 
ileoa]no ime in šifro človeka, ki po
sta~;lja kot edini pogoj za sodelovanje 
dosledno spoštovanje tajnosti njegovih 
virov?'. Podatki, ki jih pošilja ta »Lu
CV(< so senzacionalni, če bi bili resnični. 
Ti Dodatki so tako podrobni in natanč
ni. 'da bi človek lahko mislil, da pri
hajaj o naravnost iz nacistične~a glav
nega štaba. Naj se torej paz1JO tega 
»Lucyia«, ker je prav gotovo provo
kator ... 

))VSEM OMREŽJEM ... 
Na začetku leta 1941 se je Rudolfa 

Rocssler,ia lotila skušnjava, da_ bi vse 
sl~npaj pustil. Tega mu ne b1 mogel 
nihče zameriti. Morda se ta špijonska 
afera tako zelo razlikuje od dnigih prav 
zaradi žilave vztrajnosti tega človeka. 

Poizvedba 
TovMiše, ki so bili v prekomorskih bri

gadah in, ki me poznajo kot tolmača za an. 
gleški jezik v Alžiru, Monopoli, prosim, naj 
se javijo na naslov 

FRANJO VIDOVIČ, 
Kamniška 35. 
62000 Maribor 

zmotila, ji je postal eden glavnih, če 
ne glavni vir informacij. Te informa
cije je dobival od svojih pristašev, 
antinacistov, naravnost iz OKW (vr
hovne komande nemške vojske) po 
radijski zvezi. O tem pripoveduje 
knjiga »Vojna je bila dobljena v Švi
ci«, ki bo v kratkem izšla pri zavodu 
»Borec«. 

Poglejmo, kako Je Roessler reagi
ral na vest o jugoslovanskem držav
nem udaru 27. marca 1941. 

če gledamo nanjo povsem objektivno, 
se nam zdi nekaj izrednega. Bi jo ime
novali kolosalno ali bajno? Ta dva pri
devnika sta zanjo neustrezna, prebleda. 
če se še tako čudno sliši: najbolje bi 
zadeli, če bi ji rekli patetična afera. 

Gre pravzaprav za enega samega člio
veka, ki je s pomočjo svojih posredni
kov, svojih deseterih zvestih prijateljev 
iz vrhovne komande Wehrmachta, v 
obdobju od leta 1939 do 1945 mnogo 
prej kot vsi drugi vedel za vse, tudi 
najmanjše Hitlerjeve ukaze . .. Načel
niki glavnega štaba, kJi jim je filhrer 
izdajal naloge, so se menjavali in bili 
v stikih z gospodarjem rajha le po ne
kaj mesecev ali celo nekaj tednov. Ru
dolf Roessler je bil torej edina prava 
priča vsega tega burnega obdobja zgo
dovine našega planeta . . . V svojih ro
kah je čutil drhteti vse elemente, ki so 
naznanjali krče sveta . . . Znal je pra
vilno ocenjevati in nikdar ni podcenje
val vesti, ki so tekle kakor pesek med 
njegovimi prsti. Vsaka izmed njih je 
odtehtala na tone živega mesa in krvi. 
Zadosten razlog za čudno vrtoglavico! 
Vsaj nekaj dni pred vsemi drugimi ljud
mi na svetu je imel v rokah niti, od 
katerih je bilo odvisno nešteto usod ... 
Poznal je svet tajnosti ... Roesslerja je 
vse to zaslepilo: postal je neznansko 
ponosen. 

Zdaj nam je že bolj jasno, zakaj ta 
Nemec, ta mož šibke postavice, ni klo
nil in obnemogel spričo nezaupanja za
hodnih zaveznikov in Sovjetov, ki so 

Zahvala 
Iskrena hvala vsem, ki so se me 

spomnili ob praznovanju devetde
setletnice življenja s topllmi želja
mi in lepimi darili, posebno ZZB 
NOV občini Trebnje in borcem 
10. SNOUB »L,jubljanske«. 

Obvestilo 

URšl{A KASTELIC
KRANJčEVA MAMA 

Rad b1 napisal sv:)je sporni.ne o de1u za_ 
lednih enot 7. udarne brigade Franceta Pre
šerna in 31. divizije IX. korpusa. Zato pro
sim vse preživele borce teh enot :posebno 
rndje delavnic m skladišč (bunkerjev) za 
sodelovanje 

Pomoč sta mi obljubila že tovarišica Pav
la Leban, med vojno bolničarka v bolnici 
»Franji« in Jože Vidic, pripadnik transport
ne čete 31. divizije. Ta knjiga bo sprispevek 
spomeniku »šoli v Cerknem« in priznanje 
požrtvovalnemu ljudstvu cerkljanske doline 
med NOV. 

Kdor je pripravljen sodelovaii, naj mi 
do 20. aprila 1971 pošlje svoje prispevke in 
slike na naslov Anton Kramar-Zvone Koso
velova 7, 65220 To1min. 

ANTON KRAMAR-ZVONE 

l1ID ----------LJUBLJANSKE OPEKARNE 
LJUBLJANA, Cesta na Vrhovce 2 

Cenjerum odjemalcem priporooamo vse vrste opečnib iroelkov, posebno prt. 
pc.ročamo modularn:! blok, s 1tater1m se b.itro 1n poceni gradi. 

bili sicer zaprepadeni spričo nenavadne 
t(!čnosti njegovih odkrimj. še več: zgo
d;ilo. se je prav nasprotno. Njegov živ
lJenJski ~?ter je bilo uničenje naciz
ma. Blagi, tihi Olgi ni bilo lahko živeti 
v senoi takega človeka, ki je nenehno 
zrl proti svojemu nevidnemu cilju_ Bil 
je ~koraJ~ pošastna osebnost: zagrize
no Je težil za tem, da izkrvavi ta oso
vražena Nemčija, ki pa je bila vendar 
njegova Nemčija. 2eni Il!i nikoli 2Ja
upal, s čim vse se ukvarja. Le poredko 
mu je ušlo nekaj pretrganih besed -
kadar je bil v največjem zanosu. 

Za dosego cilja je večina ljudi prej 
zmožna enega samega napora kot pa 
dolgega vztraja."lja, je rekel La Gruyere. 
Roessler pa ni bil tak kot »večina lju
di«, ker je menil, da si je naložil sveto 
dolžnost in da je zanjo odgovoren. 
Vztrajal je, ker je dobro vedel. da bo 
z vztrajnostjo premagal nezaupanje Ru
S(}V, V svoji odločitvi je bil neomajen, 
hoteč napraviti za Ruse dobro delo 
kljub njihovi volji. Zato je 27. marca 
1941 zvečer - čeprav je bil »center« 
pred osmimi dnevi surovo odklonil nje
govo sodelovanje - spet postal »Lucy« 
in poklical Christiana Sclmeiderja. 
Slušalke njegovega sprejemno-oddajne
ga aparata so bile pravkar prestregle 
še čisto svežo novico. Sodelavci iz OW 
so mu sporočili, da je Hitler odložil 
»Operacijo Barbarossa« za štiri tedne. 
Spočetka je bilo predvideno, da se bo 
začela 15. maja 1941. če bodo Sovjeti 
tokrat blagovolili upoštevati informaci-

V soboto, 29. marca, je Rado kljub 
nalogu »centra«, da ne upošteva infor
macij iz tega nevarnega vira, prosil 
Foota, naj zvečer na običajen način 
opozori · Moskvo, da je skrivnostna 
»Operacija Barbarossa« odgodena za 
štiri tedne. Odgovor iz Moskve, ki ga 
je dobil 2. aprila, je bil vse prej kot 
ugoden: 

»Nikar ne poslušajte teh čenč.« 
Aleksander Rado ni več poskušal. 

Vesti, ki mu jih je dajal »Taylor«, pa 
so druga za drugo romale v predal. 
Dne 25. aprila je prišlo do ostrega pre
pira med vodjo omrežja in njegovo 
»varovalko«; Schneider je namreč ugo
tovil po obnašanju svojega šefa, da po
ročila njegovega prijatelja Roesslerja 
ne odhajajo več iz ženeve. 

»Ne moremo biti v stikih s tvojim 
Nemcem, dokler nam ne mara pove
dati, odkod dobiva informacije. 

»Tega ne bo nikoli povedal.« 
»Kdo ti lahko jamči. da nas ta člo

vek ne zastruplja?« je kričal Rado. 
»V hudi zmoti si, tovariš. To je no

rost, izdaja. Nacisti bodo vdrli čez me
jo in napadli Sovjetsko zvezo. In če bo-

Skromna nagrobna plošča na pokopališču v Kriensu (švica) priča, da je tu poko
pan eden največjih borcev proti nacizmu 

jo, bo Rdeča armada lahko izkoristila 
nakazani čas 2Ja boljšo organizacijo od
pora. Gre za informacijo prve katego
rije, torej za nadvse važno informacijo_ 
je pribil Roessler. . 

Takoj nato je nemški emigrant odhi
tel v Kastanienbaum, v vilo Stutz, da 
alarmira švicarje, kii. jim je zmeraj pu
ščal prvenstvo. Obrazložil jim je tudi 
vzroke odgoditve »Operacije Barba
rossa«. 

Pred štiriindvajsetimi urami je jug:o
slova.nsko ljudstvo, naslanjajoč se na 
večino v armadi, strmoglavilo regenta 
države, princa Pavla, ki je bil upo,gnil 
koleno pred nacistično Nemčijo. Mladi 
prestolonaslednik Peter II. je bil raz
glašen za kralja. General Simovič je ta
koj predložil Tretjemu rajhu podpis ne
napadalne pogodbe. Toda ljudstvo je 
javno manifestiralo svoje sovraštvo do 
flihrerja in žalilo njegovega veleposlani
ka v Beogradu. Hitler je norel od besa, 
ko mu je taka majhna država pokazala 
fige. Odločil se je za radikalno povra
čilo. Pri priči je izdal odredbo št. 25, 
namenjeno operativnemu štabu OKW: 

»Jugoslovanski državni udar je spre
menil politični položaj na Balkanu. -
Kljub izjavam o lojalnosti je treba Ju
goslavijo odslej smatrati za sovražnico 
Nemčije in jo čimprej naučiti pokor
ščine. Nameravam jo torej napasti, 
prav tako Grčijo in uničiti njuni voj
ski. Operacije se začno v zgodnjem ju
tru 6. arila 1941. »Operacijo Barbaros
sa(< je treba zategadelj preložiti za šest 
tednov.« 

Roessler je hotel, da bi bili Zavez
niki pravočasno obveščeni o skorajš
njih bliskovitih spremembah v tem delu 
Evrope. Kot dober strateg je vedel, da 
bi izguba teh področij pomenila za Ve
liko Britanijo hud udarec. Sicer pa ga 

do zmagali, ker Moskva ni poznala nji
hovih namer, boš nemara za to sood
govoren.« 

»Saj imam kritje. Center mi je 
sporočil, da ne mara nobene ,Lucyje
ve· informacije več.« 

))Vseeno jih odpošiljaj! To je tvoja 
sveta dolžnost. Za to nimam nobenega 
prepričljivega dokaza. Toda jamčim za 
tega človeka, ki je prav tako antinacist 
kakor ti ali jaz ... « 

»Nehaj, iz te moke ne bo kruha.(< 
»Si sploh prebral zadnje vesti? Se,. 

demnajsta oklopna nemška divizija, ki 
je bila na Poljskem v notranjosti deže
le, sedaj bivakira v Chelmskem gozdu, 
Od koder s topovi zlahka doseže rusko 
ozemlje. Kaj počne tam? Sedemnajsta 
armada pod vodstvom generala Sti.il
pangla se pomika proti ukrajinski meji. 
čemu se je namenila tja? A1i veš, da 
je škodova tovarna na češkem dobila 
nalog, naj ne upošteva več naročil so
vjetske vojske m naj ji ničesar več ne 
pošlje? Zakaj?<( 

»Ne bom več poročal!« 
Schneider je jezno zaloputnil vrata in 

zapustil Go-Presse. Naslednjega dne 
se je z vlakom odpeljal v Luzern. Tam 
se je ustavil na Fluhmattstrasse, v knji
garni Vita-Nova Verlag, pri Roesslerju. 
V eni sapi mu je opisal zadržanost glav
nega rezidenta. Nerodno je iskal opra
vičila za ravnanje Moskve. Rudolf 
Roesler je dejal, da razume. Svet sili 
v nesrečo. On, »Lucy«, pa ne bo odne
hal. 

»Dragi moj Schneider, dogodki bodo, 
na žalost, potrdili, da sva imela prav, 
ko sva trmasto vztrajala. Takrat naju 
bo Moskva slišala.« 

PREVOD: FRru"WE šUšTERšič 
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Spominska svečanost 
na Stari Sušici 

KraJevna skupnost Košana, kraJevni od
bor ZZB NOV 1n odbor Istrskega odreda 
organizirajo slovesnost v počastitev prazm. 
ka dolanskih vasi, In oo 4. aprila, v spo
min na v teh kraJih prvo tzvecteno parti
zansko akciJo pn Ambrožičevi domač1J1 pod 
Ostrožrum brdom ko so borci Pivške čete 

uspešno napadlJ italiJanske karabmJerJe. 

Pn,·edJtelJ vljudno vabi vse bivše oorce 
Pivske čete in Istrskega odreda ter 5. tla· 
talJona VDV, zlasti pa udeležence boJev 
pri Ambrožiču in na Stan Sušici, polJtJčne 
aktiviste in borce tz tistih krajev, da se s 
svoJo udeležbo poklorAjo spominu padlih 
tovarišev. 

VABI ODBOR 

LOKAVEC 

Občni zbor ZB NOV 

Prisrčno je bilo snidenje med starimi bo,jnimi tovariši Foto: Marjan Ciglič 

S SREČANJA BORCEV 31. DIVIZIJE 

Pogovor do jutranjih ur 
Minulo soboto so se v Ljubljani 

zbrali borci 31. divizije. Prišli so od 
vsepovsod: iz Primorske, Gorenjske, 
štajerske in Dolenjske. Prišli so borci 
Gradnikove, Prešernove, Vojkove in 
borci jurišnega bataljona divizije in 
drugih štabnih enot. Na tem, J:)O vrsti 
že četrtem srečanju, se je zbralo toli
ko borcev in njihovih svojcev kot nik
dar prej. Velika dvorana doma JLA je 
bila skoraj pretesna. Letos so mnogi 
pripeljali s seboj svoje otroke, ki so 
presenečeni občudovali prisrčno pozdrav
ljanje, objeme pa marsikatero oroseno 
oko. Nekateri borci so se tokrat prvič 
videli, odkar so odložili orožje. Med 
njimi pa ni bilo mnogin, ki so ostali za 
vedno v prostranih gozdovih in gra• 
pah, mnogih, ki jih je divizija izgubila 
v poslednji sovražni ofenzivi na pragu 
pomladi zadnjega leta vojne ... 

so si bili edim, da je res zadnji čas, da 
družba in njeni organi spoznajo, da je 
na plečih borcev zrasla današnja druž
bena zgradba in da borci ne prosijo 
miloščine, ker jim to njihov ponos ne 
dovoljuje. Tudi ne zahtevajo razkošnega 
življenja, ki ga vidijo okrog sebe. Zah
tevajo pa lahko na stara leta človeka 
dostojno življenje. Beseda ali dve sta 
stekli tudi o poslednjih slovesih od 
umrlih borcev. Borec iz Dolenjske je 
pripovedoval, kako so nedavno poko
pali v njihovi vasi umrlega borca. Niko
gar ni bilo. Za krsto se je pomikala le 
vdova s štirimi nepreskrbljenimi otro
ki. Kje so bile tedaj organizaije, ki so 
bile dolžne temu borcu vsaj primerno 
zadnje slovo?! 

Spominska svečanost na Stari Sušici pa 
je posvečena tudi 27. obletruc1 hudih oojev 
in velikih žrtev l. ba ta!JOrJa Istrskega odre
da, ki Je na Stari Sušici prišel 12. marca 
1944 v nemško zasedo m med pretloJem pre
trpel hude izgube, saJ je padlo 16 borcev, 
med njimi tudi polkovnik Zdravko Prebelič 
in član VOS Niko, precej pa je bilo 
ranjenih. 
SPORED: 
l. Ob 10. uri prihod enote teritorialne 

obrambe na Staro Sušico in uprizoritev 
napada. 

2. Spominska govora krajevnega predstav
nika in predstavnika Istrskega odreda. 

3. Polaganje vencev k spomeniku v Koša
ni in na Stari Sušici. 

4. Kulturni spored - nastopijo pevci in re
citatorji. 

5. Ob 13. uri sprejem svojcev padlih in 
vabljenih gostov v kulturnem domu v 
Dolenji Košani. 

ZB NOV Lolrnvec Je tudi že unela 
občni zbor. Ima nad 85 članov. Na 
zboru je poročal o delu organizacije 
predsednik Ernest čibej. Minulo leto so 
obravnavali predvsem prošnje za pri
znanje posebne delovne dobe, dajali 
priporočila za olajšanje davčnih bremen 
revnejših članov itd. Gmotno so poma
gali enemu izmed članov. Obiskovali so 
bolne in onemogle člane ter mater štirih 
padlih partizanov. Zbirali so prispevke 
za šolo v Cerknem. Sodelovali so z 
ZVVI, med drugim tudi pri obnovi 
spominske plošče. - Letos se bodo 
množično, skupno z mladino, udeležili 
proslave na Laznah. 

MK 

11Ullllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfil 

ima v svojih prod:ijalnah v Ljubljani, Ko(;evju in Škofji Loki 
bogato izbiro široke potro~nje in prodaja tndi t'J ttija dcvi1.na 
sredstva 1m VELEBLAGOVNICA tli, nama,,,,., .. ,.,,~""'° 

L J U B L J A N A ri u 1 ONI u1'RAVA 22 s,,, izvoz 21-009, 21-oso. uvc,z 
22-481, 21,734-NOTRANJA 

-
-
-

-

-
-
-
-

iifilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllll:11111111111111111111111111111111111111111111fllllllllllllllillllilllllllllllllllllllllllilillllliillllllliilllllllllllllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIII 

Zbrane je pozdravil narodni heroj 
Rudolf Hribernik-Svarun, predsednik 
odbora borcev divizije, jim zaželel pri
jeten večer in jih se.znani! z načrti od
bora, ki ga sestavljajo predsedniki od
borov brigad, jurišnega bataljona in 
drugi. 

Razprav in mnenj ni hotelo biti kon
ca. Ura se je že močno nagnila čez 
polnoč, v dvorani pa je bilo še vse živo. 

Na tem srečanju je odbor organizi
ral pismeno anketo o tem, ali si borci 
želijo takih srečanj, kje in kdaj naj bi 
bila in podobno. O njenem izidu bo se
veda spregovoril odbor divizije. Mimo
grede pa lahko povemo, da je bilo mno· 
go predlogov, da ~i se borci divizije 
srečali tudi v znanih partizanskih kra
jih na Primorskem in Gorenjskem, kjer 
so se enote divizije pretežno zadrževa
le in bojevale. Bilo je tudi mnogo pred
logov o tem, da bi na taka srečanja 
povabili predstavnike domicilnih občin 
posameznih enot, mladino pa tudi pred
stavnike vojaških enot, ki nadaljujejo 
tradicijo brigad te divizije. 

Vsak 
teden 
ena 

Pozno v noč se je vse razživelo. Ste
kla. je beseda o mnogih vprašanjih se
danjega časa. O življenju, o polrnjninah, 
o urejanju bprčevskih zadev pa tudi 
marsikatera pikra o zapostavljanju 
borcev in upokojenih vojaških starešin. 
Ni manjkalo tudi besed in mnenj o 
bližnjih družbenopolitičnih in ekonom
skih spremembah v naši družbeni skup
nosti. Med borci je bilo veliko borcev
kmetov, med njimi tudi nekaj iz hri
bovskih kmetij. Kmet borec s tolmin
skih hribov je tarnal, kako se mu po
dira streha nad glavo, kako na revni 
kmetiji, ki je ostala brez delovnih mo
či, težko životari in ne dobi pomoči od 
tistih, ki bi jo bili dolžni dati. Mnogi 

V zgodnjih jutranjih urah so se 
borci razhajali s trdnim prepričanjem, 
da se bodo drugo leto še v večjem šte
vilu odzvali vabilu. Odšli so tudi pre
pričani, da bodo pristojni organi sto. 
rili vse, da bi tistim, ki se težko prebi
jajo skozi življenje, nudili tisto, kar so 
jim dolžni. ZDRAVKO VIDRIH 

»Tovariši, imam idejo za pravično razdelitev stano
vanj bivšim borcem ... « 

Mica škerlavaj: 

NAJDENKA 
Ostati mora J.epa m nedotaknJena, če 1>1 nesreča 
hotela, da te res ne bi bilo nazaj. Naj bo to naj
lepše, čeprav tudi najbolj bridko oorilo, ki Jih bo 
kdaj v življenju prejeta. Tvoje naročilo bom skrb
no izpolnila. Srčno želim, da bi bil Marjank.in ose. 
mnajsti rojstni dan vesei irn ne :ralosten, da bi se 
oba z očetom vrnila živa in zdrava in da mi nikoli 
ne bi bilo treba punčki izročiti te knjige!« 

»Da bi vsaj biJlo ta.ko!« je vzdihnila Vida in 
vstala. Ni mogla več vzdržati v 7..aprtem prostoru. 
Mo:rala je ven, na zrak, ker jo je dušilo. »Lahko 
noč,« se je tiho poslovi!la in še bolj tiho odšla v 
tem.no, pusto noč. 

Osta.li so sami. Babica je še vedn:> jokala. Tudi 
Janez in Oki sta molčala in buljila nekam v praz
no. Vsem se je Vida smilila. 

Mara še pomisliti ni smela, da bi morala zapu. 
stiti svojega sinka in oditi brez trdnega upanja, da 
se bo vrnila. Kar spreletelo jo je ob tej misli. 

>>Boaj kot na svoja dva bomo morall paziti na 
punoko,« je pretrgala tišino Mara. 

>,Bog ne daj, da bi se ji kaj zgodilo in da bi je 
Vida ne našla, če se bo vrnila«. Prikimala je, ko 
da to dopoveduJe sama sebi. »šele nocoj se zave
dam, kakšno odgovornost sem si naložila, ko sem 
vzela k sebi otroka.« 

»Veš, Oki,« se je obrnila k moou, ki je tiho ždel 
na ~ mize, »ondan, ko sva se o tem menila, še 
pomislila nisem na morebitno nesrečo, ki se lahko 
pripeti otroku. Nocoj, ko Je Vida tako ža;lostno go-
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vorila in nu dala tisto knjigo, pa mi je šel kar 
mraz po kosteh.« 

»Nehaj že!« jo je prekinila babica. »Le kaj naj 
se otroku zgodi, če bi imel okrog sebe toliko varu
hov, kot jih je v naši hiši? Prav nič! Nikar ne vzdi· 
!:luj! Kdo te bo poslušal! Dokler bom jaz tukaj, bo 
otroll: na varnem,« je pribila. »Zaradi Dlje mi je pa 
res hudo. Revica uboga! Si jo videla, kako se je 
premagovala, da ni bruhnila v jok. Sirota!« 

Vida se je počasi vračala v svojo pusto sobo na 
drugem koncu mesta. V sebi je bila tako razdvoje
na, da tudi jokala ni več. 

»Ne, ne« je premišljevala med potjo. >iTako ne 
pojde več dalje. čim bolj bom zavlačevala z odho
dom, tem težje bo. Spremeniti tako ne morem nič, 
torej ji, najbolje, da grem čimprej.« 

Dokumente ji je Breda, že prinesla. Partizansko 
prepustnico je skrbno zaši:la v podlogo popotne 
torbe. Dovoljenje za prehod prek bloka in osebna 
izkaznica pa sta bili tako dobro ponarejena, da 
ne bi mogel nihče podvomiti o njuni pristnosti. 
Dof~umentalna ilegalna tehnika je delala brezhibno. 

»Danes grem še spat h Anki«, je sklenila med 
potjo, »jutri pa pospravim v popotno torbo vse, 
kar potrebujem, m jo odnesem k čiki v mesto«, 
je nadaljevala z načrtom svojega odhoda. »Bredi 
moram pustiti še sporočilo na javki, kjer naJ me 
jutri zvečer poišče, da se posloviva. Upam, da me 
ba zadnjo noč že čika vtaknil v kakšen kot, kjer 
bom prenočila, preden odidem iz mesta.« 

Le malo ljudi je srečala na cesti. še tistih, ki 
so šli mimo, ni opazila. Tako je bila zaposlena sa
ma s seboj, da še vedela ni, kdaj se je znašla do
ma. Anka jo je čakala kot vedno. Nista dosti govo
rili. Le skromno večerjo je Anka postavila pred 
njo na miw in ji prigovarjala, naj je. Vida se je 
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trudila, da bi Jedla vsaJ Anki na lJubo, a Je Je po
brskala po krooniku in nazadnje pustila. 

>)KO bi bilo tega vsaj že konec«, Si je želela An
ka. »če bo tako nadaljevala, bo še zbolela. Jesti 
noče, spati ne more, v nekaj dneh se je tako spre
menila, da jo je žalostno pogledati.« 

»Anka, še nOOOJ bova spali skupaJ pod iSto stre
ho, jutri pa ostanem v mestu, ker naslednji dan 
na vse zgodaj odidem.« 

»Tako kmalu!« se Je začudila Anka. 
»V enem tednu Je treba oditi, so mi dejali. Te

den ima samo sedem dni, Anka,« se Je skušala po
šaliti. 

»Pravzaprav Je dobro tako, Vida. če boš še ne
ttaj dni v mestu, se boš čisto posušila. Nikoli nisi 
bi'.a prav močna, zdaj si pa takšna, da kar rož
;ja.š s kostmi. Kar je, je. Odlašanje najbolj ugonab
lja človeka. Ko boš :z;unaj, bodo misli na punčko. 

vsa!A dan manj boleče, ker ne boš mogla do nje. 
To, kar počneš zdaj, škodi le tebi, mali pa prav 
nič ne koristi.« 

Pametna je bila Anka in tako preprosto odkri
ta, da JO je človek moral imeti rad. Tako modra je 
bila in tako življenjska. Blagor nJej, ki zna tudi sa
ma pri sebi vse tako dobro opraviti. Anka ni bi
la rukoli pretirano vesela, a tudi pretirano žalost
na ne. Nikoli je Vida ni videla joo:ati. Postaviti se 
za pravico, o da, to Je znala, toda jokati? Na solze 
je že zdavrJaj pozabila. če bi jokala zaradi krivic 
in skrbi, ki so bile njene zveste spremljevalke vse 
življenje, bi lahko oo izjokala oči. Anka se je raz
nežila samo pri otrocih, drugače pa je bila trda, 
k.ot Je bilo trdo njeno življenje. 

Vida se ji je zahvalila za večerjo in odšla v svo
jo sobo. »Poslovili se bova jutri zjutraj, ko bom 
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ZLATOPOROČENCA 
Pred kratkim sta Frančiška in Josip 

MOHORčič iz Hrastij pri Pivki prazno
vala zlato poroko. 

_ Slovesnosti so se udeležili predstav
niki krajevnih organizacij ZKS, SZDL, 
RK, DU in ZB NOV, ki so jubilantoma 
iskreno čestitali. 

Frančiška je stara 73, njen mož pa 
77 let. Oba sta še zdrava in vedno do
bre volje. 

Jožef Mohorčič se je s 16. letom sta
rosti šel učit za čevljarja. Po končani 
učni dobi je moral v I. svetovno vojno. 
Ko se je sreč:no vrnil domov je živel na 
okupiranem ozemlju in je takoj začel 
aktivno sodPlovati v protifašis,tičnem gi-

banju. Bil je poverjenik za komunistič
ni tisk (Delo). Leta 1920 se je poročil. 
V zakonu je imel eno hčerko. v času 
II. svetovne vojne je aktivno delal na 
terenu skupaj s svojo dru.žli.no. Bil je 
tajnik vaškega ~dbora OF, po vojni je 
~odeloval v razmh organizacijah na Piv
skem področju. 

Ob tem zlatem jubileju obema iskre
no čestit~mo in jima želimo še mnogo 
let zdravJa m osebnega zadovoljstva. 

š. BRATINA 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Likozarjeva
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISIURNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra'<:glednice, pro-

spekte in reklamne tiskovine 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši tehniki 
e V sklopu podJetja je specializi

rani obrat za večbarvni tisk, la
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev
nik »DELO(( 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA(( 

• ilustrirano revijo »TOVARIŠ((. 
• štirinajstdnevnik »NAšI RAZ-

GLEDicc 
• revijo »A VTOcc 
• revijo »STOPcc 
e zabavni tednik »ZVITOR,EPEC« 
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ods:a,« Je s pns1ljenim nasmehom dejala Vida, 
preden je zaprla kuhinjska vrata. 

Vida se je naslednji večer zadnjič napotila v 
tiho, ozko ulico v predmestju_ Tal.i:o nepomembna 
je bila in tako zapuščena. Nič mestnega :irušča, 
nobenih avtomobilov, čez dan polna majnih otrok, 
zvečer spokojna in prazna. Hiša na skrajnem kon
cu siepe uličice pa skriva pod svo.io streho njeno 
punčko. 

:VlarianKa Je ves dan spala. Zvečer je bila sit
na in nerrurna. Jokala je in je niso mogli potolažiti. 
:viara Je prinesla košarico v kuhinjo. ko je svojega 
;\fihca že s,::,ravila k počitku. 

Tt:di v 1.rnhmJ1 ji ni bilo po ·wlji_ Drla se Je na 
vse grlo. dol,ler je ni utišalo drdranje Mminec,,, 
;;•,:1lnega .s:ro1a. ko je Mara Mihcu šivala srajčke 

D;ok,etce .:e za neka.1 časa zaprlo ričke pa spet 
7~:,:clavo -;:in-z:-'.edn1o naokrog 

:dara zasi1sa1a korake po stopnicah. Odprla 
·ffata pr1žgal2 luč na stopnišču, da bi Vida 

videla 
Ms ··1anka žr spi? je vprašala Vida, ;,;o Je šla 

stopnir;ah 
;Ne. N?Kam nemirna je danes_ kot b: vedela 
1 e mo· pJčakat1 za slovo Košarico sem prine
kar sem Ves dan ie spala zdaj pa se ne more 

ne more umiriti. 
Vida je stopila ''-,eni r:uhinjska vrata naravnost 

,,,Jš,arici, kateri je ležala njena punčka. Ko se 
_je sklonila k njej. se ji je obrazek nakremi'il. kot 
bi hGtel2 za;oka:;_ potem pa se je po njem razlil 
sl1dek nasmeh. Ljubeznivo je začela gruliti, kot bi 
,;i hotela nekaj povedati_ Mala je svojo mamo spo-
7'.:•ala, Začela je stegovati ročice. Seveda saj se res 
že n'sta viden. odkar jo je Vida pustila v dečjem 

TV-15 25. marec 1971 

Stroj zs pranje perils regu1 i.r'l l'asq,,no 
biološko nqmak3nje perila 

ZASTOPStVO IHOZEMSKl~";TOVARN IN 'K.OHSIGNACIH 

tehnounion 

Tovarna pohištva L I P A AJDOVŠČINA 
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domu. Kadar jo je po tistem obiskala, je punčka 
že spa,la, tako da ni mogla videti svoje mame. 

»Glej no, kako dobro te pozma,(( se je zaoodila 
Mara. »Do danes je še nisem videla, da bi se 
ko•mu smejala. Tako resno se je ves čas držala, kot 
b1 vedela, da nismo pravi Ne zmeni se dosti za nas. 
Dobre. da je še tako majhna. Ne vem, kako bi 
bilo, ko bi bila stara kakšno leto.c< 

,,o ti moja punčka,« je šepnila Vida, jo dvigni
la iz posteljice in jo čvrsto stisnila k sebi. Tako 
ljul.lek nosEt{ Je imela in zvedave temne očke s 
čri', m1 dolgimi vejicami, pa ustka, ki jih je tako 
smesnu šobila. d8 se ie morais V'dB. ,,-!nsno na
sme:2t: 

»Ti moj ljubi otrok ... c< Poljubila ji je rožnate 
ličKe. čelo in tem.ne laske. Vedela je, da je to zad
nji večer ko jo še lahko gleda. Od tega dne bo no• 
sila s sebo.1 le spomin. vse do takrat. 1w se bo vrni-
la CG .cc 

,,Nič ne misli in ne poslavljal se predolgo ... 
PoJdi Vida, saj mala prav nič ne ve. kako ti jec,, ji 
1e ,:ar prigovarjal notra.nji glas. Vjdi se je zdelo 
:12 ;e ta glas podoben Ankinen1u, 

~,ežno Je položila punC:t:o nazaj v koša:ico, se s 
trd:m stiskom rok poslovila od Mare in skoraj ste
czla iz hiše. Na stopnica'.') je zaklicala Mari: 

»Mara. 1epo pozdravi Okija in babico in vse 
drugec,. In ni je bilo več. Le njeni koraki so odme-
1·a1! po temni ulici. 

š:a je h knjigovezu č1ki, kjer jo je že čakala 
B;·eda Nocoj še slovo od Brede. jutri zjutraj od 
dobrnga strička in njegove žene, potem bo konec 
trpljenja. ki ga občuti človek, ko zap1.1š-".a tiste. ki 
jih ima rad. 

V zgodnjem hladnem jutru je Vida stopala po 
dolgi ravni cesti proti bloku. Za seboj je zapu 

LJUBLJANA, VOšNJAKOVA S 
iE_~EfON komere., dpravt ln'rač~ 
h: C, ~BSS. akltdlšCe 57-4~ ST ... 91 

SUPERAUTOMATIC 88 
(/aA4ltl 

Kuhinja Monica 
za življenje, ki 
si ga želite. 
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ščala mesto in svoje iiegalno delo, ki ga je prepu
stila tistim, ki so v mestu še lahko ostali. 

V rokah je nosila težko popotno torbo. Bila je 
oblečena v težko volneno krilo in usnjeno jopico 
Hlače, gojzerje in nahrbtruk je spravila na dno 
torbe, na vrh pa nametala perilo in razne drobna
rije. če jo bodo r,,a bloku spraševali, zakaj nosi vse 
to s seboj, se bo izgovorila, da bo pri kmetih za. 
menjala za hrano. ki jo v mestu primanjkuje. To 
je bil najboljši izgovor. 

,,~ 
.,~~/ ! 1

1, \ //!1 
,~e:'.11lf 
~~~ . v-..:, .. _ 

",/,,;., __ 
Počasi se je bližala bodeči žici, s katero je 

0

bi!o 
obdano mesto. 



25. marec 1971 

Pogovors 
partizanskimi materami 

Z Matijo štarklom, predsednikom 
ZB NOV Globoko, sva se dogovorila, da 
na dan pred 8. marcem obiščeva tri 
najstarejše mamice na našem območju. 
Vsem trem je že nad sedemdeset let in 
priklenjene so na posteljo. 

Najprej sva obisk.'.3.la Rožmanovo ma
mo. Sedela je na postelji. Iskreno sva 
ji voščila za osmi marec. Mamino lice 
se je razvedrilo in oči so se ji zaiskrile 
v lesku solz. Prosila sva jo, da bi nama 
povedala, kaj se ji je najbolj vtisnilo v 
spomin. 

Povedala je, da je v sedemdesetlet
nem življenju doživela veliko gorja in 
da bi ne mogla več ločiti. kaj je bilo 
najhujše. Ob izgnanstvu naših ljudi je
seni leta 1941 je bila tudi Rožmanova 
družina na seznamu. Njen mož Franci je 
sklenil, da ne pojdejo v izgnanstvo. Na 
Bizeljskem je imel prijatelja, ki ga je 
povabil, naj se z družino preseli k nje
mu, kjer jim bo dal delo v vinogradih. 
Res so se nemudoma preselili tja vsi. 
Otroci so bili že odrasli. že leta 1942 
so jih obiskovali o,rganizatorji osvobo
dilnega gibanja. Leta 1943 je odšel k 
partizanom prvi sin, Franci. Bil je pri 
VDV in je srečno dočakal svobodo. Na
slednje leto je šel med borce Tone, dru
gi sin. Bil je vezist. Velikokrat je pre
hodil pot med partizanskimi štabi od 
hrvaške meje do Savinjske doline. Leta 
1944 pa se s poti proti Celju ni več vr
nil. Nihče ne ve, kje je njegov grob. 
Rožmanovi so se po osvoboditvi vrnili 
domov. Mož je umrl leta 1947, po ne
kaj letih je doletelo še sina Francija. 

Mama je dobila enkratno priznavalnino 
za sinom Tonetom - 30.000 Sdin; toje 
bilo vse. Ne more si pomagati. Po dol
gem času sva bila midva prva, med tiis
timi, ki so se kdaj pozanimali za.njo ... 

Potem sva pohitela k Brinovčevi ma
mi. Doma je prav na meji med Globo
kim in Piršenbreg.:>m. Vsa družina je 
bila zbrana: mama Angela z možem 
Martinom, hčerka Milka z možem in 
dva vnučka. Ko smo prišli na pogovor 
o osvobodiln.i vojni, je mama Angela 
vstala in se nemo zagledala v sliko na 
steni. Na sliki so tri dekleta, ki jim je 
tedaj bilo od 13 do 19 let. To so hčerke 
mame Angele. »Tale srndnja je ~a 
ki je padla jeseni leta 1944, ko je parti
zanska četa zašla v nemško zased.o. V 
tisti četi je bila tudi hčerka Anka, ki 
pa se je rešila,« je povedala mama. Za 
Rezika prejema invalidnino, a kaj, 
ko pa ne mo,re preboleti, da jo je iz. 
gubila! 

Morala sva se oglasiti še prd Cizelj
novi mami v Piršenbregu Mama je ne
davno obhajala svoj 72. rojstni dan. 
Prav vsa Cizeljnova družina je sodelo
vala v NOV. Mama Marija je povedala, 
da se ji je najbolj vtisnil v spomin dan, 
ko so prišli Nemci in jih odgnali v ka
zensko taborišče - z možem in s sinč
kom. Tam so moža ločili od njiju. Po
slali so ga v Kapfenberg. Mož je od tam 
pobegnil k partizanom. Mamo z otro
kom so izpustili. Tudi smova Tone in 
Milan sta bila borca. Milan je jeseni leta 
1944 padel nekje v Savinjski dolini ... 

IVAN LESINšEK 

Enajsto zbirno tekmovanje 
invalidov v kegljanju 

športno društvo »Invalid« v Ljubljani je 
tokrat že enajstič priredilo letno zbirno 
tekmovanje v kegljanju invalidov. Ta šport
na panoga je med invalidi mOČThO priljub
ljena. Zato se jih je na tekmoivanje prija
vilo kar 44. 

Nastopili sta dve skupini, stari in mla
di. Med starejšimi športniki starimi nad 
50 let je bilo šest veteranov, v drugi sku
pini pa je sodelovalo 39 mlajšL'l kegljačev. 

Med starejšimi so bili najboljši Vinko 
Bovcon s 4220 podrtimi keglji (poprečje na 
100 lučajev mešano 422 kegljev). Njemu sle
di Jože Flos s 4062 keglji (pO!prečje 406), 
Djuro Janič 3982 keglji (poprečje 398). 

V skupini mlajših kegljačev invalidov je 
letos dosegel rekordno število podrtih ke
gljev Slavko Draškič in to 4498 (poprečje 
449). Zasluženo je osvojil prvo mesto. Nje
mu sledijo Drago Damjanovič s 4468 keg
lji (poprečje 446), Janko J8Jkša s 4450, 
(445) ter Tone ZaJc 4439 (poprečje 443). 

V dvaJsetih letih še ni kegljaška kroni
lrn športr.ega društva »Invalid« v Ljubljani 
zabeležila med posamezniki - kegljači ta
ko visokih re.zl\lltatov, kot tokrat. Take re
zultate dosegajo namreč le republiški 
prva.ki. 

ČATEŠKE TOPLICE 
SWVENIJA - JUGOSLAVIJA 

Referent za kegljanje Stanko Janša in so
dnik Djuro Janič sta zbirno tekmovanje 
organizirala res brezhibno in zaslužita vse 
priznanje. 

športniki-invalidi strelci, šahisti, bali
narji in igralci namiznega tenisa se bo
do :pomerili v 2Jbirnem tekmovanju v za. 
četku aprfila. 

V.B. 

Poziv 
Muzej slovenskih izgnancev v Bre

staniei želi do 4. julija 1971, ko bo v 
tem kraju množično zborovanje izgnan
cev, dopolniti in razširiti svojo stalno 
razstavo. Zato poziva vse izgnance in 
njihove svojce, da bi prispevali novo 
gradivo, zlasti takšno, ki priča o nji
hovem odporu in sodelovanju v narod
noosvobodilnem boju. 

Gradivo izročite organizacijam Zve
ze združenj borcev NOV Slovenije ald 
pošljite na naslov: dr. Tone Ferenc, 
Inštitut za zgodovino delavskega giba
nja, Ljubljana, Trg revolucije l. Gradi
vo bomo preslikali in na željo vrnili. 

Cateške Toplice z zdravilnim vrelcem temperature 57.2 stopinje Ce!zlja spadajo 
med na.Jmodernejše rehabilitaciJske centre v Jugoslaviji. Indikacije: reumatološke, 
traumatološke, ortopedske in nevrološke poškod!:Je lokomotornega in podpornega 
aparata. Kontraindikacije: infekcijske bolezni, akutna vnetJa, tuberkuloza, visoka hi
pertonija dekompenzirano srce in graviwteta. Cateške Toplice ležijo ob mednaro
dni avtomobilski cesti Ljubljana-zagreb, s priključkom na Catežu (1,5 km). 

Informacije: telefoo 068-72-01() - telegram: Cateške Toplice. 

Invalidi! Ko prejmete napotnico za 7ldravlje:nje, zahtevajte od Vašega zdravnika, 
da Vas p,ošlj~ v Cateške Toplice, kjer si boste zanesljiV".) popravili zdravje in na 
splošno orpomo~li. 

TV-15 

Anton Jež
osemdeset
letnik 

Nobeden njegovih znancev, kJ ga sreču

je na ulicah Ljubljane, opazuje pri delu 
na vrtu ali pri njegovem naJljubšem opra· 
vilu rezbarjenju m struženju, mu ne bi pri
sodil take starosti. Da ima Anton Jež, pio
nir moderne ortopedije v Sloveniji in tudi 
v Jugoslavzji, že osemdeset let, pa bi si naj
manj mogel misliti tisti, ki ga mladeniško 
živahnega in okretnega srečuje na njegovih 
izletih po hribih v okolici Ljubljane. Nedav
no je bil celo na Golici. 

In vendar je res! 
Anton Jež je bil rojen v Vipavi leta 1891 

in je pred kratkim praznoval svoj osemde
setletni jubiJlej. Toda živiljenje, ki ga ima 
za seboj je prava povest velikih uspehov 
marljivega in iznajdljivega samouka. 

Pred I svetovno vojno je delal kot pri
učen polagalec linoleja v Trstu. Kot avstrij
ski vojak je med vojno tri leta preživel v 
italijanskem ujetništvu v utrdbah Genove, 
kjer je za.čel rezbariti, da je preganjal dolg
čas. Po načrtih nekega inženirja je tam na
to :ilndelal wredno natančno maketo novega 
genovs.~ega poko1pališča. 

Kmalu po I. svetovni vojni je prišel v 
Ljubljano in bi:! nekaj časa zaipos·len v to
varni stolov v Dlllplioi. Ker pa je takrat 
bilo veli:ko vojnih invalidov še brez pro
tez, a ortopedskih strokovnjakov ni bilo, se 
je lot:i,I tega dela. Izredno ga veseli 
ukvarjati se z novim delom in iskati razne 
načine potov do uspeha. V ortopedski de
lavnici, ki so jo v Ljubljani ustanovili po 
I. svetovni vojni, je po šesttedenskem te
čaju v Beogradu začel prvi izdelovati lese
ne proteze. Sam Je izdelal orodje za njiho
vo i2lCielavo in kmalu skonstruiral tudi ne
kaj strojev m olajšanje tega dela in ob tem 
vzgajal še druge delavce. Izdelal je členska 
gibala za take proteze, zapore v kolenih in 
še marsikaj. 

V času fašistične okUipacije se je kot raz
redno zaveden delavec že leta 1941 vklju
čil! v delo OF a 1944 so ga hkrati z njego
vtm sinom odpeljali v koncentracijsko ta
borišče Dachau, od tam pa v Rabstein. Nje
gova hčerka pa je biJla že od 1942 v parti
zanih. 

Po osvoboditvi je nadaljeval svoje delo 
in izpopolnjeval leseno protezo. Izdelal je 
načrte za nmoge izboljšave in noivosti ter 
skonstruiral specialno protezo za otroke. 
Narisal Je prvi katalog ortopedskih pripo
močkov v Jugoslaviji. Kot strokovnjak se je 
udeležil mnogih konferenc za normiranje 
ortopedskih izdelkov. Sodeloval je tudi kot 
inštruktor v ortopedskih podjetjih v Tito
gradu, Sarajevu in Skopju in to vse do 
upokojitve leta 1950. 

Takrat pa se je srečal z birokrati. Bil 
je res popoln samollik in ni imel s.pričeval 
o usposobitvi. Zato so ga hoteli upokojiti 
kot nekvalificiranega delavca. Toda z nešte
timi potrdili, da je res izreden strokov
njak, ki je V2JgOji1 vrsto kvalificiranih de
lavcev v ortopediji so mu dodelili naslov 
višjega industrijskega tehnika in ga kot ta
kega urriokojili. Do leta 1961 je nato sode
loval še pri ustanovitvi zavoda za rehabi
rttacijo invalidov. 

Jubilant Antoo Jež lahko s ponosom gle
da na svojo prehojeno življenj,sko pot, na 
neštete uspehe svojega dela in sivoje iz. 
najdljivosti. Njegovi znanci, predvsem pa 
mnogi vojaški voJni invalidi, ki jim je iz
deloval protezo mu ob nJegovem visokem 
življernjskem jubileju kličejo: 

»še na mnoga leta!« 
V. M. 
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ZANiiHI\-1 IN -"'E~ILUU UBET,'I.\"· 
NI POSKUSI ZA ZDRAVLJE."\JE 
DIABETESA (SLADKORNE itl)LE
ZNI). Po izjavi znanega ameriškega 
strokovnjaka za diabetes dr. Paula 
Laissyja se za zda.i vsaj pri podga 
nah s presajeva,1Jen, celic, ki delajo 
insulin (hormon trebušne slinavke. 
ki presnavlja sladkor v organizmu). 
lahko »dejans!rn ,dravi« diabetes. 
Ta zdravnik je že dosegel neka,i 
uspehov s presajevanjem teh celic 
z zdravih laboratorijskih µodgan 
pod kožo sladkorno obolelih pod
gan. Dr. Laissy pričakuje, da ~e 
bodo tako presajene celice »zakore
ninile« v novem organizmu in da 
bodo začele delati dovolj insulina 
za presnavljanje sladkor,ja. Dr. Lais, 
sy, ki je šef oddelka m patologijo 
na washingtonski univerzi , :-.aint 
Louisu, je poudaril, da so bili po
skusi presajevan,ja celih ,rr-hu~nih 
slinavk brezuspešni in da ,je hrez 
pomena presa,ievati ta or~~n, ker 
zavzema tkivo, ki dela in'>nlin, ko. 
maj dva odstotka trehušne slinav
ke. Dr. Laissy ni hotel dati nika. 
kršnih natančnejših podatkov o do
sedanjih poskusih, poudaril .ie le, 
da bo potrebno še mno?;O dela in 
truda, preden bo mogoče na ta 
način zdraviti sladkorno 11nlne. Tu
di če bo presajevanje n:;p„lo. bo 
treba naiprej rešiti ~e številna dru
ga vprašanja. ki ~o s tem , 'H'71. 

ČEBELE PiCIJO KDAJ PA KDAJ 
čEBELARJE, KO SE TI UKVAR
JAJO Z NJI!\U. Iz frh'·IH.::a ida se 
pocedi strup, ki je približno tako 
močan kakor kačji, kobrin strup, 
vendar ga ima čebela izredno ma,i
ceno količino. Ta strup je zdravi
len. Ze zdavnaj je bilo znano. ct:1 je 
moč revmo kar uspešno r,draviti s 
čebeljim strupom. V najnov,..j<\l'm 
času so ustanovili v Sov.jet~ki :nni 
nekakšne ambulante za .~dravl jt"n,ie 
revmatikov s čebel,jimi p•ki. "o pi
ku čebela pogine, ker ne mor,~ iz
dreti žela, ki ga zapiči v ,r1ev. 
Z želom vred se nam<'••.č odtrga 
tudi delček čebelinega tl'les:1 1•,·e.i 
so, ko so pridobivali čehel.ii strup 
za injekcije, čebele žrtvovali, v zad
njem času pa uporabljajo 7a prido
bivanje tega strupa električni tok. 
ki delu.je tako. da čebela ~ok po. 
cedi ter ostane živa. 

DANES GOVORI CIG,\:'1/Sf{I JE
ZIK PRIBLIZNO MILI.JON CIGA
NOV, čeprav ,jih je tJtnogo več, 

skoraj gotovo več ko 4.000.1100. Gre 
za ,Jezik. ki se je odcepil od indij
skih jezikov indoevropske ,;k•iuine 
v razdobju od V. do X. ~toletja. 
Pozneje je, v času od XI. ,io XV. 
stolet,ja, ta jezik prišr-1 \ Fvropo. 
Po ugotovitvah jr-ziko!-lovcev se je 
ohranila najčistejša ciganščina na 
Madžarskem. kjer ,jo govori pri
bližno 200.000 Ciganov. Prav toliko 
ljudi uporablja ta jezik v Španiji. 
V Bolgari.ji In Ceškoslovaški ~ovo
ri, v vsaki teh držav, ta jezik pri• 
bližno 150.000 ljudi, v Ju~oslavijl 
140.000, v Sovjetski zvezi 80.000. v 
Romuniji 70.000, na Finskem pa le 
2.000. Ciganski jezik še vedno nima 
svoje lastne pisave. č,eprav imaio 
Cigani v prevodu sveto pismo. ti
skano v latinic! In cirilici. 

POLJSKA SE V SVETOV'.'-J':11 
MERILU PRišTEVA MED PO
MEMBNE POLJEnEI,SKE PR mE
LOVAI,NE DE?:ELE IN IZVOZNI
CE. Njena najvažne1ša prulrlka ~ta 
rž (1!168. l. 8.500.000 ton) m krom
pir (1967. l. 48.600.000 ton). Pol,j!'ka 
je po količini teh r,ridr-lknv. 'rn,i po 
Sovjetski zvezi, druga na ~afl0,·rn m 
svetovnrm seznamu. T,i pricl!·lfia 
nista samo osnovni :l'lvfll za pri-M
valstvo. marveč sta lzrrdno pO• 
memhna tudi kot :i;!vins'rn krma. 
krompir pa še posehi)j kot imh1-
stri,iska surovina. Tudi gojrnje sYin.1 
in sladkorne pese je na ?!lljskem 
doseglo visoko raven. P'llj<ilrn !,Jor.da 
med važne dežele izvoznice živil, ki 
Ima na tujih tr',g/<lh •-rno1P ~1a'nl". 
zanrsl.iive kupce. 

SPECIALNO DRK~IRAN'I POU
CT.JSKI PSI. Poleg posplmih l'IPk
tronskih naprav hodo na hritanskih 
letališčih iskali ra7strP!ivo v potni
ški p1·tljae-i tudi specialno f!rpsfranl 
policijski psi. Neki tak pt>s, Maks 
po imenu, je v rlvrh mhwtah oilkril 
oziroma zavohal r:wstrrlivo. skrito 
v transistorskem railijskrrn spreje
mniku In v plastični vrPi'k!. ki so 
,io bili polif'liski uslužbenci skrllf 
v košaro za smeti. 
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Fotoreporterska služba med NOB 

France Cerar: 

„Za domovino, ne za trofeje '' • • • 
»Na, lepo ste me spelja1i na led,« se 

je hudova,l. »Malo prej sem vam po
vedal, da z novinarji nerad češnje zob
ljem, zdaj pa klepečem kot sitna bra
njevka. Ampak, kar je res, je res. 
Hude pa tudi lepe čase smo preživeli v 
tistih letih, in da smo bili vsi, ki smo 
delova,U. na področju fotoreporterske 
službe veliki prijatelji, tudi ne gre po
zabiti. Kaj ni malce žalostno, da nam 
v vseh teh letih ni uspelo pripraviti to
variškega srečanja, kjer bi ob dobri 
kapljici obujali spomine? Z Virškom se 
res večkrat dobiva, ker sva oba navdu
šena ribiča, in tudi z Vavpotičem sva 
pogosto skupaj, ker sva pri istem delu. 
To pa je tudi vse.« 

Tak10 je začel pripovedovati nekdanji 
partizanski fotoreporter France Cerar, 
ki se je pred dvainpetdesetimi leti rodil 
v beli Ljubljani. Toda, kot za mnoge, 
tudi za Franceta Ljubljana ni mla bela. 
Nikoli ni poznal staršev. Pozn3Jl je le 
puste sobe zanemarjenih internatov, le
deno mrzle stene celic in dolgo verigo 

Pog-rt>b komandanta Staneta 

krivic in razočaranj. Za mladega sko
jevca ni bilo nikjer prostora. Livarstvo, 
katerega se je bii izučil, je mornl za,radi 
posledic zapora pustiti. V mariborski 
tovarni »Svila« je postal tkalec. Bil je 
tudi sekretar kovinarske celice ter pred
sednik vzajemnosti na Teznem S foto
grafijo se je začel ukvarjati že takrat. 
ko je še kratke hlače nosil in je po
magal teti fotografinji za Bežigradom. 

Domovino je zajela vojna vihra. 
Februarja leta 1942 so ga Italijani 

p::islali v internacijo. Osem dolgih me
secev je bil v Gonarsu in deset nikoli 
pozabljenih mesecev na Rabu. Po _kapi
ntlaciji Italije je šel z Rabsko brigado 
na ~ašun, nato se je vključil v art. 
d1v1z10n 14. divizije in postal komisar. 
Pred pohodom divizije na štajersko, 
tik pred veliko nemško ofenzi,vo leta 
l:J4:l. je bil v Zagorici ·v Suhi krajini 
moC:no ranjen v roko. Zaradi hudih po
sledic se ni vrnil v divizijo, pač pa je 
bi: sprejet v fotosekcijo propagandnega 
o:i.-lelka glavnega štaba. 

, Tovariš Trobec je bil prvi član te 
sec;,:ije. Prav takrat je bil premeščen 
])". neko drugo mesto in glavni štab je 
p ·eboval zamenjavo. Prišel sem kot 
1E :· 01čen! Kmalu je k delu v fotosekciji 
p,, .'' "Opila še vrsta tovarišev fotogra 
fu Jelič, Zdravko Kržišnik, Stane Vir
Š" Vavpotič ter tovarišici Jožica Je
ra.; u1 Ivanka Rojšek. Osnovni namen 
pa·, izanskih foto sekcij je bil prav go
to, · - ohraniti dokument časa, ena 
važ,k j~ih nalog pa propaganda doma in 
v tu_H-:1i. Tn.1.dili smo se, da bi po bri
g::tdah pridobili čimveč partizanskih no
vmarjev - reporterjev, ki bi nam po
šiljali reportažne zapise. Na žalost smo 
bili bolj slabi organizatorji. Pri našem 
delu smo se pa,č morali pogosto oprije
mati stare partizanske navade: ko bo 
konec vojne in bo časa na pretek, bo
mo pa vse uredHii!« pripoveduje France 
Cerar. 

nYiislim da smo imeli v naši foto
sekciji štiri ali pet ,box kamer', ki 

smo jih dobili - če se ne mot,fan - od 
zahodnih zavez.nikov. Bile so bolj pri
merne za foto,grafiranje kot za foto,re
portažo. še danes govorimo največ o 
težavah, pa da j.ih ne bi bilo v tistih 
dneh! Prim3Jnjkovalo nam je najosnov
nejšega fotografskega materiala. Na 
vsem osvobojenem ozemlju sta bila dva 
ali morda trije stroji za proizvajanje 
enosmernega toka. Mi bi potrebovald 
močne luči, a smo se morali pogosto 
zado;yolji:ti s petrolejko. Nismo imeli 
niti praiveg.a fotografskega paptrja za 
povečavanje. Uporablja,Jd smo kontaktni 
papir, ki je mnogo manj občutljiv, in 
smo moralii eno sUko osvetljevati več 
kot uro. FHmske kailnere nismo pre
mogli. Naj,več je fotografiral čoro 
škodlar, čeprav še danes ni znano, 
kje so njego,vi posneti filmi. Božidar 
Jakac je dogajainja belefill na trak film
ske kamere in šele pOZID.eje tova,riš V1r
šek s kailnero, ki mu jo je dal škodlar. 
Kot fotosekoija smo bHi s temi pripo
močki res kaj slabo oboroženi. Vrsto 

(Foto: France Cerar) 

proslav v črnomlju in drugod smo foto
grafirali taiko, da smo posnetek osvet
ljevali sekundo in več. Razumljivo je, 
da so bile slike pogosto meglene in pre
ma.knjene. Toda delati je bilo treba in 
beležiti dogajanja ne glede na pogoje, 
v katerih smo ustvarjal,i. 

V pogovoru s to·varišem Cerarjem 
sem izvedel, da so on in njegovi tovari
ši v dneh ko so se zadrževald v okol,ioi 
črnomlja: pogosto prišli v stik s člani 
fotosekcije pri SNOS. Pravzaprav med 
eno in drugo fotosekcijo ni bilo raizlike, 
le da so se vojaški fotoreporterji sku
paj z glavnim štabom ves čas selili, 
kakor je pač zahtevala varnost. Nava,d
no so se vselili v kakšno kmečko hišo, 
nal0teli seveda na različna gostoljubja. 
Hiše so bile hišice in gospodarju ni bilo 
vseooo, če se je njegova družina pove
ča'.a za kakšnih sedem članov. Največ
krat so le našli »skupen jezik«. če se 
je dalo, so v hišo potegnili tudi elek
trično napeljavo. V Vojni vasi pri čr
nomlju je za te stvari na primer po.skr
bela stara lokomotiva na železniški po
staji, od koder so bile žice razpr':den~ 
na vse strani; tudi v hišo, kjer Je di
šalo po razvijalni tekočini, so potegnili 
eno. 

»Takrat smo pravzaprav delali vsi 
- vse! Hodili smo na akcije v bližnjo 
in daljno okolico. Ob neki priložnosti 
sem dobil nalogo, da fotografiram tis
karno v Rogu, ki pa je bila sila domi 
selno skrita v neki dolinici. čeprav so 
mi povedali, kje je, sem jo le s težavo 
našel. Takrat sem naredil nekaj zani
mivih posnetkov tudi v notranjosti tis
karne. 

V nepozabnem spominu so mi ostali 
posnetki padlega komandanta Stane
ta . . . Verjemite mi, rad bi vam po
vedal kaj več o tem, a mi čustva ne 
dajo . . . To je bil človek v najsvetlej
šem pomenu besede. V bolnišnico sem 
prišel nekaj trenutkov po tistem, ko je 
tovariš Pirnat naredil posmrtno masko 
nesrečno padlega junaka. Fotoaparat 

mi je drhtel v roki in v hipu sem po
zaibil, po kaj sem prišel. Na njegovem 
negibnem obrazu je bilo opa~i1:ii sledove 
mavoa. Umil sem ga. S solzami v očeh 
sem nekajkrat prit,i!snil na sprožilec. 
Posnetke, ki sem jih naredi:l takr3Jt, še 
danes hranim v obliki kontaktnih ko
pij, tn so mi najdražji in najpretreslji
vejši spomin na čase narodnoosvobodil
nega boja. 

Omenil sem že, da se je naša foto
sekcija pogosto selila. Ko sem vstopil 
v propagandni oddelek, je biJl le-ta v 
Selih pri Otovcu. Nismo se še dobro 
privadili novemu okolju, že smo se pre
seli!li v črmošnj,ice in od tam v Suvinjo 
vas pod Semičem. Naše delo smo skle
nili leta 1945 v Vojni vasd pri črnomlju, 
kJer smo pred odhodom v Trst tudi 
skrild naš fotografski arhiv. 

V Trst sem prišel l. maja 1945. 
Puške še niso bi:le utiihni!le in demon
stracije so bile na dnevnem redu. Vrelo 
je, kipelo in po svobodi je diša,lo. ču
tili smo jo vsi! uta.borili smo se v nek
danjem esesovskem propagandnem 
štabu na Via Corducci 6, kjer smo za
jeli precej fotografskega materiala. Ce
lo nekaj naših posinetlrov smo našli 
tam. Na žalost pa naša skupina rn bila 
prva v tistih prostorih. Pred nami so 
bile že druge partizanske enote, ki pa 
se v svojem navdušenju niso zavedale 
neprecenlj1ive vrednosti teh fotografskih 
zapisov. Da, bili so to .izredno razgiba 
ni trenutki! Nekaj mi jih je uspelo za
beležiti na filmski traik, mnogo več pa 
j,ih je ostalo v spominu in zavesti. 

Prvič sem se proti Ljubljani zapeljal 
s t3Jksijem. Verjetno se to malce čudno 
sliši, a je bilo res. Ante Novak, neki 
pa,rtizanski kurir in jaz smo - potem, 
ko smo dobili dovoljenje tovarišice Sa
v,ičeve - najel:i tržaškega taks,ista. Z 
brzostrelkami na okruh avtomobila smo 
odbrze1i proti Ljubljani. Bili smo žal 
prezgodnji, saj so nam Vrhničani po
vedali, da so v mestu še belčki. Mo
rali smo se vrniti. Kmalu sem se dru
gič odpravil proti Ljubljani. Lahko re
čem, da je bHo to pravo glasbeno poto
vanje. Za to je poskrbel mojster Bojan 
Adamič, ki je sedel za volanom starega 
topolinčka. Srečanje z Ljubljano ni bilo 
ta;kšno, kakršnega sem si želel. Dom, 
kjer sem pred leti stanoval, n1 bil več 
dom, in žena je bila. še vedno v enem 
i!zmed nemških koncentracijskih tabo
rišč. Nedolgo zatem sem dobH nalog, 
da se vrnem v Trst, kjer sem ostal do 
jeseni. Postal sem filmski razdeljeva,lec 
z nalogo, da po trža,ških dvorooah 
predvajam ru1ske filme. V enem največ
jih tamkajšnjih gledališč sem r.aesec dni 
vrtel ruski film ,Stalingrad'. V jeseni 
sem se dokončno vrnH v Ljubljano. 
Tudi takrat se nisem mogel izneveriti 
svio,jemu poslanstvu in priključ.il sem se 
slovenskemu filmskemu podjetju. S 
filmom sem se potem ukvarjrul vse do 
upokojitve in še vedno mislim, da sem 
del njega ... « 

Ne vem, koliko cigaret je medtem 
prižgal moj sogovornik. Vem le, da se 
je čas naj,inega srečanja prehitro izte-

Prihod »prekomorcev« v črnomelj 

kel. Spet bo stopH za kamero, naravnal 
objektiv kot že tolikokr3Jt prej in ven
dar drugače ... Vsak dan je nova šola, 
vsaka šola da več izkušenj in koliko 
izkušenj da štirideset let dela? 

»Saj to je tisto ... ,.« mi je ob kon
cu dejal France Cerar. Imeli smo 
premalo izkušenj. Učili smo se samo 
na svojih napakah, a z veliklo in ne
omajno voljo. Kaj pa se lahko z voljo 
naredi, o tem zgovorno priča fotodoku
mentacija v naših muzejih, o tem go
vorijo najrazličnejše ilustrirane pairti
zanske izdaje, časniki in revdje. Prepri
čan sem, da ni nikoli nihče izmed nas 
delal zaradi sebe. Osebno sem bil pre
priča.n, da služim domovina in da je fo
tografimnje le del mojih nrulog, ki sem 
jdh imel v zve2li s tem. Katero delo in 
katere dolžnosti so bille takrat bol1j ali 
manj pomembne, se mi danes ne zdi 
vredno razpravljati. Tako kot povsod, 
pa je tudi v našem delu obstajal tisti 
,če'. če bi imeli več materiala . . . če 
bi bilo več razumevanja za naše delo in 
njegov pomen, če ... 

Spom1njam se, kako so mi leta 1945 
vmi!lJ nekatere izmed mojih fotografij 
s pojasnilom, da so osebne Bil sem 
sila slabe volje! V partizanih nismo sh
kali nič osebnega, ker za to ru bilo 
časa. če se je kdo kdaj slikal z vašfa 
ru, pa menda še ne pomei. da mora 
5Hko spraviti v svoj album. Verjemite 
mi, da sem bil močno presenečen, ko 
mi je Matjaž Klopčič - neko knjigo je 
opremljal z mojimi posnetki - prine
sel honorar za fotografiranje. Res je, 
da sem mu bil hvaležen za pozornost, 
a vendar si te pozornosti nisem znal 
prav razložiti. To je last muzeja, sem 
si mislil in, če nisem pret,irano ču
stven, last naroda in zgodovine!« 

Poslovila sva se. 
Pozno popoldne, klo sem sedel za pi

salnim strojem, so mi v mislih vstajale 
podobe. Tam nekje daleč sem ugledal 
mladega livarja, ki stoj•i ob razbeljenem 
železu in vneto govon zbrani množi
ci . . . Med oglušujočim ropotom tkal
skih st:mjev sem zaslutil obris sestrada
nega mladeniča, za katerim so se praiv
kar zaiprla vrata ce1ice . . . TovariM, ga 
slišim, borimo se za domovino in ne 
za trofeje! . , . In tu blizu nekje za 
množico sloni ob kamnitem stebru člo
vek srednjd.h let, sem in tja pogleda v 
objektiv fotografskega aparata in pri·· 
tiste na sprožilec . . . Da bi se mu roka 
še dolgo ne utrudila., si zaželim. 

Zapisal: 
SILVO TERšEK 

(Foto: J.<'nmce Cerar) 



BRZOSTRELKA 
Baje je bil kuhar Janez 1Jisto 

brzost.relko čisto sam zaplenil ra
njenemu nemškemu vojaku, ki je 
ležal v obcestnem jarku. Mnogo
krat se je pohvalil, da je bil ta
krat v veliki nevarnosti. llLahko 
bj me bil ustreLil, ali pa bi m_e 
drugj Svabi, če bi me bil! opazi
li,<< je govoril. Videti je bilo, da 
tudi samohvala ni dovolj, da bi 
brwstrelko lahko obdržaL 

v četo so prihajali novi bore!, 
ki so potrebovali orožje. Kljub 
številnim bojem, v katerih s,o par
tizani dobivaLi večino tega, kar 

so potrebovali, je pušk še vedno 
primanjkovalo. Tako so biJ.i bOr
Ci oboroženi z vsem, kar je bilo 
vsaj malo uporabnega: od dolgih 
kuhinjskili nožev do starih pušk 
in najmodernejš.ih mitra!Jerov. 
Zato ni bilo nič čudnega, če je 
kuharjeva brzostrelka mikala 
marsikaterega borca. Bila je ko
vii.nsko modre barve, in če si jo 
držal v roki, si se počutil kar 
bolj samozavestnega. Vse mogače 
so mu ponujali v zamenjavo. Ne
ki borec mu je bil pr,iJpravljen da
ti celo uro, ki je predstavljala v 
partizanskdh časih pravo dragoce
nost, pa ga je Janez nagnal s 
»trapastim mešetarjem«. Kuhar je 
bil v brzostrelko prav m!jubljen. 
Kadar je ute,,"lll.il, jo je wiel v ro
ke in gladil z masr,no ounjo, da bi 
se kar se da lepo svetila. Celo mu• 
lo je jel zanemarjati zaradi nje. 

»čuj!« mu je nekega dne rekel 
tovariš, ki je pri.šel nekje s šta
jerske. »Daj mi brzootrelko, saj 
je pri loncih ne potrebuješ, jaz 
pa ti dam svojo in še kaj povrhu!« 

»Ne dam, ponujena puška je bi
la prej moja in sem jo dal ko
mandantu, ko sem si priboril br• 
wstrelko!« 

»Napisail bom pesem o 1)ebi, da 
se boš čudil!« 

»Napiš.i pesem, pa ti bom dal 
kaj drugega!« se je branil kuhar 
Janez, saj ga je najnovejša ponud
ba pošteno zamikala. 

Nobeden ni popustil in začela 

sta se prerekati. Borec je v;pil, 
da je kuhar malomeščanska reva, 
Janez pa je kričal, da nikdar ni 
slišal za tako smešno zamenjavo. 
»Pesem za brzostrelko, to je pa 
res neumen predlog'« je pribil 

Mimo je prišel komandant; 

»Kaj pa tako vpijeta?« 
Oba hkrati sta mčela pripove

dovati in pojasnjevati, tako da ju 
je mora.] komandant opozoriti, 
naj govorita vsak zase, in šele 
potem ju je nekako pomiril. 

»Povejte, tovariš komandant, 
kaJ naj kuharju koristi tako dob
ro orožje?« se je zavzemal borec. 

"Sam sem jo zapleml, zato jo 
menda lahko tudi obdržim!« je 
pojasnjeval Janez in boža] brTD
strelko, ki je vj,sela na veji. 

Komandant Polde je nekaj časa 
premišljeval in se nato obrnil h 
kuharju: 

»Res je, kar pravi tovariš. Ti 
orožja toliko ne potrebuješ, zato 
je bolje, da mu daš brzostrelko. 
Obljubim ti, da bom sam gledal, 
da bo pesem, ki ti jo bo napisal, 
res dobra. Tudi pištolo ti bo dal 
in še tvojo staro puško povrhu!« 

Naš junak se Je nerad ločil od 
brzostrelke in tudi borec je svo
jo pištolo te'.žko dal . . . Kuhar Ja
nez je po tistem namesto brno
strelke gladi! in čistil pištolo, in 
t.eden kasneje bi se verjetno prav 
tako prepiral, če bi kdo hotel za
menjalbi brzostrelko za njegovo pi
štolo. ANTON KLEPEC 

Nagrajeni prispevek 

TAM V GRMU PISMO 
SKRITO JE BILO 

s sestro Danico sva učenki pre
valj,ske osemletke. Ko naju n:a
rnica v nedeljskih jutrih prazmč· 
no obleče, radii stečeva k sosedu. 
Tam je atov dom in teta Mici, lici 
se naju vedno iskreno razvese1i. 
Ko sva tako neke nedelje kmalu 
Po sedmi uri pritekli v hlev, kjer 
se teta navadno zadržuje, je rav
no molzla kravo. »Kako sta lepi!« 
nama je rekla. Potem je odnesla 
mleko, se vrnila in sedla na hlev
sko pručko. llKar bliže k meni!« 
naj,u je povabila. »Vidiš, Mirica, 
vajini kri.Jej sta nagubani,« je na
daljevala. »To me spominja na 
dogodek med vojno, ko vaju še 
ni bilo na svetu. Daj bog, da bi 
se vajini krilci rukoli ne tresli, 
kot so se tresle gube na krilu 
Obretanove Pepke, ki je bila tak· 
rat deklica enajstih let!« 

• 
z rajnko mamo - Kotnikovo 

- sva pleli na vrtu. Prijetno je 
bilo v zgodnjih jutranjih urah ple
ti na vrtu! Za.topljeni sva bili v 
svoje delo. Nenaidoma ugledava 
Obretanovo dečvo, ki teče narav
nost k nama na vrt. Pod pazrlu
ho je stiskala prazno aktovko, v 
roki Pa je drža.la modro pismo 
brez znamke in popisano s svinč
nikom. Drhtela je kot š.iba na vo
di. O~lenila se je naše mame in 
rekla: »Skrijte mi ga!« »Kar na 
prsi pod bLuzo si ga deni!« so 
odgovorili mati. Kmalu pa so to 
misel zawgl,i, saj moški kaj radi 
nagajajo dekletom s tipanjem prsi 
in bi to mesto res ne bilo varno. 
Brž so ji wieli pismo i!n ga spu
stili v pušpanov grm. To je okra
sno zelenje, kii raste ob vrtnih 
stezah. Košat in star grm je bil 
pismu varno skri;vališče. 

Tisti rop, ko so mama stisnili 
odmaknjene pušpanove v•ršičke, 
so NemOi re obkrožim naš vrt. 
Pritekli so za Obret.anovim dekle
tom. Opazili so namreč, kako se 
je na poti v Prevalje bliskovito 
u.staivila, ko jih je zagledala. Ho
teti so vedeti, zakaj se jim je 
umaknila. »Otrok je še, pa se vas 
je prestrašila!« so rekli mama. 

f ZAHvALAl 
1 PIONIRJI IN UčITELJSKI 1 

KOLEKTIV OSNOVNE šOLE 

1 PRULE SE VAM - BORCI 1 
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1 NI SMO, DA BOMO šE NA- 1 
PREJ TAKO LEPO SODELO
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SLAVNE DOGODKE NAšE
GA NARODNOOSVOBODIL. 

1 NEGA GIBANJA. 1 
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HVALA! I L----
ova Nemca sta stopila do Pepke 
in jo vpra.";ala, zakaj se tako tre
se. »Tu po hribih otroci niso va
jeni hrupa ·m deklica se boji!« so 
zopet vmes posegli naša mati. 
)>Kaj pa partizani, se kaj oglasi
jo?« sta vojaka vpraševala naprej. 
»Tod je sama revščina, kamnita 
zemlja je skopa in življenje te
žavno - le kaj bi mogli hribov
ski ljudje dati partizanom!« Nem
ca sta odš,Ja in kazalo je, da sta 
bila z odgovorom še kar zadovolj
na. 

Mirno hiše so jeli hodjt1 vojaki 
in kar veliko jih je bilo. Videle 
sm0 le noge, kako se pomikajo 
g-or v hrib. Ostale smo same. Pep
ca je zagrabila maniino roko in 
zaihtela. Nič več ni mogla skriiti 
groze, ki jo je prestajala, in njen 
jok je bil vse glasnejši. Gledala 
sem to drobno bitje, oblečeno v 
lepo zlikano modro krilo, in gube 
na njem, ki so se tako močno 
tresle, da je bilo opaztti z oče
som. »Partizanska brigada je go-

ri ... O, mati, pomagajte! . , . Vse 
oodo požgali m pobili! . . . Mame 
ne bom več videla in ne hiše! ... « 
je kričalo ubogo dekletce. Nemci 
pa so se še vedno zbiral! i:z zased 
in korakali dalje v hrib. 

Nismo vedele, kaj bi. Da je oila 
pripravljena zaseda, smo ugotovi
le šele s Pepčimm prihodom m za 
opozorilo je bilo prepozno. llKdo 
ve, koliko j,ih je, prekletnikov!« 
so tarnali mama. Nenadoma smo 
opazile, da se Nemet vračajo. To
rej le ne nameravajo iti gor, smo 
se oddahnile. Povprašali so še za 
najkrajšo pot do Kotelj, kJer je 
bila njihova postojanka, potem pa 
so drug za drugim odš.li mimo 
Ocvirkove hiše in v smeri, ki smo 
jim jo pokazale. »Tokrat se je 
dobro končalo!« so rekli mati m 
se zadovoljno nasmehnili. 

Tudi v šoli škofjeloške osemlet
ke se sprehajajo deklice z naguba· 
nimi krili ... Kdo ve, če je Pep
čin sinko kdaj s1išal za ta dogo
dek. So mu povedal1 o deklici 
s skrbno zalikanimi gubami f'ia 
krilcu, ki je pred več kot petin
dvajsetimi leti nosila kurirsko 
pošto? Nedolgo zatem so njenega 
očeta odpeljali v nemšlto koncen
tracijsko taborišče Dachau, kjer 
je podlegel trpljenju. štiri sestri• 
ce so se po končani vojni sreono 
vrnile. Domov? Ne, domačija je 
pogorela! Pepčina mama se je s 
šestimi nepreskrbljenimi otroci 
preselila v dolino šteharje. Devet 
deklet z mamo in nečakom Bran
kom je še dolgo obiskovalo ostan
ke Obretanovega doma. Poslopje 
je bilo uničeno, spomin na tople 
očetove in materine objeme pa ni 
mogel zgoreti. Ostale SCJ tudi fo
tografije prikupnih in rdečeličnih 
Obretanovih deklet. Kot stopničke 
so rasle: Lenčka, Vančka, štefk.a, 
Pavla, Micka, Pepca, Francka, 
Malka in Zalka. 

Vrnimo se naz11.j v tiste dni: 
Pepoine solzice so padale na ro

ko naše mame. Zavest, da so za 
zdaj rešeni dom, najbližji in tudi 
številni znanci iz brigade, je orni· 
lila tisti strašni občutek groze. 
Ka,r je ostalo, se je zlilo v solze. 
Ocvirkov pes je že odhajal za 
zadnjimi Nemci, me pa smo otrp
le Od strahu, negibno stale na vr
tu. Vse je prišlo tako hitro, ta 
strah in ta groza nekega ranega 
poletnega jutra. Pot do Prevalj je 
bila spet prosta in varna. »Globo
ko dihaj in na pot!« so mati na
ročili Pepci, da bi laže pozabila 
na prestani strah. Kako in kam 
je nesla pošto, ne vem Nazaj gre
de je mami v zahvalo darovala 
smehljaj, ki ga premore le iskre
no otroško bitje. »Kam je šlo ti· 
st0 pismo?« sem pobarala mamo, 
ko sva bili sami. ,,Nočem vedeti, 
je bolje tako!« so mi odgo,v,,rili. 

Do Obretanovega g-ozda ne drži 
več nobena gaz in tudi Obreta
nove deklice si že dolgo več ne 
utirajo poti v visoke snežne za
mete. Hodile s0 oprtane s težki
mi kanglami mleka, da bi ga od· 
nesle v oddaljeno rudarsko nase
lje žerjav, in poleti so se na ze
lenih ledinah igrale s teličkom in 
jagenjčk1. Nikogar ni več! Le vča
sih se tod ustavi kak nemški tu· 
rist in v blagi tišmi Obretanovih 
gozdov čaka na petelina. Ko z vo
dičem opazujeta vzhajajoče son
ce, se pogled ustav~ tudi .na pož. 

ganinah Obretanovega doma. »Voj
na!« na kratko pojasni vodič. Da, 
v petih črkah te besede se skriva 
gorje mnogih! Kdo ve, kam je ve
ter odnesel pepel sežganega go
spodarja Ivana, očeta in moža 
Obretana? In preda,leč je Dachau, 
da Di mogla katera njegovih dek
lic prižgati drobni lučki skrbne
mu ooku v spomm ... 

Tako je teta sklenila svojo pri
poved. Tiho in brez besed sva se 
poslonli. Doma sva poprosili ma: 
mico za papir in pismo, da bi 
zgodbo zapisali in je nikdar ne 
pozabili. 
DANICA IN MIRICA čAPELNIK 

UTRINEK 
Večkrat sem tudi sama prisluh

nila tal{šnim pripovedim. Shšala 
sem da je v naše kra.je prihajal 
oa1'tizan LeoJX}ld Gregorič, študent 
inedioine na ljul:>ljanski fakulteti. 
Nek.ega dne spomladi lfH5 so ga 
fašisti w.jeli pri »contonieri« oli~ 
z;u Trsta. Od tu so ga pripe-ljali v 
Lokev, ga pri kalu slekli in ga 
do ne,2.avest.i pretepli. Potem so 
e-a odpeljali v kraško vrtačo w. 
~asjo, mu skopa.Ji gTob in ga še ži
vega vrgli vanj. Pravijo, da so ga 
obmetavali s kamenjem, dokler ni 
izdihnil. Ko so zvedeli domačini 
za to zverinsko početje, so poiskali 
na pol zasuti g-rob in mučeniika 
odpeljali na pokopališče v Lokev. 

Vsako leto v,idim sivolaso star
ko, ki za dan mrtvih ,1ride na nJe
go-1 grob. To je njegova mati. 

Neke nedelJe pa me je pot zane
sila prav v tisto globel, ki je v mo
jem srcu doblla podobo skrivnost. 
nega svetega kraja. 

Povsod je vladal spokojen mir. 
Na obr;:mku borovega ,,ozdiča so 
m:wetele prve trobentice. Mis'1i so 
se mi za;pletle med kamenje kra. 
ške ogra1e. S pogledom sem tipa. 
la no kotajni. Najti sem hotela 
ma~ tisto mesto, kjer Je usihalo 
mhdo partizanovo zivljenje. Pred 
menoj je vsta,la 5tudento,va podo
ba. Le ne,kaj !et je starejši od me
ne. KaklJ "ilno mora ijubiti življe
nje in kako •,rdno veruje, da ga 
ne daje zamr\ll. Vidim jih, kako 
prihajajo, ka%o se naslajajo nad 
orid.ušenimi kriki. Sam in nemo
čen se 0klepa rdeče zemlje. Ka
meruje ga počasi a zan<,s]iivo ubi. 
je. še ,;o,nce se sramuje. Bori 
vzdihajo, hočejo potrgati korenine 
in potem ie' konec. Stresem se. 
isto 'mnce me pr;!jublja, ki se je 
tedaj jokalo nad njim. Počutim 
se ma,jhna, ko odha.jam v vas, 1·en. 
dar občutim, da je moje spo.~.to
vanje do junaka sedaj še večje. 
Zdaj ž.i,vi njegova podoba tudi v 
meni, kajti doživela sem drobec 
trpljenja, ki ga je prestal. 

ča.s bezi rane se celijo_ Vas Lo
kev se je 'zelo spremenila - vas 
in ljudje. V naglici da.na~nje!:!a ži
vljenjskega utripa se morda zdi, 
da so to bile le moreče sanje. Pa 
ni res. Spomeniki na vsakem ko
raku trikajo na našo vest, da ne 
bi p,,zabili, kaiko trd in uporen 
ooj je bojeval naš kraški cloveik, 
da orno dan°s še tu in živimo č!O
veka vredno mirno živi ienie. 

SA.šA MAVEC 

KRAMLJA::JE 
Draga Milena! 

Najprej vas lepo pozdrav
i iam in želim mnogo srec;e 

1;ri ureJanju va_šega in naš,e
o.a časnika. PreJela sem va"'e 
;ismo in »TV - 15«. Opro
;tite, da vam msem takoJ ou
govorila. Bila sem tako pre
senečena, da sem pozabila, 
kaj mi je storiti. Bilo je t.a· 
kole. Prišla sem domov 1.z 
šole. V našem pcštnem nabi
rahniku je oilo pismo m 
»TV - 15« Oboje Je bilo na
slovljeno ~ame. To se mi je 
zdelo imenitno. Na strani za 
mladino sem opazila svoje 
ime. Tega res nisem priča. 
kovala in se vam za trud 
najlepše zahvaljujem. Pisali 
ste, da niste povsem prepri
čan>i če sva se dobro razu
meli'. Za to ste lahko brez 
skrbi. Zelo rada se razumem 
z vami in tudi poguma za 
pisanje ste mi vlili. Vem, da 
je bilo težko prikrojiti moJe 
pismo. Tudj vem, da napait 
ni manjkalo. Oprostite! Po
tem sem vam zopet poslala 
nekaj prispevkov in v prilO
ženem pisemcu zapisala: ce 
vam ni všeč, ga lahko vržete 
v koš, ne bom nič huda. Po
tem je zopet minilo nekaJ 
časa in niste objavili niti ene· 
ga mojega prispevka. Verjet
no ste mislili, da se bom 
ujezila in vam sploh ne bom 
več pisala. Pa ste se ušteli
Peresa že ne bom vrgla proč, 
ker ga bom še nič Kako po
trebovala. če bi bili partiza
ni vrgli puško v koruzo,_ 01 
mi danes ne živeli v miru. 
Zato pravim: puško v roke! 
Saj menda uganete, kaj mi
slim - ne nameravam stre• 
!jati. ampak pisati Včasih 
se vprašam, če je še vredno 
sodelovati, ko pa m1 nič ne 
objavite. Jaz mislim, da je 
- kaj pa vi, Milena? Veliko 
ne bom pisala, ker imam 
presneto malo časa Mislim 
tudi, da je bolje pisati manJ, 
a tisto imenitno. Tako vam 
olajš.amo delo. Ne zamerite 
mojemu jezičku. Tudi bra.tec 
vam želi, da bi imeli čimveč 
lepih sp.isov za objavljanje. 
Veste, njemu ne gre v glavo, 
da jaz sploh lahko še kaj na
pišem. Kajne ,t:ovarišica Mi
lena, da je takšnih stvari ve
liko. In na našo stran sodi 
tudi tale pesmica: 

Sopek rožic bom nabrala 

naši mamtci ga dala, 
mamici za osmi marec 
osmi marec - Dan žena. 

A lcako ga bom ji dala? 

v Nemčijo bt ga poslala, 
mama tam v tovarni dela, 

roke žuljave ima. 

Spet minil je osmi marec, 

osmi marec - Dan žena, 
mami pošlJem le pozdrave, 
sama pa sem žalostna. 

Ce se vam Wj lepa, JO ob
javite. Odlačite sami, Mile
na! Hvaležna vam bom, če 

mi boste sporofuli, kaj vse 
lahko pišem. Tudi kakšno 
pesmico bi vam poslala, saj 
jih imam veliko. Odgovorite 
mi v prihodnj.j števitlki, pro
sim. Pa tudi nove spise pri
pravljam. 
Lep pow.ra.v! 

Dragica Trnovšek, 
Zele21I10 21, 

p. Zalec 

Draga Dragica! 
No, ko sem tvoja pisemca 

vkup spravila, ,je nastalo kar 
imenitno pisanje. Vseh po
slanih prispevkov ne bom 
objavila, nekaj pa ,jih bo 
prav gotovo prišlo še na vr• 
sto. Veš, tebi se ne bi rada 
zamerila! Deklica in pol si, 
ljubko klepečeš, in marsika
tero pametno uganeš. Kar se 
sodelovanja tiče, se drži ti· 
stega: malo, a dobro. Brat
ca lepo pozdravi in mu po
vej, da je še veliko nenapi
sanega in hkrati tudi primer
nega za našo stran. Poskusi 
naj, pa bo videl! 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA·, Vzpon in padec štuk 
162, ki naj bi s poleti pokazala, kaj je 
treba še izpopolniti. Konec leta so tri 
takšna letala dodelili legiji Kondor ki 
se je bojevala na Francovi strani v 
španiji. Naloga je bila docela jasna: v 
bojnih akcijah preizkusiti nove sile 
Luftwaffe. 

Dve tretjini zaposlenih z zelo 
nizkimi dohodki 

Ce bi izdelali kakršnekoli analize, 
bi prišli vedno do zaključka, da je 
meja socialne stabilnosti, predvsem 
v velikih mestih, nek,je na ravni 
okoli 1000 dinar,jev mesečnih pre
jemkov. To pa je zgornja meja le 
za kako tret.iino zaposlenih. Mnogi 
prejemajo znatno manj. Do 81JO di• 
narjev je v septembru lani zasluži• 
lo mesečno 26 odstotkov vseh za. 
poslenih, a 0,7 odstotka samo do 
400 dinar,jev, 7,4 odstotka ,jih .ie za. 
služilo od 400 do 600 in 17,5 odstot• 
ka od 600 do 800 dinarjev mesečno. 

Borba - 20. 111. 1971 

Neupravičeno bogatenje 
se nadaljuje 

O tako imenovanih družbeno 
škodljivih po,javih, pri čemer misli• 
mo na nespoštova1,je in izigravanje 
zakonov in drugih predpisov, utaje 
davkov, poslovno nemoralo in po• 
dobno - kdaj pa kdaj v naši druž• 
bi kaj več spregovorimo, kot da bi 
se nam oglasila vest. Vendar kaj 
dosti več, razen kakšnih posploše• 
nih sklepov ali kakšnega stavka v 
kakšni resoluciji še nismo naredili. 
Neupravičeno bogatenje in s tem 
proces socialne diferenciacije - za 
socialistično družbo že na nevarni 
meji tolerance - pa se nadalju.je. 
Gospodarski vestnik - 16. III. 1971 

Kave popijemo zelo veliko 
Ljubitelji kave, tisti ki si ne mo• 

rejo misliti dr.eva brez nekaj sko• 
delic te pijače, bodo lahko zado
voljni: letos je dovoljeno uvoziti v 
Jugoslavijo do 37.000 ton kave ... 
Na vsakega Jugoslo~ana bo prišlo 
letos 1,7 kilograma kave, ali vsak• 
do bo pri nas popil 300 skodelic 
kave. Ker popijejo naši ljud,je iz 
leta v leto vse več kave. postaja 
uvoz kave na spisku blagovnih 
kontingentov verjetno na.jzanimivej• 
ša postavka. 

Politika P.kspres - 18. III. 1971 

V Sloveniji en osebni avto 
na enajst oseb 

Ob koncu leta 1970 je bilo v Slo• 
venfjl 151.000 osebnih avtomobilov, 
to je za 28.528 več kot leta 1969 iz• 
računano v odstotkih pa 23. v ~d
njfh desetih letih je naraščalo šte
vilo osebnih avtomobilov v Slove
niji poprečno z_ 25 odstotkov in 
lanski •prirastek« slovenskih ko• 
njičkov na štirih kolesih je enak 
številu vseh osebnih avtomobilov v 
letu 1962. • 
Gostota osebnih avtomobilov 
v SFRJ 
republika 
(pokrajina) 

štev. prebivalcev 
na en osebni avto 

SFR Jugoslavija 
Bosna in Hercegovina 
Crna gora 

28 
63 
45 

Hrvaška 
Makedonija 
Slovenija 
Srbija 
ožjl' obm{lčje 
Vojvodina 
Kosovo 

POIZVEDBA 

24 
39 
11 
30 
27 
28 

106 
Večer - 17. III. 1971 

Pri nas se Je zglasil italijanski 
državljan Romano Crizanto iz Vid• 
ma. iJil je borec v petem Italijan• 
skem bataljonu 20. udarne dalma
tinske divizije. Ker uveljavlja po
sebno dobo, tšČl' tovariša Luko 
K.neževica, Id je bil njegov koman
dant. In Mateja Bilobrika, ki Je bil 
komisar. Prosi ju, naj mu pošljeta 
svo,1a naslova. 

ZZB NOV OBCINE TOLMIN 

Ze po prvih poskusih se je pokaza
lo, da sta letali HE 118 in JU 87 precej 
boljši od drugih tekmecev: eno izmed 
njiju naj bi potem postalo udarna sila 
nemške vojske. Pri strmoglavih poletih 
je bil JU 87 nekoliko boljši, toda Udet 
ni bil zadovoljen (bolj mu je bil všeč 
HE 118. ker je bil lepši), tako da je 
hotel osebno preizkusiti izdelek Hein
klove tovarne. Na tovarniškem letališ
ču v Marieneheju se je Udet 27. junija 
1936 usedel v HE 118, vendar pa se na 
letalo ni dovolj spoznal, tako da je pri
šlo do nesreče, ko se je zlomil prope
ler. Tako so se naposled odločili, da bo 
JU 87 standardni bombnik za strmogla
va bombardiranja - dasiravno je bilo 
slišati govorice, da so pri Junkersu na
redili to letalo prav po željah vodilnih 
predstavnikov Luftwaffe. 

V zgodovinskem prikazu moramo na• 
rediti še nekaj korakov nazaj. V letu 
1928 je švedska podružnica Junkersa v 
Malmaju CA. B. Flygindustrie) izdelala 
lovski dvosedežnik K. 47, ki se je v 
strmoglavih poletih tako dobro izkazal, 
da so sklenili po njegovem zgledu izde• 
lati letalo, ki naj bi bilo namenjeno 
samo napadom s pikiranjem. Načrti so 
morali biti skrivnost, zato so le počasi 
napredovali, s prihodom nacistov na 
oblast in Udetovim navduševanjem za 
strmoglave bombnike pa se je zadeva 
hitreje premaknila. Prvi izdelki so bili 
sicer še precej nerodni in nepopolni, 
počasi pa so strokovnjaki napredovali 
in naposled izdelali JU 87, ki se je tako 
dobro odnesel med poskusi v Rechlinu. 
Poleg Udetovega nesrečnega poskusa s 
k?nkurenčnim letalom HE 118 pa je 
bilo za zmago JU 87 odločilno še nekaj: 
spor med Udetom in Wolframom von 
Richtofnom. 

Legendarni letalec iz prve svetovne 
v<;>jne vo~- Richtofen je bil tedaj načel
mk tehmcnega urada za oborožitev pri 
Luftwaffe in privrženec tistih štabnih 
ofici:!:'jev, ki so nasprotovali strmogla• 
vim bombnikom. Ti so se zavzemali za 
strateške bombnike, od lahkih bombni
kov pa so imeli raje takšne, ki mečejo 
bombe med vodoravnim letom. Von 
Richtofen je šel tako daleč, da je izbral 
»zaupen ukaz«, po katerem naj bi neha
li izpopolnjevati bombnik JU 87. Ko je 
Udet za to zvedel, je preklical ukaz in 
ukazal, naj dela nadaljujejo. 

Po poskusih v Rechlinu je tovarna 
Junkers v jeseni 1936 poslala na daljše 
zračne poskuse model V 4, obenem pa 
pripravljala deset predserijskih letal. v 
moderni letalski industriji se namreč 
tako pripravlja prehod s skoraj obrtni• 
škega prototipa na serijsko proizvod-

CENIK MALIH OGLASOV 
l:'oizvedbe, vabila, objave. obvestila. zahvale tn podobno - do 10 vrstic 
- ~O dinarjev Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na. 
dalJn.ta vrstica 1,50 din. 
Objave s komt>rcialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na• 
ctal,jn.Ja ITl'l-tica 5 dinarjev 
Pravm casveti so za naročnike brezplačni. drugim zaračunavamo 
dejanske stroške. a naJveč do 15 dinarjev. 
~smr~n1ce .<1?.'atke nekrologe) ob.javljamo brezplačno. njihovih tekstov 
m pr1padaJoc1h fotografi.1 nl' honoriramo In ne vračamo. 

njo: med poskusi dobiva letalo dokon· 
čno obliko in dokončne lastnosti. Spre
menili so krmilni rep, ki je postal večji 
in bolj kvadratast; zadnji strojnici, s 
katero je ravnal drugi član posadke, ki 
je sedel tako, da je bil s hrbtom obr· 
njen proti pilotu, so dodali nepremično 
strojnico na desnem krilu; povečali so 
vidljivost iz kabine, tako da bi bilo de• 
lo strojničarja lažje; motor so postavili 
nekaj nižje, tako da je imel pilot manj 
dela pri vzletu in pristanku. 

Na prvem izdelku iz pred.serije -
JU 87A-0 - so uvedli novo spremem
bo: opremili so ga z motorjem Jumo 
210 Ca s 635 konjskimi močmi namesto 
z motorjem Jumo 210 A, ki je imel 610 
konjskih moči. Povečali so tudi oboro
žitev: letalo je imelo dve strojnici in 
pod nosom raketo za izstrelitev 500-kilo
gramske bombe, če je bil v njem samo 
pilot, ali 250-kilogramske bombe, če 
sta bila v kabini pilot in strojničar. 
Bomba je bila med poletom v raketi, 
ko pa se je štuka pognala proti zemlji 
v kotu 90 stopinj, je raketa potisnila 
bombo iz ležišča, vendar tako, da se 
ni mogla dotakniti propelerja. Največja 
hitrost letala je bila 320 km na uro brez 
bombe, preletelo pa je lahko največ 
900 kilometrov. 

Drugi izdelek iz predserije - JU 
87A-1 - je prišel iz tovarne v začetku 
leta 1937. Kmalu so naredili majhno se
:ijo ~akšnih letal - tako kot po tret· 
Jem izdelku predserije JU 87A-2. Le
tala A-1 so dodelili v l. Stukagruppe 

Nalaganje bomb na štuko 

Toda akcije nemških letal v španiji 
niso dale takšnih rezultatov, da bi !ah• 
ko potrdili ali ovrgli prednost štuk. 
Republikansko letalstvo je bilo skrpu
cano z vseh vetrov in pravzaprav ni bilo 
primeren nasprotnik fašističnih sil. V 
zraku tako rekoč ni prišlo do resničnih 
letalskih dvobojev, urjenje italijanskih 
in nemških letalcev pa je dalo nasprot
ne si rezultate. Razen tega pa so bile 
tri štuke premalo, da bi se moglo ugo
toviti njihove prednosti pred drugimi 
letali. Povedati je treba le to, da se je 
na tistih treh štukah dobro izurilo pre
cej pilotov, ker so se pač nenehno me
njavali. 

Medtem so v Nemčiji izdelali verzi
jo JU 87A-2 z močnejšim motorjem 
- imel je 680 konjskih moči, konec le
ta 1937 pa so izdelali še motor JUMO 
211A, ki je imel ob vzletu 1000 konjskih 
moči, na višini 4000 metrov pa 975 
konjskih moči. S tem motorjem je bilo 
mogoče bistveno izboljšati karakteristi· 
ke letala - zato pa ga je bilo treba 
spet spremeniti. Izdelali so le 200 letal 
iz serije A, ki so jo končali poleti 
1938, potem pa so se lotili serije B-0 
pa B-1 z motorjem Jumo 211-Da ~ 
1200 konjskimi močmi. Tako imamo 
letalo JU 87B-1 za osnovni model štu
ke v njenem kasnejšem razvoju. 

Konec prihodnji~ 


